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2. RASGOS GENERALES DE LA 

ECONOMÍA VALENCIANA 
 

 
El Capítulo segundo de esta primera parte de la Memoria socioeconómica 

describe los rasgos generales de la actividad económica de la Comunitat Valenciana en 
2024. Este año se incluyen referencias sobre el alcance de la DANA (Depresión Aislada 
en Niveles Altos) del 29 de octubre y los efectos devastadores que ha tenido en la 
Comunitat Valenciana, especialmente en la provincia de Valencia. 

 
Este Capítulo se estructura en diversos apartados, en los que se analiza la 

evolución de la economía valenciana en el periodo considerado, desde el lado de la 
demanda, con indicadores de consumo, inversión, gasto público y de demanda externa, 
y desde el lado de la oferta, con un análisis de los sectores productivos. Además, se 
describe la estructura empresarial de nuestra Comunitat, atendiendo a su naturaleza 
jurídica, tamaño y actividad y se facilita un seguimiento de los datos de inversión en I+D 
y de actividad innovadora. 
 
 En este sentido, cabe destacar algunos aspectos del contenido de este apartado, 
que se resumen a continuación: 

 
• La economía de la Comunitat Valenciana ha crecido en 2024 a un ritmo superior 

al del ejercicio anterior (2,9 % frente al 2,3 % en 2023), aunque, en gran medida, 
los efectos de la DANA ralentizaron el avance en el último bimestre. En el 
conjunto del año, el crecimiento del PIB ha sido inferior al de la media española 
(3,2 %) pero superior a la zona euro (0,9 %).  
 

• Desde el lado de la demanda, el consumo de las economías domésticas y el 
gasto público han sido los componentes que más han aportado al crecimiento 
económico, frente a una evolución menos favorable de la inversión privada. La 
demanda externa ha mostrado un menor dinamismo que en el año precedente, 
en un entorno de ralentización del comercio internacional.  
 

• Desde el lado de la oferta, el sector primario sigue arrastrando problemas 
estructurales (tamaño de las explotaciones, falta de relevo generacional, …) a los 
que se suma una difícil coyuntura (adversidades climáticas más intensas por los 
efectos del cambio climático, elevados costes, plagas y enfermedades, fauna 
salvaje, …), agravada en los últimos meses por el impacto de la riada. La 
industria ha registrado un retroceso en el conjunto del año y sus ramas han 
mostrado una evolución dispar, destacando el avance de material y equipo 
electrónico, informático y óptico, química y alimentación, bebida y tabaco, 
frente al retroceso importante de material de transporte y la caída menos 
pronunciada de textil y calzado. Por su parte, los indicadores de la construcción 
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han tenido un comportamiento desigual, como se deprende de la distinta 
evolución de los indicadores, que han mostrado un mayor dinamismo en el 
último trimestre del año. Finalmente, el sector servicios ha registrado una 
tendencia favorable en determinados subsectores, destacando información y 
comunicaciones. Por su parte, el comercio al por menor ha tenido una evolución 
positiva, si bien el impacto de la riada ha condicionado la actividad comercial en 
los últimos meses del año.  
 

• En el año 2024, la Comunitat Valenciana registró 629.017 plazas turísticas, 
destacando las viviendas de uso turístico (364.603), principalmente en Alicante. 
La oferta hotelera alcanzó las 138.616 plazas en 880 hoteles. Las pernoctaciones 
hoteleras subieron un 6,6 %, con equilibrio entre turistas nacionales y del 
exterior, y notable aumento de turistas procedentes de Gran Bretaña. La 
rentabilidad hotelera mejoró (RevPAR medio de 71,4 €), especialmente en 
hoteles de 4 y 3 estrellas. 

 
• La estructura empresarial sigue caracterizada por el predominio de las 

microempresas y el trabajo autónomo, lo que, en cierta medida, condiciona la 
productividad y competitividad del tejido empresarial.  

 
 
2.1.  EVOLUCIÓN RECIENTE DE LA ECONOMÍA VALENCIANA 
 

El crecimiento de la economía de la Comunitat Valenciana se ha estimado en un 
2,9 % en 2024, medida a través del PIB real, a precios de mercado1 (ver Gráfico 2.1 y 
Cuadro 2.1). En España, el avance del PIB real ha sido del 3,2 %, según la información 
facilitada por la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR), elaborada por el Instituto 
Nacional de Estadística (INE), mientras que la zona euro ha registrado una subida más 
moderada (0,9 %), según datos de Eurostat. 

 
 

  

 
1 Valor obtenido de los datos facilitados por la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF), a fecha 5 
de mayo de 2025. 
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Gráfico 2.1  
 
 

 
 

Cuadro 2.1  
 

 
 
Por comunidades autónomas, Illes Balears y Canarias, con una tasa de variación 

interanual del 3,8 %, Murcia (3,4 %) y Andalucía (3,3 %) han sido las regiones que han 
crecido por encima de la media española. Los avances más moderados se han producido 
en Cantabria y País Vasco (2,6 %), Asturias y Extremadura (2,8 %), Comunitat Valenciana 
y Navarra (2,9 %), Aragón y Galicia (3 %) y Castilla-La Mancha (3,1 %), como se recoge 
en el Cuadro 2.2.   
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PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO 

COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2023-2024p

I II III IV I II III IV

Comunitat Valenciana

% variación intertrimestrales - - 0,3 0,3 0,6 0,6 1,0 0,6 1,0 0,2

% variación interanuales 2,3 2,9 3,4 2,0 2,1 1,9 2,5 2,9 3,3 2,9

España

% variación intertrimestrales - - 0,7 0,2 0,7 0,7 1,0 0,8 0,8 0,8

% variación interanuales 2,7 3,2 3,9 2,4 2,2 2,3 2,7 3,3 3,5 3,5

(p) provisional 

Fuente: Airef a 5 de mayo de 2025. Elaboración propia.
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Cuadro 2.2  
 

 
 
El volumen del PIB ha continuado su crecimiento por cuarto año consecutivo, 

tras el retroceso experimentado en 2020 como consecuencia de la crisis provocada por 
la pandemia, como se puede observar en el Gráfico 2.2.  
 
 
  

VARIACIÓN PORCENTUAL DEL PIB POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2022-2024

Variaciones de volumen

2022p 2023a 2024e

Andalucía 4,9 2,4 3,3

Aragón 3,3 2,6 3,0

Asturias, Principado de 4,4 2,8 2,8

Balears, Illes 16,1 5,7 3,8

Canarias 12,1 5,1 3,8

Cantabria 4,7 2,6 2,6

Castilla y León 3,5 3,0 3,2

Castilla-La Mancha 2,6 3,3 3,1

Cataluña 6,5 2,5 3,2

Comunitat Valenciana 5,5 2,3 2,9

Extremadura 1,2 2,7 2,8

Galicia 5,0 2,3 3,0

Madrid, Comunidad de 8,1 2,5 3,2

Murcia, Región de 4,0 2,0 3,4

Navarra, Comunidad Foral de 5,2 2,1 2,9

País Vasco 6,5 2,4 2,6

Rioja, La 5,1 4,2 3,2

Ceuta 3,1 1,7 n.d.

Melilla 3,0 1,8 n.d.

Total 6,2 2,7 3,2

Fuente: Contabilidad Regional de España y Contabilidad Nacional Trimestral (INE) y Airef. Elaboración propia

p: provisional                a: avance             e: estimado             n.d.: no disponible
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Gráfico 2.2  
 

 
 

 
En términos interanuales, la evolución del PIB ha mostrado un perfil similar en 

nuestra Comunitat y España, como se aprecia en el Gráfico 2.3. Por su parte, se ha 
experimentado un avance significativo del PIB en términos intertrimestrales en el primer 
y tercer trimestre del año, más moderado en el segundo, y con una importante 
ralentización en el último bimestre, consecuencia de los efectos devastadores de la 
DANA de octubre, con un incremento del 0,2 %, muy inferior a la media española, como 
se recoge en el Gráfico 2.4.  
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Gráfico 2.3  

 

 
 

Gráfico 2.4  
 

 
 

 
 Las consecuencias económicas de la DANA han sido inmensas y las estimaciones 

realizadas han evidenciado su impacto en la actividad económica de la región. El valor 
de los activos de la zona afectada asciende a 85.900 millones de euros, es decir, el 35 % 
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del total de la provincia de Valencia. La riada ha podido provocar una pérdida estimada 
del 20 % de dichos activos, equivalente a 17.000 millones de euros2.  

 
En condiciones normales la zona afectada por la DANA produce 

aproximadamente el 32 % del PIB de la provincia de Valencia y genera el 24,7 % del 
empleo3. La provincia de Valencia aporta el 5 % del PIB de España y el 53,6 % del PIB de 
la Comunitat Valenciana. Los sectores que se han visto más afectados por las 
inundaciones son el agrario, que representa el 1,9 % del VAB de la provincia de Valencia; 
la industria manufacturera, con el 14,5 % en la estructura productiva de la región, y 
superior en la zona afectada a la media de España; y el comercio, el transporte y la 
hostelería, que representan el 26,2 % del VAB4. 

 
La recuperación de las comarcas afectadas está siendo asimétrica y se está 

produciendo a diferentes ritmos, en función de la actividad económica, del tamaño de 
la empresa y del grado de afectación de cada una5.  

 
La estimación de las pérdidas económicas generadas en el tejido empresarial de 

la zona afectada, formada principalmente por pequeñas y medianas empresas, asciende 
a 13.906 millones de euros, de los cuales 11.600 millones de euros corresponden a 
daños en activos y 2.300 millones de euros a daños en inventario, a lo que hay que sumar 
137 millones de euros por pérdidas por inactividad económica6, con el siguiente 
desglose por sectores y ramas: 

  

• Agrario …………..………………….. 1.379 millones de euros.   

• Industria …………………………….. 4.504 millones de euros. 

• Construcción ……………………... 3.813 millones de euros. 

• Servicios …………………………….. 4.210 millones de euros. 
o Transporte y logística … 2.190 millones de euros. 
o Comercio y turismo7 …… 1.915 millones de euros. 
o Sanidad……………………….      49 millones de euros. 
o Educación……………………      25 millones de euros. 
o Otros servicios8…………….     31 millones de euros. 
 

 
2 Informe “Alcance económico de la DANA del 29 de octubre en la provincia de Valencia”. IVIE (Instituto Valenciano 
de Investigaciones Económicas). 17 de enero de 2025. 
3 Decreto 172/2024, de 26 de noviembre, del Consell, por el que aprueban las bases reguladoras y el procedimiento 
de concesión de ayudas urgentes dirigidas a facilitar y mantenimiento del empleo y la reactivación económica de las 
empresas que hayan sufrido daños por el temporal de viento y lluvias iniciado el 29 de octubre en la Comunitat 
Valenciana.  
4 Cálculos realizados a partir de los últimos datos disponibles de la Contabilidad Regional de España, elaborado por el 
Instituto Nacional de Estadística (INE), relativos al año 2022, publicados el 18 de diciembre de 2024. 
5 Informe elaborado por la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Valencia. Unidad de inteligencia 
y Análisis. 25 de abril de 2025. 
6 Plan de Recuperación y Reconstrucción para la zona afectada por la DANA. Diagnóstico, Resumen Ejecutivo. 
Vicepresidencia Segunda y Conselleria para la Recuperación Económica y Social. Marzo de 2025. 
7 Incluye hostelería y actividades anexas al turismo. 
8 Incluye actividades profesionales y técnicas, servicios de información y comunicaciones, editoriales, instituciones 
deportivas, etc. 
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La evolución de la economía valenciana en 2024 queda plasmada desde el 
enfoque del gasto, entre otros indicadores de consumo privado, en el comportamiento 
de los índices de comercio al por menor y de las matriculaciones de turismos. 
 

El índice general de comercio minorista (ICM, Base 2021), expresado en precios 
constantes, ha registrado una variación media anual del 2,9 %, frente al 3,3 % del año 
anterior. En el mes de diciembre, la tasa de variación interanual del índice se ha situado 
en el 3,8 %. Los datos para España muestran un comportamiento menos favorable en el 
conjunto del año, con un avance del 2,1 % y del 3,5 % en diciembre, como se recoge en 
el Cuadro 2.3.  

 
Con relación a la variable personal ocupado de este índice, se observa un 

crecimiento medio anual del 1,1 %, ligeramente inferior al del mes de diciembre (1,3 %). 
En España, el avance registrado en ambos periodos ha sido del 1,9 % y 1,7 %, 
respectivamente. 
 

Cuadro 2.3 
 

 
 
El Cuadro 2.4 recoge la evolución de las matriculaciones de turismos en la 

Comunitat Valenciana y en España. La matriculación en nuestra Comunitat se ha 
situado en 116.814 turismos, con un incremento interanual, en el conjunto de 2024, del 
15,8 %, como se desprende del Gráfico 2.5. El perfil de este indicador muestra tasas de 
variación positivas durante todo el año, con un considerable aumento en el último 
trimestre.  

ÍNDICE GENERAL DE COMERCIO MINORISTA. CIFRAS DE NEGOCIO Y PERSONAL OCUPADO

COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2022-2024

(Tasas de variación). Base 2021

Comunitat 

Valenciana
España Diferencia

Comunitat 

Valenciana
España Diferencia

Var. Medias anuales

2022 2,3 2,1 -0,7 1,7 2,2 1,3

2023 3,3 2,4 0,2 3,1 1,9 -0,7

2024 2,9 2,1 0,8 1,1 1,9 -0,8

Var. Interanuales

2022 Dic 2,5 0,8 -2,0 1,7 0,9 -0,5

2023 Dic 1,5 1,1 2,0 1,7 2,2 0,4

2024 Ene 1,9 2,3 -0,4 2,2 1,9 0,3

Feb 4,7 4,9 -0,2 2,2 2,2 0,0

Mar 1,1 -1,4 2,5 2,0 2,2 -0,2

Abr 1,3 2,7 -1,4 0,7 1,8 -1,1

May 2,1 0,4 1,7 0,6 1,7 -1,1

Jun 1,2 -1,4 2,6 0,0 1,6 -1,6

Jul 5,3 2,9 2,4 0,7 1,9 -1,2

Ago 4,7 3,1 1,6 0,9 2,0 -1,1

Sep 3,3 1,8 1,5 0,6 1,6 -1,0

Oct 5,0 5,4 -0,4 0,7 1,8 -1,1

Nov 0,5 1,8 -1,3 1,0 1,9 -0,9

Dic 3,8 3,5 0,3 1,3 1,7 -0,4

Fuente: INE.

Cifra Negocio Personal ocupado
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Cuadro 2.4 

 

 
 

 
Gráfico 2.5  

 

 
 

 
Respecto al componente del gasto público en la Comunitat Valenciana, si nos 

referimos a los gastos no financieros de la Generalitat, se observa como los gastos 
corrientes, en 2024, han ascendido 21.759,39 millones de euros, con un aumento 
interanual del 9,1 %, mientras que los gastos de capital alcanzaron un valor de 1.833,06 
millones de euros, con un descenso del 7 % en términos interanuales, como se aprecia 

  I Trim II Trim III Trim IV Trim I Trim II Trim III Trim IV Trim

Comunitat Valenciana

Turismos 100.833 116.814 26.279 27.944 21.905 24.705 28.303 32.548 24.627 31.336

T1 8,9 15,8 39,8 2,2 -3,2 3,9 7,7 16,5 12,4 26,8

España

Turismos 1.048.235 1.140.873 262.633 292.463 224.772 268.367 271.385 323.243 241.249 304.996

T1 13,8 8,8 37,2 8,3 1,6 12,4 3,3 10,5 7,3 13,6

T1: Tasa de variación interanual                      

(1) Desde el 1 de julio de 2024 el Portal estadístico de DGT ha dejado de dar servicio y la información puede consultarse en DGT cifras.

Fuente: Ministerio del Interior. Dirección General de Tráfico. Elaboración propia.
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en el Gráfico 2.6. En conjunto, los gastos no financieros ascendieron a 23.642,45 
millones de euros, con un avance del 7,6 %, frente al 11 % registrado el año anterior. 

 
 
 

Gráfico 2.6 
 

 
 
 
En cuanto a los indicadores de inversión privada, la matriculación de vehículos 

de carga muestra un perfil irregular en 2024, para la Comunitat Valenciana y España, 
pero con tasas de variación interanuales positivas en prácticamente todo el año, como 
se puede observar en el Gráfico 2.7. En nuestra Comunitat, se ha registrado un aumento 
del 15,2 %, frente al descenso del 5,3 % en 2022. En España, el avance de las 
matriculaciones de vehículos de carga ha sido superior, con un incremento del 24,2 %, 
cuando un año antes experimentaban una caída del 10,7 %. 
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Gráfico 2.7 
 

 
 

 

Si se analizan las importaciones de bienes de equipo, como indicador de la 
inversión, se puede comprobar un descenso en la Comunitat Valenciana en el conjunto 
del año del 4,4 % frente al avance del 1,7 % en 2023, con un volumen total de 7.016,33 
millones de euros (ver Gráfico 2.8), reduciendo en cuatro décimas su peso relativo sobre 
el volumen total nacional.  
 

El índice de producción de maquinaria y bienes de equipo también muestra una 
acusada senda negativa, con un retroceso del 7,6 %. Por el contrario, la inversión se 
concentra en equipo eléctrico, electrónico e informático. 
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Gráfico 2.8 

 

 
 
El crédito total concedido a los sectores residentes es un indicador de demanda 

interna, tanto de consumo como de formación bruta de capital, englobando las 
cantidades concedidas a las Administraciones públicas y a otros sectores residentes, 
referido al crédito vivo (saldo vigente) en el último día de cada trimestre. 
 
Según los datos facilitados por el Banco de España, el crédito total concedido en la 
Comunitat Valenciana ascendió a 100.736,13 millones de euros en 2024, con un 
decremento en términos interanuales del 2,4 %. El volumen concedido a otros sectores 
residentes, es decir, sin considerar la cantidad dirigida a las Administraciones públicas, 
se cifró en 94.521,26 millones de euros, inferior en un 1,5 % al concedido un año antes. 
Por otro lado, la parte destinada a las Administraciones públicas se ha situado en 
6.214,84 millones de euros, con un descenso del 14,1 % respecto al año precedente 
(Gráfico 2.9).  
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Gráfico 2.9 
 

 
 

 

Por lo que respecta a la evolución de la demanda exterior, cuyo análisis más 
detallado se recoge en el Capítulo 3 de esta Memoria, cabe indicar que ha 
experimentado un menor dinamismo que en el año precedente, pero se ha alcanzado 
el segundo máximo histórico en los valores de las exportaciones y de las importaciones 
de bienes. Hay que resaltar la importancia de la balanza de servicios, gracias a la 
actividad turística de la Comunitat Valenciana, que se analiza con detalle en este mismo 
capítulo.  

 
En el Cuadro 2.5 y en el Gráfico 2.10 se recoge la estimación de la convergencia 

real de las comunidades y ciudades autónomas en términos de producto interior 
regional bruto por habitante, en comparación con la media española y europea, 
relativas al año 2023 (último dato disponible). 

 
En cuanto a la convergencia real en términos de PIB por habitante respecto a la 

media española, las comunidades que la han superado en 2023 son: Comunidad de 
Madrid (136,3), País Vasco (127,7), Comunidad Foral de Navarra (119,8), Cataluña 
(114,1), Aragón (111,9), Illes Balears (111) y La Rioja (106). Las comunidades autónomas 
que no han alcanzado el 80 % han sido Canarias (78,6), Extremadura (76,2) y Andalucía 
(75). La Comunitat Valenciana, con un índice del 85,4 (0,6 puntos menos que el 
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registrado en el ejercicio anterior y 14,6 puntos por debajo de la media de España9), 
continúa ampliando la brecha que mantiene con respecto a la media nacional, como se 
puede observar en el Gráfico 2.11.  

 
Cuadro 2.5 

 

  

 
9 El Capítulo 4 de esta Memoria recoge un análisis del sector público de la Comunitat Valenciana, que refleja la 
infrafinanciación de nuestra Comunitat, una de las causas que explican esta divergencia del PIB per cápita, ya que 
limita las posibilidades de adoptar medidas de política económica que impulsen el crecimiento económico. 

CONVERGENCIA REAL DE LAS COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS, 2021-2023

Índice de producto interior regional bruto por habitante (precios corrientes)

2021 2022 (p) 2023 (a)

Media Española = 100

Andalucía 75,1 74,8 75,0

Aragón 111,7 113,3 111,9

Asturias, Principado de 89,9 91,7 90,8

Balears, Illes 98,9 107,8 111,0

Canarias 72,9 76,9 78,6

Cantabria 93,2 92,2 91,9

Castilla y León 95,9 95,2 95,9

Castilla-La Mancha 82,5 83,5 83,2

Cataluña 116,4 114,9 114,1

Comunitat Valenciana 87,9 86,0 85,4

Extremadura 78,0 76,3 76,2

Galicia 91,7 92,1 92,5

Madrid, Comunidad de 136,8 136,4 136,3

Murcia, Región de 84,7 84,6 83,6

Navarra, Comunidad Foral de 120,7 120,9 119,8

País Vasco 126,1 126,7 127,7

Rioja (La) 104,9 105,3 106,0

Media UE-27 = 100

Andalucía 59,04 59,74 60,89

Aragón 87,84 90,50 90,89

Asturias, Principado de 70,66 73,27 73,77

Balears, Illes 77,78 86,15 90,17

Canarias 57,33 61,41 63,85

Cantabria 73,25 73,67 74,64

Castilla y León 75,41 76,10 77,89

Castilla-La Mancha 64,84 66,72 67,55

Cataluña 91,50 91,83 92,64

Comunitat Valenciana 69,15 68,75 69,38

Extremadura 61,37 60,96 61,90

Galicia 72,11 73,60 75,12

Madrid, Comunidad de 107,60 108,97 110,67

Murcia, Región de 66,57 67,63 67,89

Navarra, Comunidad Foral de 94,89 96,58 97,27

País Vasco 99,15 101,23 103,72

Rioja (La) 82,47 84,10 86,09

España 78,64 79,90 81,22

p: previsión. a: estimación avance

Fuente: INE y Eurostat. Elaboración propia
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Gráfico 2.10 
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Gráfico 2.11  

 

 
 

 
Puede observarse que dos autonomías superaron la convergencia media 

europea. Se trata de la Comunidad de Madrid (110,67) y el País Vasco (103,72). Diez 
comunidades autónomas no alcanzaron el 80% de la convergencia: Andalucía (60,89), 
Extremadura (61,90), Canarias (63,85), Castilla-La Mancha (67,55), Región de Murcia 
(67,89), Comunitat Valenciana (69,38), Asturias (73,77), Galicia (75,12), Cantabria 
(74,64) y Castilla y León (77,89).  

 
Para concluir esta primera parte del apartado dedicado a la evolución reciente 

de la actividad económica de la Comunitat Valenciana, se recoge en el Cuadro 2.6 un 
resumen de los principales indicadores que confirman la evolución descrita de la 
economía valenciana en 2024.  
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Cuadro 2.6  
 

 
 

 
2.1.1.  Sector primario 
 

El sector primario desempeña un papel económico y social clave en la 
Comunitat Valenciana, actuando como motor de otras importantes actividades 
productivas. Además, constituye el pilar fundamental de numerosos núcleos rurales y 
es el principal proveedor de alimentos básicos, reconocidos por su alta calidad. Aunque 
la producción agropecuaria, la pesca y la silvicultura ocupan un pequeño peso en 
nuestro tejido productivo, en torno al 1,9 % del total del valor añadido bruto (VAB), es 
un sector que contribuye a objetivos estratégicos del medioambiente y del entorno 
rural, como la conservación del patrimonio histórico, cultural, arquitectónico y 
paisajístico de nuestra Comunitat. Si se tiene en cuenta el entramado de actividades 
ligadas a la agricultura (preparación de productos hortofrutícolas, industrias 
vitivinícolas, fitosanitarias, embalaje, etc.), bien directa o indirectamente, el peso del 
sistema agroalimentario valenciano es considerablemente superior. La industria 
agroalimentaria de la Comunitat Valenciana lidera el ranking de las exportaciones. 
 
 
  

(Tasas de variación interanuales)

Actividades 2024/2023

Demanda interior

     Consumo privado

Matriculaciones de vehículos 8,9 15,8 6,9

Índice general de comercio minorista 2,9 2,1 -0,8

Personal ocupado ICM 1,1 1,9 0,8

Gasto público

Operaciones no financieras de la Generalitat 11,0 7,6 -3,4

Inversión 

Matriculación de vehículos de carga 27,2 -4,6 -31,8

Importaciones de bienes de equipo 1,7 -4,4 -6,1

Crédito concedido a sectores residentes -6,2 -2,4 3,8

Crédito concedido a AA. PP. -23,7 -14,1 9,6

Crédito concedido a otros sectores residentes -4,5 -1,5 3,0

Demanda exterior

Exportaciones -3,1 -3,1 0,0

Importaciones -11,4 1,7 13,1

Tasa de cobertura 106,0 104,2 -1,8

* En puntos porcentuales

Fuente: Datos recogidos en esta Memoria sobre la situación socioeconómica de la Comunitat Valenciana

INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LA COMUNITAT VALENCIANA 2023-2024

2023 2024
Diferencia*
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2.1.1.1.  Subsector agropecuario 
 

El subsector agropecuario ha continuado enfrentándose, en 2024, a una serie de 
problemas estructurales que afectan a las explotaciones agrarias en nuestra 
Comunitat, como son la excesiva fragmentación de la propiedad, la escasa dimensión 
económica de las explotaciones o la falta de relevo generacional. Además, hay que 
añadir los problemas en la cadena de valor, la falta de valorización del consumo de 
proximidad y de impulso a variedades con denominación de origen protegida (DOP), 
indicación geográfica (IG) e indicación geográfica protegida (IGP), los elevados costes de 
producción y la importación de productos procedentes de terceros países, con los que 
la UE tiene establecidos acuerdos comerciales, que, en ocasiones, pueden llegar a 
producir ciertas situaciones de competencia desleal. 

 
Además, durante este ejercicio, el sector se ha visto especialmente afectado por 

fenómenos climatológicos extremos sin precedentes, consecuencia del cambio 
climático. Por un lado, una sequía prolongada ha provocado importantes pérdidas en 
los cultivos de secano, especialmente en el olivar y el almendro, en toda la Comunitat. 
Por otro lado, las inundaciones causadas por la DANA del 29 de octubre han generado 
daños en producción e infraestructuras valorados en más de 1.000 millones de euros, 
según las estimaciones iniciales. Las comarcas más afectadas por las inundaciones han 
sido la Ribera Alta y Baixa, el Camp de Túria, l’Horta Sud, la Hoya de Buñol, la Plana de 
Utiel-Requena y los Serranos, siendo los cultivos más perjudicados las hortalizas, los 
cítricos y el caqui, debido a que gran parte del resto de cultivos (viñedo, almendro, etc.) 
de las zonas afectadas estaban recolectados o aún no se había iniciado su siembra 
(cereales y otros herbáceos), si bien los daños en infraestructuras agrarias y pérdidas de 
plantas por arrastres han sido muy elevados en muchas comarcas10. 
 

Este hecho junto, al alza de los costes de producción, los desequilibrios en la 
cadena de valor, la competencia desleal que provocan las importaciones de países 
terceros y el reducido tamaño de las explotaciones siguen afectando negativamente al 
conjunto del subsector.  

 
Por lo que respecta a los datos específicos de la actividad agrícola en 2024, en 

primer lugar, hay que referirse a los cereales, que ocupan la mayor parte de la superficie 
cultivada con 36.047 hectáreas, un 9,5 % menos que el año anterior. En cuanto a la 
producción, se observa que el arroz, principal componente, ha aumentado su 
producción en un 8 %, mientras que en el resto de los cereales se experimentaba una 
caída considerable, también en superficie cultivada, como se puede apreciar en el 
Cuadro 2.7.  

 
Por su parte, según los datos relativos a la producción de cultivos leñosos, 

avanzados por la Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca para la campaña Primer 
Aforo 2024/25, recogidos en el Cuadro 2.8, los cítricos ocupan el primer lugar, con un 
total de 2.676.341 toneladas y con una disminución respecto a la campaña anterior del 
7,3 %. Entre los cítricos, la producción de la naranja ha descendido en un 2,4 %, 

 
10 Informe sobre la incidencia de la DANA 29-O. Conselleria de Agricultura, Agua, Ganadería y Pesca. 6 de noviembre 
de 2024. 
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aumentando su peso relativo en esta última campaña hasta situarse en el 47,1 %. Por su 
parte, la producción de mandarina ha disminuido un 10,8 %, minorando su peso sobre 
el total de cítricos hasta el 40,7 %. Por su parte, la producción de los frutales no cítricos 
ha caído un 25,6 %, mientras que la viña registraba un incremento del 15,7 %. 
 

Cuadro 2.7 
 

 

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES DE CULTIVOS HERBÁCEOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Media 

2013/2023
2023 2024 (a) %Var 24/23

Media 

2013/2023
2023 2024 (a) %Var 24/23

Cereales

Arroz 15.208 15.365 15.361 0,0 116.226 95.320 102.918 8,0

Trigo 4.570 5.578 4.568 -18,1 9.545 5.981 4.163 -30,4

Cebada 15.921 12.796 10.824 -15,4 27.615 11.230 7.675 -31,7

Avena 5.457 5.774 5.090 -11,8 9.604 6.985 4.022 -42,4

Maíz 534 296 204 -31,1 5.093 3.485 2.561 -26,5

Legumbres

Judías 13 11 sd  23 11 sd  

Garbanzos 15 12 10 -16,7 9 5 8 60,0

Tubérculos

Patata temprana 1.229 1.500 1.454 -3,1 40.638 50.616 59.055 16,7

Patata media estación 534 707 793 12,2 14.614 11.516 29.483 156,0

Patata tardía 410 431 425 -1,4 8.160 8.431 7.925 -6,0

Chufa 548 582 582 0,0 8.780 7.159 8.835 23,4

Industriales

Algodón 0 0 0 0 0 0

Girasol 950 773 762 -1,4 703 831 769 -7,5

Forrajes

Alfalfa 1.729 1.313 1.357 3,4 60.919 56.878 62.115 9,2

Hortaliza 

Berenjena 249 235 229 -2,6 10.708 12.413 12.096 -2,6

Judía verde 395 231 413 78,8 6.144 4.838 6.366 31,6

Alcachofa 4.232 4.885 4.456 -8,8 70.549 74.289 59.311 -20,2

Cebolla

Babosa 1.347 1.336 1.289 -3,5 66.116 74.305 77.994 5,0

Llíria 23 8 333 4.062,5 1.013 225 0

Grano y otras 364 325 104 -68,0 15.994 15.996 16.207 1,3

Pepino 153 132 261 97,7 5.606 5.857 5.677 -3,1

Col repollo 1.214 1.054 4.403 317,7 43.622 42.223 49.849 18,1

Bróculi 2.502 3.317 857 -74,2 65.049 68.403 71.943 5,2

Coliflor 1.249 1.191 1.769 48,5 34.853 36.228 34.753 -4,1

Lechuga 1.974 1.680 888 -47,1 55.630 56.259 52.332 -7,0

Escarola 460 449 551 22,7 11.849 14.604 6.231 -57,3

Haba 610 441 148 -66,4 5.491 6.016 4.370 -27,4

Fresa/Fresón 6 16 259 1.518,8 178 466 488 4,7

Sandía 1.623 1.404 1.962 39,7 68.369 63.227 70.168 11,0

Melón 1.513 1.200 746 -37,8 37.625 34.488 37.852 9,8

Pimiento 801 911 666 -26,9 55.126 56.285 68.124 21,0

Guisantes 125 252 389 54,4 1.486 1.327 1.957 47,5

Tomate 1.183 1.037 976 -5,9 60.601 64.615 54.286 -16,0

(a) avance ha: hectáreas t: toneladas sd: sin datos

Fuente:  Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca.

Superficies (ha) Producciones (t)
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Cuadro 2.8 
 

 
 
 
 

CÍTRICOS 3.414.202     2.885.993        2.676.341        

Naranjas dulces 1.636.698     1.292.282        1.261.059        

Mandarinas 1.474.869     1.222.263        1.090.088        

Limones 283.293        351.973           302.994            

Pomelos 18.408           18.131             20.699              

Otros 933                1.344                1.501                

OTROS LEÑOSOS

FRUTALES

Manzana 8.201             7.141                6.100                

Pera 4.826             3.547                2.685                

Níspero 15.219           14.954             11.477              

Albaricoque 18.030           20.775             14.659              

Melocotón 21.323           21.342             15.634              

Nectarina 16.962           16.071             7.451                

Cereza 5.244             9.512                5.793                

Ciruela 10.658           12.717             10.520              

Higo 3.005             3.642                2.764                

Caqui 356.313        406.665           312.759            

Granada 50.818           70.432             55.244              

Almendra 33.127           38.670             22.306              

Avellana 345                400                   96                      

Algarroba 11.597           9.977                5.289                

VIÑA

Uva de mesa 87.882           92.065             115.058            

Uva de transformación 290.118        200.376           223.341            

Vino + mosto (hl) 2.508.435     2.485.592        1.815.243        

ACEITUNAS

Aceituna de mesa 655                766                   599                   

Aceituna de almazara 103.182        121.044           26.918              

Aceite virgen (t) 20.771           22.809             4.660                

(t):  toneladas (hl): hectolitros

Fuente:  Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca.

AVANCES DE PRODUCCIÓN DE CULTIVOS LEÑOSOS (t)

MEDIA CAMPAÑAS 

2013/2014 A 2022/2023

Balance Campaña 

2023/2024

Primer aforo campaña 

2024/2025

Media años 2013 a 2022 Avance diciembre 20242023
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Los datos recogidos en el Censo Agrario de 2020 y en la Encuesta sobre la 
estructura de las explotaciones agrícolas de 2016, elaborados por el INE, corroboran los 
problemas a los que se enfrentan las explotaciones agrícolas de la Comunitat 
Valenciana. El Censo Agrario de 2020 estima un total de 100.259 explotaciones activas 
(119.451 en el Censo Agrario de 2009) y una superficie agrícola útil (SAU) de 589.311 has 
(657.471 en el censo anterior), como se puede observar en el Cuadro 2.9. En los últimos 
años, ha continuado el proceso de abandono de las actividades agrarias, consecuencia 
entre otros factores de la despoblación y envejecimiento del medio rural. 

 
 

Cuadro 2.9  
 

 
 

 
Por lo que se refiere a la dimensión territorial, cabe indicar que la Comunitat 

Valenciana se sitúa como la tercera región en número de explotaciones agrarias, tras 
Andalucía y Castilla-La Mancha y en el penúltimo lugar en cuanto a tamaño de estas, 
solo por delante de Canarias. El 78,6 % de las explotaciones en la Comunitat Valenciana 
cuenta con menos de 5 hectáreas y el tamaño medio de la explotación es de 6 hectáreas, 
muy por debajo de la media de España (26 hectáreas). 

 
Por otra parte, las personas titulares de explotaciones con más de 65 años 

representan el 50,7 % del total de titulares en la Comunitat Valenciana, porcentaje que 
se eleva hasta el 75,1 % en el caso de titulares de más de 55 años, frente al 2,3 % que 
suponen las de menos de 34 años.  

 
Por lo que se refiere a la jefatura de las explotaciones11, en primer lugar, cabe 

indicar que el 73,7 % de las personas que ejercen dicha jefatura tienen experiencia 
exclusivamente práctica, es decir, adquirida mediante el trabajo en una explotación 
agraria; el 1,4 % cuenta con Formación Profesional de primero o segundo grado en 
alguna especialidad del sector primario; el 2,2 % posee formación universitaria agrícola, 
y el resto, 22,6 %, otro tipo de formación (cursos y cursillos con una duración mínima de 

 
11 Persona responsable de la gestión corriente y cotidiana de la explotación agraria. Por lo general, coincide con la 
persona titular.  

CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LA AGRICULTURA EN LA C. VALENCIANA Y ESPAÑA

Censo Agrario 2020
Comunitat 

Valenciana
España

Número de explotaciones 100.259 914.871

Superficie Agraria Útil (SAU) en hectáreas 589.311 23.913.682

Tamaño medio de las explotaciones (hectáreas) 6,0 26,0

Porcentaje de explotaciones menores de 5 hectáreas 78,6 51,8

Titulares menores de 34 años 2,3 4,0

Porcentaje de mujeres titulares de explotaciones 26,6 29,9

Formación jefes y jefas de explotaciones(1) 73,7 75,6

(1) Porcentaje de personas con experiencia agraria exclusivamente.

Fuente: Censo agrario 2020. INE. Elaboración propia
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dos semanas referentes a materias vinculadas con el sector). Estas cifras ponen de 
manifiesto que la formación de las personas que están al frente de las explotaciones 
agrarias, pese a haber mejorado ligeramente, todavía es baja. En segundo lugar, se 
observa que se ha reducido el porcentaje de mujeres titulares de explotaciones hasta el 
26,9 % y el diferencial respecto a los hombres sigue siendo elevado. 

 
El Gráfico 2.12 recoge la evolución de la producción agraria y de la renta agraria12 

en el periodo 2015-2024. Se estima que el valor de la renta agraria de 2024 en la 
Comunitat Valenciana, en términos corrientes, ha sido de 2.170,90 millones de euros y 
ha experimentado un descenso del 1,8 % con respecto al año anterior, de acuerdo con 
la estimación de las Cuentas Económicas de la Agricultura (CEA).  
 

Gráfico 2.12 
 

 
 

El valor de la Producción Agraria ha descendido un 2,3 %, debido principalmente 
a la caída de los precios (-3,6 %), que no ha sido compensada por el ligero incremento 
en la cantidad producida (un 1,4 % más). Este retroceso se debe tanto a la disminución 
del valor de la Producción Animal (-6,6 %) como al descenso en la Producción Vegetal                 
(-0,8 %), que representa el 75,1 % del total de la Producción Agraria.  

 

 
12 “Renta Agraria es sinónimo de valor añadido neto a coste de los factores (VAN c.f. de la rama agraria) y cuantifica 
el montante de las remuneraciones percibidas por los ‘factores originarios’ de la producción, aplicados a la actividad 
agraria en el año de referencia; factores que, en un sentido amplio, pueden individualizarse en: tierra, capital, trabajo, 
gestión empresarial y Estado”, del Libro Blanco de la Agricultura y el Desarrollo Rural. Ministerio de Agricultura, Pesca 
y Alimentación (MAPA). 
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Pasando al análisis de la actividad ganadera, cabe indicar que se trata de un 
sector muy importante en el medio rural de la Comunitat Valenciana. El Gráfico 2.13 
recoge la evolución del número de cabezas que componen la cabaña ganadera y el 
número de explotaciones de estas, en nuestra Comunitat, en los años 2022 a 2024. La 
evolución del número de cabezas de las cabañas ganaderas ha sido dispar en 2024: la 
caprina ha aumentado en un 0,9 % y la bovina en un 0,6 %, mientras la ovina registraba 
un descenso del 8,2 % y la porcina del 8 %. 
 

Gráfico 2.13 
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Según los datos obtenidos de Sitran13, el censo de explotaciones dedicadas a la 
producción ganadera en 2024 se ha cifrado en 4.302 explotaciones, un 1,7 % menos que 
el año precedente, y representan el 1,1 % del total nacional. La distribución de las 
explotaciones es equilibrada en el conjunto de nuestra Comunitat. Las explotaciones de 
ganado ovino representan el 28,6 %, las de caprino el 27,2 %, las de bovino el 22,8 % y 
las de porcino el 21,4 % (Cuadro 2.10).  

 
Cuadro 2.10 

 

 
 
 
La provincia de Castellón concentraba el 54,1 % de la cabaña ganadera de 

nuestra Comunitat, Valencia el 34,1 % y Alicante el 11,8 %, según los datos relativos a 
2023. En Castellón, el 82,7 % de su cabaña era porcina, el 12,1% ovina, mientras que la 
caprina y bovina representaban el 2,6 % cada una de ellas. Por su parte, en la provincia 
de Valencia, la estructura es similar, con un peso importante de la cabaña porcina, con 
un 76,6 %; la ovina, un 15 %; la bovina, un 4,8 %, y la caprina, un 3,6 %. Por último, en la 
provincia de Alicante hay una distribución más equilibrada, con un 43,6 % de cabaña 
ovina, un 34,6 % de porcina, un 16 % de caprina y un 5,8 % de bovina. 

 
El Gráfico 2.14 muestra el comportamiento experimentado por la producción 

ecológica14 en la Comunitat Valenciana y en España durante los últimos años. En 
concreto, según el último dato disponible relativo a 2023, la superficie agrícola ecológica 
total15 ha alcanzado las 139.353 ha, con un incremento del 9,2 % en nuestra Comunitat 

 
13 Sistema Integral de Trazabilidad Animal. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (MAPA). 
14 La producción ecológica, también llamada biológica u orgánica, es un sistema de gestión y producción 
agroalimentaria que combina las mejores prácticas ambientales junto con un elevado nivel de biodiversidad y de 
preservación de los recursos naturales, así como la aplicación de normas exigentes sobre bienestar animal, con la 
finalidad de obtener una producción conforme a las preferencias de determinados consumidores por los productos 
obtenidos a partir de sustancias y procesos naturales. 
15 Superficie agrícola utilizada de la explotación en la que se utilizan métodos de producción de agricultura ecológica 
conformes con determinadas normas y reglas especificadas en el Reglamento (CE) nº 834/2007 o el Reglamento (UE) 
2018/848, y las correspondientes normas de ejecución nacionales aplicables a la agricultura ecológica, incluso 
durante el período de conversión. 

CABAÑA GANADERA Y EXPLOTACIONES GANADERAS. COMUNITAT VALENCIANA 2023-2024

Núm T1 Núm T1

 Cabaña ganadera 1.712.965 100,0 1.586.898 100,0 -7,4

Bovino 57.216 3,3 57.551 3,6 0,6

Ovino 229.732 13,4 210.987 13,3 -8,2

Caprino 64.831 3,8 65.439 4,1 0,9

Porcino 1.361.186 79,5 1.252.921 79,0 -8,0

Explotaciones ganaderas 4.377 100,0 4.302 100,0 -1,7

Bovino 980 22,4 982 22,8 0,2

Ovino 1.269 29,0 1.231 28,6 -3,0

Caprino 1.197 27,3 1.169 27,2 -2,3

Porcino 931 21,3 920 21,4 -1,2

T1: Porcentaje sobre el total de la cabaña ganadera o del total de explotaciones ganaderas

Fuente: Sistema Integral de Trazabilidad Animal (Sitran). Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.Elaboración propia.

T2

T2: Tasa de variación interanual

2023 2024
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frente al aumento del 11,2 % en el conjunto de España, mientras que el número de 
actividades de producción ecológica (5.128 en nuestra Comunitat y 68.448 en España) 
ha crecido un 4,2 % y 4,6 %, respectivamente. 
 
 

Gráfico 2.14  
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La Comunitat Valenciana ocupa el quinto puesto en el ranking de comunidades 
autónomas en el número de actividades productivas ecológicas, con un peso relativo 
sobre el conjunto de España del 7,5 %, ligeramente superior al del año anterior, tras 
Andalucía (35,1 %), Castilla-La Mancha (15,9 %), Cataluña (9,8 %) y Murcia (7,6 %). Y se 
sitúa también como quinta región en número de hectáreas dedicadas a agricultura 
ecológica, con un porcentaje del 4,4 % sobre el total de España, por detrás de Andalucía 
(48 %), Castilla-La Mancha (16,5 %), Cataluña (9 %) y Extremadura (4,5 %), como se 
recoge en el Cuadro 2.11.  
 

Cuadro 2.11  
 

 
 

 
El Cuadro 2.12 muestra la superficie de agricultura ecológica por cultivos en la 

Comunitat. De las 139.353,34 ha dedicadas a la agricultura ecológica, 74.954,29 ha 
corresponden a pastos permanentes, es decir, un 53,8 %, si bien el 84,1 % de los mismos 
es terreno forestal con carga ganadera y/o pecoreo16, que no se considera superficie 
agraria útil. Le siguen los cultivos permanentes, con 55.362,79 ha y un porcentaje del 
39,7 %, destacando en este grupo el peso del viñedo, con 19.339,95 ha; los frutos secos, 
con 19.197,27 ha; el olivar, con 8.323,97 ha, y los cítricos, con 6.185,70 ha. Por su parte, 

 
16 Práctica de extracción de polen y néctar de las flores que llevan a cabo las abejas. 

ACTIVIDADES PRODUCTIVAS ECOLÓGICAS Y SUPERFÍCIE AGRÍCOLA ECOLÓGICA CC. AA. 2023

#

Andalucía 24.000 35,1 1.516.343 48,0

Aragón 1.675 2,4 101.654 3,2

Asturias, Principado de 873 1,3 21.227 0,7

Balears, Illes 1.175 1,7 46.846 1,5

Canarias 2.609 3,8 8.347 0,3

Cantabria 268 0,4 3.182 0,1

Castilla-La Mancha 10.886 15,9 521.815 16,5

Castilla y Léon 2.196 3,2 113.805 3,6

Cataluña 6.678 9,8 283.891 9,0

Comunitat Valenciana 5.128 7,5 139.353 4,4

Extremadura 3.594 5,3 141.989 4,5

Galicia 1.439 2,1 43.356 1,4

Madrid, Comunidad de 507 0,7 12.341 0,4

Murcia, Región de 5.179 7,6 117.416 3,7

Navarra, Comunidad Foral de 858 1,3 70.351 2,2

País Vasco 836 1,2 10.772 0,3

Rioja, La 547 0,8 8.349 0,3

Total 68.448 100,0 3.161.039 100,0

Fuente: Agricultura Ecológica. Estadísticas . Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.

ACTIVIDADES SUPERFICIE

Nº % Has %
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los cultivos de tierras arables ocupan 9.012,01 ha y suponen un 6,5 % de la superficie 
agrícola ecológica total, destacando los cereales, con 4.545,51 ha, y otros cultivos de 
tierras arables, con 2.648,66 ha.  
 

Cuadro 2.12  
 

 
 

 
El Cuadro 2.13 recoge la evolución de la superficie cultivada de los principales 

cultivos ecológicos en los últimos cinco años y, como se puede observar, en 2023, se ha 
producido un aumento en el porcentaje que representan sobre la superficie total 
cultivada la mayoría de los mismos. Por su peso relativo, destaca el viñedo, con un      
31,4 %; seguido de los frutos secos, con un 21,1 %; cereales, con un 10,9 %; el olivar, 
con un 9,1 %; las hortalizas, con un 4,5 %; los cítricos, con un 4 %, y los frutales, con un 
0,9 %.  
  

SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA POR CULTIVOS COMUNITAT VALENCIANA, 2022-2023

(Hectáreas)

Ha. T1 Ha. T1

Total cultivos (excluidos los huertos urbanos) 127.622,74 100,0 139.353,34 100,0 9,2

 Cultivos de tierras arables 8.257,04 6,5 9.012,01 6,5 9,1

Cereales para la producción de grano  4.457,76 3,5 4.545,51 3,3 2,0

Tubérculos y raíces 17,15 0,0 17,89 0,0 4,3

Cultivos industriales 236,28 0,2 274,81 0,2 16,3

Plantas cosechadas en verde para aliment. animal 120,08 0,1 112,19 0,1 -6,6

Hortalizas frescas y fresas 1.110,03 0,9 1.175,72 0,8 5,9

Otros cultivos de tierras arables 2.088,04 1,6 2.648,66 1,9 26,8

Barbechos 227,29 0,2 236,45 0,2 4,0

Semillas y plántulas 0,41 0,0 0,80 0,0 95,2

 Pastos permanentes 69.269,38 54,3 74.954,29 53,8 8,2

Terreno forestal con carga ganadera y/o pecoreo (1) 58.088,56 45,5 63.062,53 45,3 8,6

Otros 11.180,83 8,8 11.891,76 8,5 6,4

 Cultivos permanentes 50.096,30 39,3 55.362,79 39,7 10,5

Frutas de zonas climáticas templadas 665,55 0,5 647,49 0,5 -2,7

Frutas de zonas climáticas subtrop. y trop. 1.063,00 0,8 1.110,01 0,8 4,4

Bayas cultivadas 0,32 0,0 0,20 0,0 -37,3

Frutos secos 17.270,25 13,5 19.197,27 13,8 11,2

Cítricos 6.114,74 4,8 6.185,70 4,4 1,2

Viñedo 17.378,98 13,6 19.339,95 13,9 11,3

Olivar 7.198,46 5,6 8.323,97 6,0 15,6

Otros cultivos permanentes 405,00 0,3 558,20 0,4 37,8

 Setas cultivadas 0,02 0,0 0,02 0,0 0,0

Fuente: Agricultura Ecológica. Comunitat Valenciana. 2023. Conselleria de Agricultura, Agua, Ganadería y Pesca.

(1) No es SAU (Superficie Agraria Útil)

T1: Porcentaje sobre el total de superficie ecológica

T2: Tasa de variación interanual

2022 2023
T2



MEMORIA 2024 
 

I. PANORAMA ECONÓMICO 

28 

Cuadro 2.13  
 

 
 

 
El Cuadro 2.14 recoge diversos indicadores de la producción ecológica en la 

Comunitat Valenciana. En concreto, el número de actividades productivas asciende a 
5.128, un 4,2 % superior al del año precedente, y la superficie agrícola ecológica total es 
de 139.353,34 ha, es decir, un 9,2 % superior a la registrada un año antes. 

 
Por lo que respecta a la producción ganadera ecológica, las explotaciones 

ganaderas han pasado de 35 a 40, y se ha producido un aumento en el número de 
cabezas de ganado del 20,4 %. 
 
 
  

PORCENTAJE SUPERFICIE  ECOLÓGICA SOBRE SUPERFICIE TOTAL CULTIVADA

PRINCIPALES CULTIVOS. COMUNITAT VALENCIANA 2019-2023

2019 2020 2021 2022 2023p

Cítricos 2,7 3,0 3,6 3,9 4,0

Frutales 1,1 1,2 1,3 1,6 0,9

Cereales 9,6 9,1 10,3 11,0 10,9

Viñedo para vino 19,8 21,3 26,3 27,7 31,4

Frutos secos n.d. n.d. n.d. 18,4 21,1

Olivar 5,3 5,9 7,3 7,7 9,1

Hortalizas 4,0 4,2 4,7 4,3 4,5

p: provisional n.d: no disponible

Fuente: Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca y Agricultura Ecológica. Estadísticas . Ministerio de 

Agricultura, Pesca y Alimentación. Elaboración propia
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Cuadro 2.14  
 

 
 
 
 

El Cuadro 2.15 recoge las actividades industriales derivadas de la agricultura 
ecológica en la Comunitat Valenciana. En 2023, el número de actividades ascendía a 
2.110, lo que suponía un aumento anual del 9,1 %, destacando las 442 actividades 
destinadas a preparados alimenticios, que representan el 20,9 % del total de este grupo 
y que han aumentado un 2,1 % respecto al año anterior. Les siguen en importancia las 
245 actividades dedicadas a productos hortofrutícolas, 11,6 % del total, que han 
aumentado un 6,1 %. 
 

 
  

Indicadores 2022 2023 Var. %

Actividades productivas (número) 4.921 5.128 4,2

Producción agraria 3.612 3.782 4,7

Elaboración / Transformación 541 497 -8,1

Comercialización 490 504 2,9

Otros 278 345 24,1

Superficie ecológica total (hectáreas) 127.622,74 139.353,36 9,2

Cultivo de tierras arables 8.257,04 9.012,01 9,1

Pastos permanentes 69.269,38 74.954,29 8,2

Cultivos permanentes 50.096,30 55.387,03 10,6

Setas cultivadas 0,02 0,02 0,0

Explotaciones ganaderas (número) 35 40 14,3

Bovino 8 11 37,5

Ovino 5 6 20,0

Caprino (de carne) 5 5 0,0

Aves de corral 8 8 0,0

Apicultura 7 8 14,3

Otros 2 2 0,0

Cabezas de ganado (número) 66.399 79.938 20,4

Bovino 421 636 51,1

Ovino 291 383 31,6

Caprino 2.722 2.262 -16,9

Ave corral 62.955 76.634 21,7

Equidos 10 23 130,0

Apicultura (nº colmenas) 2.120 3.474 63,9

Helicicultura1 (m2) 5.000 S.E. -

(1): número de metros cuadrados de granja dedicada a la cría de caracoles            S.E.:  sin estimación

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y Conselleria de Agricultura, Agua, Ganadería y Pesca.

INDICADORES PRODUCCIÓN ECOLÓGICA. COMUNITAT VALENCIANA 2022-2023
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Cuadro 2.15 
 

 
 

 
Por lo que respecta al comercio exterior agroalimentario, las exportaciones y 

expediciones del sector primario valenciano alcanzaron un valor de 6.507 millones de euros, 
un 3,6 % superior al del año anterior, como se recoge en el Cuadro 2.16 y en el Gráfico 2.15. 
En este mismo cuadro, se puede apreciar que la partida de mayor valor en las 
exportaciones del sector primario valenciano ha sido la de frutas comestibles, que 
representa un 60,4 % del valor total vendido al exterior, con un incremento interanual 
del 8 % en el conjunto del año 2024. La partida legumbres y hortalizas, segunda en 
importancia, ha registrado un avance del 1,8 %. Ambos grupos de productos suponen el 
78,8 % del total de exportaciones y expediciones del sector primario de nuestra 
Comunitat. 
  

Actividades 2022 2023
% sobre 

total 2023
Var. %

Almazaras 67 71 3,4 6,0

Bodegas 112 123 5,8 9,8

Productos hortofrutícolas 231 245 11,6 6,1

Conservas, vegetales y zumos 40 42 2,0 5,0

Especies, aromáticas y medicinales 43 33 1,6 -23,3

Galletas, confitería y pastelería 12 12 0,6 0,0

Preparados alimenticios 433 442 20,9 2,1

Huevos 14 15 0,7 7,1

Fruta seca 78 80 3,8 2,6

Cereales 34 37 1,8 8,8

Panificación y pastas 65 73 3,5 12,3

Mataderos y despiciece 3 4 0,2 33,3

Leche, quesos y derivados 2 2 0,1 0,0

Miel 20 22 1,0 10,0

Otros 780 909 43,1 16,5

Total 1.934 2.110 100,0 9,1

Fuente: Conselleria de Agricultura, Agua, Ganadería y Pesca. Elaboración propia.

ACTIVIDADES INDUSTRIALES DE PRODUCCION ECOLÓGICA. C. VALENCIANA 2022-2023
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Cuadro 2.16 
 

 
 

Gráfico 2.15 

 

 

EXPORTACIONES DEL SECTOR PRIMARIO: DETALLE POR PRODUCTOS*

COMUNITAT VALENCIANA, 2023-2024p

2023 2024p T1 2023 2024p T1

Animales Vivos 89 344 286,9 982 2.254 129,6

Carnes y despojos comestibles 80.251 75.682 -5,7 354.286 374.113 5,6

Pescados, crustác., molusc. y otros invert. acuát. 50.004 45.070 -9,9 296.902 253.124 -14,7

Leche y productos lacteos; huevos de ave; miel 33.093 31.101 -6,0 110.270 101.879 -7,6

Los demás productos de origen animal 27.708 13.065 -52,8 63.657 32.868 -48,4

Plantas vivas; productos de floricultura 148.541 146.810 -1,2 169.067 190.113 12,4

Legumbres y hortalizas; plantas; raíces 711.696 796.766 12,0 1.169.814 1.191.367 1,8

Frutas comest.; cortezas de  agrios, melones 2.696.220 2.863.015 6,2 3.640.320 3.933.052 8,0

Café, té, hierba mate y especias 7.298 7.356 0,8 71.409 70.201 -1,7

Cereales 103.631 117.563 13,4 108.410 109.202 0,7

Prod. de la molinería, malta, almidón, etc. 84.528 77.296 -8,6 95.808 90.101 -6,0

Semillas, frutos oleaginosos, paja, etc. 46.016 34.783 -24,4 69.634 68.413 -1,8

Jugos y extractos vegetales 19.815 22.481 13,5 127.887 88.255 -31,0

Materias primas para trenzar 3.140 2.736 -12,9 1.927 2.059 6,8

Total C. Valenciana 4.012.031 4.234.069 5,5 6.280.373 6.507.000 3,6

(*) Taric 01 a14                          p: Datos provisionales

T1: Tasa de variación interanual            (1) : Toneladas (2): Miles de euros

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Elaboración propia.
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El mercado de trabajo del sector primario de la Comunitat Valenciana ha 

mostrado un descenso del empleo en 2024, en términos promedio, como se observa en 
el Gráfico 2.16. En valores absolutos, se ha pasado de 57.100 personas ocupadas en 2023 
a 44.900 en 2024, con una disminución del 12,1 %. La tasa de asalarización del sector ha 
aumentado hasta el 71,2 %, 19,3 puntos más que la registrada el año anterior. Por su 
parte, el número de personas desempleadas estimadas se ha situado en 6.700 personas 
(10.900 en 2023), con un descenso del 38,5 % en términos interanuales. 

 
 

Gráfico 2.16 

 

 
 

 

 
Como se recoge en el Cuadro 2.17, la población activa en el sector agrario ha 

aumentado en Castellón (18,5 %), mientras que caía un 29,1 % en Valencia y un 13,9 % 
en Alicante. Por otra parte, se ha generado empleo en Alicante (0,1 %) y en Castellón 
(17,8 %) y se perdía un 29,3 % en Valencia.  
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Cuadro 2.17 

 

 
 

 
 

  

POBLACIÓN ACTIVA Y OCUPADA EN EL SECTOR AGRARIO POR PROVINCIAS, 2023-2024

Tasas de variación interanuales

- Alicante

* Pobl. Activa -21,8 -13,9 -31,0 -25,2 -24,6 0,4 -11,3 -14,3 12,5 -41,1

* Pobl.Ocupada -12,0 0,1 -36,7 -17,1 -4,8 31,4 14,6 -2,4 19,7 -28,3

- Castellón

* Pobl. Activa -21,3 18,5 2,1 -38,5 -13,2 -30,9 -4,2 25,0 7,6 53,9

* Pobl.Ocupada -31,0 17,8 -13,8 -48,7 -20,8 -36,5 -18,5 25,0 17,5 56,1

- Valencia

* Pobl. Activa -9,4 -29,1 -6,8 -18,9 -2,1 -9,4 -10,0 -30,5 -41,9 -32,4

* Pobl.Ocupada -9,7 -29,3 -18,8 -12,9 10,1 -15,5 -6,6 -25,4 -50,0 -31,2

- Comunitat Valencia

* Pobl. Activa -16,2 -16,8 -16,8 -24,5 -12,8 -9,5 -9,6 -17,0 -15,7 -25,0

* Pobl.Ocupada -14,2 -12,2 -25,0 -20,8 -0,5 -7,1 -1,7 -10,5 -17,8 -18,2

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración Propia.

I Tr II Tr III Tr IV Tr I Tr
2023 2024

2023 2024

II Tr III Tr IV Tr

 
El sector primario ha seguido enfrentándose a problemas 
estructurales y ha estado sometido al cambio climático, 
con fenómenos meteorológicos extremos, como la sequía 
prolongada, y, este, año a la pérdida de producción e 
infraestructuras derivada de la DANA. 
 

El CES CV recomienda a la Administración aprovechar el plan de 
recuperación para incentivar la inversión en innovación y nuevas 
tecnologías, con especial foco en aquellas dirigidas a mitigar los efectos del 
cambio climático en la actividad agraria y ganadera. Estas inversiones 
deben contribuir, además, a mejorar la competitividad del sector primario, 
modernizar sus procesos productivos y fortalecer su resiliencia frente a 
fenómenos meteorológicos extremos. 
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2.1.1.2.  Subsector pesquero 
 

La pesca y acuicultura ocupan una posición importante en la economía 
valenciana constituyendo actividades básicas para el desarrollo de los puertos 
pesqueros, cuyo valor económico de producción, para 2024, ha sido de 156,6 millones 
de euros en el caso de la acuicultura y de 94,3 millones de euros para la pesca 
tradicional, un 14,9 % y un 16,2 % más, respectivamente, respecto al ejercicio 2023. 
 

La pesca ha sido tradicionalmente una actividad importante en amplias zonas a lo 
largo del litoral. La Ley 5/2017, de 10 de febrero, de pesca marítima y acuicultura de la 
Comunitat Valenciana reconoce que el sector pesquero y de la acuicultura ocupa una 
posición importante en la economía valenciana, siendo sus objetivos generales la protección 
y la conservación de los recursos disponibles sobre la base de la explotación racional y 
sostenible, en condiciones económicas y sociales apropiadas para el sector, teniendo en 
cuenta sus repercusiones en el ecosistema marino, y tomando en consideración tanto las 
necesidades de los productores como las de los consumidores.  
 

El análisis de los datos recogidos en este capítulo puede resumirse en los siguientes 
puntos: 

 

• Vuelve a constatarse, en 2024, un nuevo descenso en el número de embarcaciones 
y arqueo de las mismas, en sintonía con años precedentes. 
 

• Incremento de las capturas desembarcadas y valor en lonja, en las lonjas pesqueras 
de las tres provincias de nuestra Comunitat. 
 

• Descenso en el número total de personas trabajadoras en el Régimen Especial 
del Mar en 2024, con un decremento del 5,2 % en el régimen por cuenta ajena y 
del 1,5 % en el de por cuenta propia. 
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El Cuadro 2.18 recoge para los años 2023 y 2024 la composición de la flota pesquera 

en la Comunitat Valenciana, aportándose el número de buques y el arqueo para las 
distintas modalidades de pesca. Se constata una disminución del número de barcos en 
17 unidades (un 3,4 % menos), siendo más significativo el descenso en la provincia de 
Alicante, tanto en términos absolutos (9 unidades menos y un -3,5 %), seguida de la de 
Castellón (con 6 unidades menos y un descenso en términos relativos del 4 %). 
 

 
Cuadro 2.18 

 

 

DATOS SOBRE LA FLOTA PESQUERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023-2024

Cofradías Barcos T.R.B. Barcos T.R.B. Barcos T.R.B. Barcos T.R.B.

2023

    Alicante 117    8.624,82 11    532,46 128    1.080,83 256    10.238,11

    Castellón 60    3.718,58 22    1.508,60 68    534,53 150    5.761,71

    Valencia 26    1.229,38 1    40,09 65    320,47 92    1.589,94

Total 203    13.572,78 34    2.081,15 261    1.935,83 498    17.589,76

2024

    Alicante 112    8.475,72 10    505,11 125    1.068,32 247    10.049,15

    Castellón 61    3.738,14 18    1.283,21 65    526,15 144    5.547,50

    Valencia 26    1.229,38 1    40,09 63    309,72 90    1.579,19

Total 199    13.443,24 29    1.828,41 253 1.904,19 481 17.175,84

(1) Otros artes: Trasmallo, Palangre, Dragas, Poteras, Enmalles, Marisqueo, Líneas y Anzuelo.

T.R.B.: Toneladas de Registro Bruto

Fuente: Direcció General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Aigua, Ramaderia i Pesca. Elaboración propia. 

Arrastre Cerco Otros artes1 Totales
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El Cuadro 2.19 desglosa por cofradías la composición de la flota pesquera para 
los dos últimos ejercicios. La provincia de Alicante cuenta con el mayor número de 
cofradías, representando el 59 % del total de estas, seguida de la de Castellón (23 %) y 
finalmente Valencia, representando estas el 18 % del total. 

 
Por su parte, el Cuadro 2.20 contiene el resumen de pesca desembarcada, 

ofreciendo los datos sobre kilos capturados y valor de las capturas, pudiéndose observar 
en el Cuadro 2.21 los datos de la flota pesquera para el trienio 2022-2024. 
 

 
Cuadro 2.20 

 

 
 
  

RESUMEN PESCA DESEMBARCADA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023-2024

2023 2024 2023 2024

Provincia de Alicante 8.251.282    11.061.015    49.452.114    60.479.735    

- Dénia 373.785    439.580    3.548.125    4.403.282    

- Jávea 1.085.184    1.114.185    5.057.921    5.106.675    

- Moraira 6.411    6.937    84.007    108.286    

- Calpe 832.157    893.478    5.555.135    5.861.316    

- Altea 1.801.545    2.070.197    7.172.146    8.127.111    

- Villajoyosa 1.090.488    1.173.882    7.694.171    8.580.238    

- El Campello 5.509    9.552    50.230    92.015    

- Santa Pola 2.072.486    2.130.674    17.965.841    20.182.377    

- Torrevieja 980.989    2.325.045    2.299.149    5.074.239    

- Guardamar 2.728    2.214    25.389    25.194    

Alicante (1) s.d 840.771    s.d 1.770.673    

- Establec. 2 de mayo (2) s.d 54.500    s.d 1.148.329    

Provincia de Castellón 5.257.721    5.977.847    22.889.563    23.970.116    

- Benicarló 506.731    458.432    2.752.216    2.339.414    

- Burriana 1.031.304    1.407.273    4.217.397    4.617.135    

- Castelló 2.280.862    2.548.047    8.651.344    8.917.033    

- Peñíscola 719.903    777.494    3.536.001    4.034.535    

- Vinaroz 718.921    786.601    3.732.605    4.061.999    

Provincia de Valencia 1.491.142    1.887.121    8.836.508    9.861.240    

- València 284.555    306.208    1.748.658    2.022.731    

- Cullera 594.190    595.518    3.911.095    4.066.802    

- Gandia 612.397    985.395    3.176.755    3.771.707    

Total C.V. 15.000.145    18.925.983    81.178.185    94.311.091    

Kilos Capturados Valor en euros

Fuente: Direcció General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Aigua, Ramaderia i Pesca. Elaboración propia. 

(1) Sin datos en 2023 por cambio de concesión de empresa.

(2) Establecimiento privado autorizado por la Generalitat y dedicado a la comercialización de quisquilla 

congelada.
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El número de capturas desembarcadas en 2024 se ha incrementado en un        
26,2 %, mientras que su valor en lonja lo ha hecho en un 16,2 %, porcentajes ambos muy 
superiores a los del ejercicio 2023 respecto a su precedente (que registraron descensos 
13 % y del 6,5 %, respectivamente). 

 
 

Cuadro 2.21 

 

 
 
A continuación, se realiza un análisis de los datos de la flota pesquera para cada 

una de las tres provincias. 
 
La flota pesquera en la provincia de Alicante cuenta con 9 barcos menos que el 

año anterior, habiéndose incrementado sus capturas un 34 % y su valor en lonja un     
22,3 %, con una tendencia opuesta a la registrada en 2023. Los puertos de Torrevieja, 
Santa Pola, Altea registran los primeros puestos en capturas, representando entre ellos 
el 59 % del total en esta provincia, 1,2 punto porcentuales menos que en 2023. 

 
Por lo que respecta a la provincia de Castellón, su flota pesquera ha contado, en 

2024, con 6 barcos menos que en 2023 (un descenso del 4 %). El volumen total de 
capturas para el año 2024 ha experimentado un incremento del 13,7 % frente a la 
disminución del 7,4 % el año anterior respecto a 2022. Su valor en lonja también ha 
experimentado un aumento del 4,7 % frente a la variación negativa del 3,7 % en 2023 
respecto a su precedente. Siguen siendo las cofradías de Castellón y Burriana las que 
registran en sus lonjas el mayor volumen de capturas desembarcadas, representando 
entre ambas el 66,2 % del total de capturas en esta provincia, 3,2 puntos porcentuales 
más de representatividad que en 2023. 

 

Barcos T.R.B. Barcos T.R.B. Barcos T.R.B. Barcos T.R.B.

2022

    Alicante 117    8.580,02 12    577,29 131    1.080,67 260    10.237,98

    Castellón 63    3.782,50 22    1.478,02 73    566,24 158    5.826,76

    Valencia 28    1.320,25 3    118,43 72    348,95 103    1.787,63
Total 208    13.682,77 37    2.173,74 276    1.995,86 521    17.852,37

2023

    Alicante 117    8.624,82 11    532,46 128    1.080,83 256    10.238,11

    Castellón 60    3.718,58 22    1.508,60 68    534,53 150    5.761,71

    Valencia 26    1.229,38 1    40,09 65    320,47 92    1.589,94
Total 203    13.572,78 34    2.081,15 261    1.935,83 498    17.589,76

2024

    Alicante 112 8.475,72 10 505,11 125 1.068,32 247 10.049,15

    Castellón 61 3.738,14 18 1.283,21 65 526,15 144 5.547,50

    Valencia 26 1.229,38 1 40,09 63 309,72 90 1.579,19
Total 199 13.443,24 29 1.828,41 253 1.904,19 481 17.175,84

(1) Otros artes: Trasmallo, Palangre, Dragas, Poteras, Enmalles, Marisqueo, Líneas y Anzuelo.
T.R.B.: Toneladas de Registro Bruto     

DATOS COMPARATIVOS DE LA FLOTA PESQUERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Arrastre Cerco Otros artes1 Totales

2022-2024
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Por su parte, el número total de barcos que componen la flota pesquera en la 
provincia de Valencia para 2024 ha disminuido en 2 unidades (-2,2 %). El volumen total 
de capturas desembarcadas ha vuelto a aumentar, en este ejercicio, en un 26,5 % frente 
al 2,6 % en 2023, y el valor en lonja de las mismas se ha incrementado un 11,6 % frente 
al 0,4 % de 2023 respecto a su precedente. Gandia y Cullera son los puertos con mayor 
número de capturas desembarcadas, representando el 83,8 % del total en esa provincia, 
2,9 puntos porcentuales más que en 2023. 
 

Es una constante reflejada en memorias socioeconómicas precedentes, la 
significativa diferencia del valor en lonja de las capturas en la provincia de Alicante con 
relación a las otras dos provincias. Ello obedece al elevado valor comercial de las 
especies en esa provincia, tanto de pescado (mero, dentol, gallo de San Pedro) como de 
marisco (gamba roja, cigala, quisquilla y gamba blanca). 
 

El Gráfico 2.17 contempla la evolución de las capturas obtenidas (kilos 
desembarcados) en los últimos cinco ejercicios y su correspondiente valor en lonja, 
apreciándose un continuo descenso de ambos en todas las provincias, con la excepción 
del repunte experimentado, para este último ejercicio, en las tres provincias de nuestra 
Comunitat, y que ya se constató el año pasado levemente para la provincia de Valencia. 
 

Resulta significativo el dato de valor en lonja de las capturas en la provincia de 
Alicante. Si bien los ejercicios 2020 y 2024 contemplan parecidas cifras en kilos 
capturados, el valor de las capturas en 2024 se incrementa un 14,3 % respecto a 2020.  
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Gráfico 2.17 
 

 

 
Por lo que respecta a los y las profesionales del mar, a finales de 2024, el 

Régimen Especial de los Trabajadores del Mar contaba con 6.750 personas afiliadas 
(356 menos que en 2023, un 5 % menos en términos relativos), disminuyendo en 349 
personas (5,2 %) las afiliaciones del Régimen Especial del Mar por Cuenta Ajena y 
disminuyendo en 7 (-1,5 %) las del Régimen Especial del Mar por Cuenta Propia. 

 
Atendiendo al sexo, los hombres representan el 80,6 % frente al 81,5 % del año 

anterior en el total de afiliaciones, mientras que las mujeres suponen el 19,4 % (18,5 % 
en 2023). A la vista de estos datos, puede apreciarse un incremento de la afiliación 
femenina a este régimen. 
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Dentro de este Régimen, los hombres representan el 79,5 % de afiliaciones en el 
Régimen Especial del Mar por Cuenta Ajena y el 95,7 % en el Régimen Especial del Mar 
por Cuenta Propia. 

 
De las 6.750 personas afiliadas este año, 404 son extranjeras, de las cuales 115 

provienen de países de la Unión Europea y 289 de países no UE, representando los 
varones el 85,9 % y las mujeres el 14,1 %. 

 
 

 
 
Por su parte, la acuicultura viene desarrollando un creciente y significativo papel 

en la producción de especies en nuestra Comunitat, aprovechando las especiales 
condiciones de nuestras costas y liderando la producción de peces en el Mediterráneo 
español y en el conjunto nacional mediante la cría de diferentes especies de peces y 
moluscos. 

 
El Cuadro 2.22 recoge el volumen de producción y el importe de las especies para 

los dos últimos años. Por su parte, el Cuadro 2.23 contiene el número de instalaciones 
autorizadas para el desarrollo de la acuicultura en la Comunitat Valenciana para el 
ejercicio 2024. 
 
  

 
El CES CV alerta ante el continuo descenso en el número 
de embarcaciones y profesionales del sector pesquero e 
insta a la Administración a tomar medidas para favorecer 
el relevo generacional y que garanticen la sostenibilidad 
de esta actividad clave en la Comunitat Valenciana. 
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Cuadro 2.22 

 

 
 
 
El volumen de producción para el año 2024 se ha incrementado un 5 % frente al 

40 % registrado en 2023. Por su parte, el importe de la producción se ha incrementado 
este último año un 14,9 %, frente al 46,6 % de 2023.  

 
Año tras año, se alternan incrementos con descensos en la producción e importe 

de las especies. Ello obedece a los ciclos de estas, que oscilan entre 20 y 24 meses. En 
alguna ocasión también hay que tener en cuenta el efecto de los temporales, que se ven 
reflejados en un menor número de kilos. No obstante, viene constatándose, en los 
últimos tres ejercicios, incrementos consecutivos, si bien en 2024 en menor porcentaje 
respecto a su precedente. 

 

De las cantidades producidas en 2024, la mayor producción corresponde a la 
lubina con 8.663,1 toneladas, habiendo aumentado su producción un 48,9 % frente al 
incremento del 9,6 % registrado en 2023 respecto a su precedente. En segundo lugar 
figura la dorada, habiendo disminuido durante este ejercicio un 18,5 % y representando 
el 32,4 % de la producción frente al 41,8 % de 2023.  
  

En el Cuadro 2.23 figura el número de instalaciones de acuicultura en servicio en 
la Comunitat Valenciana para 2024, su ubicación y tipo de acuicultura. No se ha 
producido variación alguna respecto al año anterior. 
 
 
 
 

PRODUCCIÓN DE ACUICULTURA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023-2024

2023 2024 2023 2024

Pez limón Seriola AMB 18.460         38.530         316,40         457,99         

Lubina (*) BSS 5.818.808         8.663.090         45.825,57         65.250,14         

Anguila ELE 302.568         356.974         3.769,35         4.669,52         

Corvina MGR 4.903.462         4.116.076         27.048,70         28.786,87         

Mejillón MSM 1.956.831         2.702.780         3.506,04         4.356,60         

Ostra Rizada OYG 52.645         54.980         294,81         307,89         

Dorada (*) SBG 9.419.240         7.674.572         55.074,78         52.318,48         

Trucha marina (*) TRS 3.683         2.800         11,25         8,55         

Trucha arco iris TRR 69.000         63.403         427,65         388,91         

Espirulina ULL 427         440         47,78         47,15         

TOTAL 22.545.124         23.673.645         136.322,33         156.592,10         

(*) Incluye alevines

Fuente: Direcció General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Aigua, Ramaderia i Pesca. Elaboración propia.

PESO (kg) IMPORTE EN MILES DE €
Especie Código FAO
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Cuadro 2.23 
 

 
 

 

Ayudas al sector pesquero y acuícola 
 
En el Cuadro 2.24 figuran las ayudas otorgadas por la Subdirección General de 

Pesca, de la Conselleria d’Agricultura, Ramaderia, Pesca y Alimentació a la pesca y 
acuicultura en la Comunitat Valenciana para el ejercicio 2024 cuyo importe total ha 
ascendido a 6.564,6 miles de euros, correspondiendo 6.273,10 a fomentar la pesca 
sostenible y 291,50 a permitir una economía azul sostenible y al desarrollo de las 
comunidades pesqueras y acuícolas. 

 
Para el ejercicio 2023, se contó con ayudas por valor total de 4.832,70 miles de 

euros, de los cuales 3.586 miles de euros fueron para fomentar una pesca sostenible y 
de 1.247,7 para fomentar una acuicultura sostenible. 
 
 

Cuadro 2.24 
 

 
 
 
  

INSTALACIONES DE ACUICULTURA EN SERVICIO EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Provincia Nº Instalaciones Ubicación Tipo de acuicultura

ALICANTE

18 Mar Marina

1 Tierra Continental

CASTELLÓN

3 Mar Marina

1 Tierra Continental

VALENCIA

27 Mar Marina

6 Tierra Continental

Fuente: Direcció General de Pesca. Conselleria d'Agricultura, Aigua, Ramaderia i Pesca. Elaboración propia.

Ayuda Importe (en miles €)

FOMENTAR LA PESCA SOSTENIBLE Y LA RECUPERACIÓN Y CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS 

BIOLÓGICOS ACUÁTICOS.
6.273,10

PERMITIR UNA ECONOMÍA AZUL SOSTENIBLE EN LAS ZONAS COSTERAS, INSULARES E 

INTERIORES, Y FOMENTAR EL DESARROLLO DE LAS COMUNIDADES PESQUERAS Y ACUÍCOLAS.
291,50

TOTAL AYUDAS 6.564,60

AYUDAS PESCA Y ACUICULTURA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Fuente: Direcció General d'Agricultura, Ramaderia i Pesca. Conselleria d'Agricultura, Desenvolupament Rural, 

Emergència Climàtica i Transició Ecològica. Elaboración propia.
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2.1.2.  Sector industrial17  
  

La industria tiene un papel muy importante en la Comunitat Valenciana, como se 
desprende de las principales variables del sector. Así, es la segunda región con más 
ocupaciones industriales, por detrás de Cataluña, con 384.000 personas, es decir, el      
13,3 % del total de España, como se recoge en el Cuadro 2.25.  
 
 

Cuadro 2.25 

 
 
Además, es la segunda comunidad autónoma en cuanto al valor del PIB, a 

precios corrientes, junto a Madrid, representando ambas regiones en torno al 10,2 % 
del volumen total del sector industrial nacional, por detrás de Cataluña (21,7 %) (ver 

 
17 Las menciones que se hacen en este apartado al sector industrial incluyen la energía y las relativas a la industria 
manufacturera la excluyen. 

PERSONAS OCUPADAS EN LA INDUSTRIA POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2023-2024

En miles de personas

Valor % Valor %

Andalucía 303,0 10,8 312,3 10,8 3,1

Aragón 123,2 4,4 118,0 4,1 -4,2

Asturias, Principado de 56,2 2,0 62,7 2,2 11,6

Balears, Illes 36,7 1,3 43,6 1,5 18,8

Canarias 49,0 1,7 48,0 1,7 -2,0

Cantabria 40,6 1,4 42,5 1,5 4,7

Castilla y León 162,1 5,8 170,9 5,9 5,4

Castilla-La Mancha 139,7 5,0 139,2 4,8 -0,4

Cataluña 627,8 22,3 636,8 22,1 1,4

Comunitat Valenciana 365,1 13,0 384,0 13,3 5,2

Extremadura 46,1 1,6 41,5 1,4 -10,0

Galicia 168,2 6,0 183,3 6,3 9,0

Madrid, Comunidad de 304,7 10,8 305,6 10,6 0,3

Murcia, Región de 75,3 2,7 79,2 2,7 5,2

Navarra, Comunidad Foral de 74,9 2,7 83,7 2,9 11,7

País Vasco 200,0 7,1 194,7 6,7 -2,7

Rioja, La 40,3 1,4 39,2 1,4 -2,7

Ceuta 1,0 0,0 0,8 0,0 -20,0

Melilla 0,6 0,0 0,8 0,0 33,3

España 2.814,5 100,0 2.886,8 100,0 2,6

Fuente: EPA. INE. Elaboración propia

Comunidades autónomas
2023 2024

% Var. 
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Cuadro 2.26), ocupando también el segundo lugar si se considera solamente la industria 
manufacturera.  
 

Cuadro 2.26 
 

 
 
El sector industrial representa un 17,7 % del total del VAB total de nuestra 

Comunitat (18,8 % en 2022), 1,7 puntos por encima de la media en España (16,1 %). La 
industria manufacturera tiene un peso importante en su tejido productivo, pues 
representa el 82 % del VAB de la industria y el 14,5 % del VAB total, según los últimos 
datos facilitados por la Contabilidad Regional de España (INE). Esta misma fuente cifra 
el porcentaje de empleo total de la industria manufacturera cerca del 89,4 % sobre el 

PIB SECTOR INDUSTRIA  POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2022-2023

En millones de euros

Valor % Valor %

Andalucía 21.657,83 10,1 21.523,90 9,8 -0,6

Aragón 10.517,28 4,9 10.639,86 4,8 1,2

Asturias, Principado de 5.620,37 2,6 5.318,47 2,4 -5,4

Balears, Illes 2.262,36 1,1 2.127,41 1,0 -6,0

Canarias 3.030,34 1,4 2.948,35 1,3 -2,7

Cantabria 3.283,41 1,5 3.300,98 1,5 0,5

Castilla y León 13.707,40 6,4 14.343,30 6,5 4,6

Castilla-La Mancha 11.819,45 5,5 12.229,02 5,5 3,5

Cataluña 45.256,93 21,1 47.822,39 21,7 5,7

Comunitat Valenciana 21.810,61 10,2 22.491,81 10,2 3,1

Extremadura 4.119,53 1,9 4.190,84 1,9 1,7

Galicia 13.318,16 6,2 13.875,96 6,3 4,2

Madrid, Comunidad de 21.967,29 10,2 22.609,50 10,2 2,9

Murcia, Región de 8.221,59 3,8 8.353,72 3,8 1,6

Navarra, Comunidad Foral de 6.735,58 3,1 6.824,35 3,1 1,3

País Vasco 18.452,76 8,6 19.331,75 8,8 4,8

Rioja, La 2.449,30 1,1 2.529,39 1,1 3,3

Ceuta 89,26 0,0 87,56 0,0 -1,9

Melilla 57,58 0,0 55,43 0,0 -3,7

España 214.377,00 100,0 220.604,00 100,0 2,9

Fuente: Contabilidad Regional de España. INE. Elaboración propia

p: provisional                            a: avance

Comunidades autónomas
2022 (p) 2023 (a)

% Var. 
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total de la industria valenciana y del 12,2 % del conjunto del empleo total de nuestra 
Comunitat. En 2024, el volumen total exportado de la industria manufacturera ascendió 
a 31.147,26 millones de euros, lo que supone el 84,2 % del valor total vendido al exterior, 
con una tasa de cobertura del 102,9 %.  

 
 Según la información del Dirce, el número de empresas del sector de la energía, 
a 1 de enero de 2024, ascendía a 2.662 y las personas afiliadas a la Seguridad Social a 
24.034, como se recoge en el Cuadro 2.27. Además, el volumen exportado se ha situado 
en 531,69 millones de euros y el importado en 3.105,82 millones de euros, lo que pone 
de manifiesto la gran dependencia energética de la Comunitat Valenciana del exterior.  
 
 Hay que tener presente que la energía constituye un input esencial para la 
industria en todos los procesos productivos en sus distintas modalidades (electricidad, 
gas natural, derivados del petróleo, biomasa, geotérmica, etc.) y, por tanto, incide 
enormemente en la competitividad de las empresas industriales, por el efecto sobre el 
coste final de los bienes y servicios, así como por la necesidad de que la energía se 
suministre con garantía, seguridad y calidad adecuadas.  
 

Dentro de la industria manufacturera, el sector de la alimentación constituye un 
sector importante en el que se concentran 2.303 empresas y 47.086 personas ocupadas, 
según los datos de Seguridad Social. Este sector engloba diferentes ramas18, aglutinando 
las tres primeras el 71,5 % del total de la producción. El volumen exportado ha alcanzado 
los 4.081,57 millones de euros en 2024, es decir, el 13,1 % de las ventas de la industria 
manufacturera al exterior. 

 
Cuadro 2.27  

 

 
 

   
 En el Gráfico 2.18 se observa la evolución de otro indicador de la actividad 
industrial, el consumo de energía eléctrica de la industria valenciana. La información 
disponible muestra un perfil irregular con tasas de variación interanuales negativas 

 
18 CPA (Clasificación de productos por actividades): 10. Alimentación, 11. Bebidas y 12. Tabaco  

 

Total Industria
Industria 

Manufacturera
Alimentación (1) Energía 

Núm. Empresas (1-1-2024) 21.995 19.333 2.303 2.662

Afiliación Seguridad Social(2) (personas, 2024) 279.186 255.152 47.086 24.034

Volumen de exportaciones (Mill. €, 2024) 31.679 31.147 4.082 532

(1) CPA (Clasificación de productos por activdades): 10, 11, y 12. La industria de la alimentación forma parte de la industria

manufacturera

(2) Afiliación media. Régimen general

INDICADORES EN LA INDUSTRIA MANUFACTURERA, DE ALIMENTACIÓN Y ENERGÍA

Fuente: INE (Dirce), Tesorería de la Seguridad Social, Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca y Ministerio de Industria, 

Comercio y Turismo (Datacomex).
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durante buena parte del año, con una caída máxima del 16,8 % en enero, frente al 
aumento más elevado del 7,2 % alcanzado en junio. El resultado para el conjunto de 
2024 ha sido un descenso del 1,9 %, lo que indica que la industria valenciana consumió 
menos electricidad en general, aunque la caída fue más moderada que en 2023 (-6,4 %).   
Este comportamiento es coherente con la caída en la producción industrial que se 
analiza posteriormente en este mismo apartado. 
 

Gráfico 2.18 

 

 
  
 

Según los datos del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, las 
exportaciones industriales de la Comunitat Valenciana en 2024 han ascendido a 
33.095,87 millones de euros, con un avance del 4,5 % respecto al año anterior. Los diez 
primeros productos industriales, considerando su valor en euros, acumulan el 76 % del 
total de las exportaciones y expediciones de este tipo de productos. Los subsectores 
industriales que siguen teniendo una mayor representatividad sobre el total de 
productos industriales exportados son: automóviles, con un peso relativo del 14,8 % y 
una tasa de variación interanual del -21,8 %, y la fabricación de otros productos 
minerales no metálicos, con el 12 % y un descenso, respecto a 2023, de 2,8 % (ver 
Cuadro 2.28). El valor exportado de la industria manufacturera representa el 98 % del 
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p: Datos provisionales.

Fuente: Institut Valencià d'Estadística (IVE). Elaboración propia.
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total de ventas de productos industriales y el 87,8 % del total de productos exportados 
por la Comunitat Valenciana. 

Cuadro 2.28 
 

 
 

 
El índice de producción industrial (IPI, Base 2021) es un indicador coyuntural que 

mide la evolución mensual de la actividad productiva de las ramas industriales, excluida 
la construcción. Como se puede observar en el Gráfico 2.19, el IPI en nuestra Comunitat, 
a lo largo de 2024, ha tenido un perfil irregular. 
 
 
  

DIEZ PRIMEROS PRODUCTOS INDUSTRIALES MANUFACTURADOS* EXPORTADOS

COMUNITAT VALENCIANA, 2023-2024p

En miles de euros

2024p 2023
% Var. 

24p/23

% sobre

 total (1)

Vehículos de motor, remolques 4.901.891 6.264.575 -21,8 14,8

Otros productos minerales no metálicos 3.986.995 4.102.380 -2,8 12,0

Productos químicos 3.835.540 3.869.330 -0,9 11,6

Productos alimenticios 3.601.922 3.287.298 9,6 10,9

Coque y productos de refino de petróleo 1.920.957 1.553.524 23,7 5,8

Material y equipo eléctrico 1.751.330 1.893.180 -7,5 5,3

Maquinaria y equipo n.c.o.p. 1.424.625 1.479.258 -3,7 4,3

Artículos de cuero y piel 1.389.181 1.505.816 -7,7 4,2

Productos de caucho y plástico 1.301.599 1.156.150 12,6 3,9

Productos informáticos, electrónicos 1.022.375 908.615 12,5 3,1

Total 10 primeros productos industria manufacturera 25.136.415 26.020.127 -3,4 76,0

Resto de partidas de manufacturas 7.959.455 5.658.826 40,7 24,0

Total industria manufacturera 32.448.708 31.147.262 4,2 98,0

Energía 647.163 531.691 21,7 2,0

Total industria 33.095.870 31.678.953 4,5 100,0

* Según CPA (Clasificación de Productos por Actividades)                       p= datos provisionales
(1) Año 2024

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.Elaboración propia.
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Gráfico 2.19  
 

 
 

 
En el Gráfico 2.20 se recogen las tasas de variación interanuales del IPI en el 

periodo 2023-2024 en la Comunitat Valenciana y España. Se observa una evolución 
menos favorable en nuestra Comunitat, habiendo finalizado el año con un avance del 
0,7 % frente al 2 % de España. La variación media del año se ha situado en el -3,4 % en 
la Comunitat Valenciana (-6,3 % en 2023) y en el 0,4 % en España (-1,6 % en 2023).  

 
  

84

86

88

90

92

94

96

98

100

102

104

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

2023 2024

Índice

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL (IPI) (Base 2021). COMUNITAT VALENCIANA (1)  
2023-2024 
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Fuente: Institut Valencià d'Estadística (IVE). Elaboración propia. 
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Gráfico 2.20  
 

 
 
 
La evolución de la industria por destino económico en la Comunitat Valenciana 

se recoge en el Gráfico 2.21 y en el Cuadro 2.29 y se aprecia un comportamiento dispar. 
Los bienes de consumo han aumentado un 1,5 % en el conjunto del año, finalizando con 
un avance del 1 % en diciembre.  Los bienes de consumo no duradero han mostrado un 
crecimiento en términos medios del 1,5 % y un aumento más pronunciado en los últimos 
meses (2,3 %), mientras que los bienes de consumo duradero caían de media un 7,3 % 
y experimentaban un decremento del 3,7 % en diciembre. Los bienes de equipo en su 
conjunto han experimentado el mayor retroceso, con un 18,7 % menos, más intenso en 
los últimos meses del año (un descenso del 31,9 % en diciembre). Los bienes 
intermedios han registrado una tasa de variación media del -0,7 % y del 14,6 % en 
diciembre y la energía del 3 % y 16,9 %, respectivamente. 
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Fuente:  Institut Valencià d'Estadística (IVE) e Instituto Nacional de Estadística (INE). Elaboración propia
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Gráfico 2.21  

 

 
 
 

Cuadro 2.29  
 

 
 

 
Por ramas de actividad, cabe destacar el crecimiento medio de material y equipo 

eléctrico, electrónico, informático y óptico (10,2 %), química (5,6 %) y alimentación, 
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TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL, 
SEGÚN DESTINO ECONÓMICO (1). COMUNITAT VALENCIANA, 2023-2024

General B. de Consumo B. de Equipo B. Intermedios Energía

(1) IPI corregido de efectos estacionales y de calendario
Fuente:  Institut Valencià d'Estadística (IVE). Elaboración propia.

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL (Base 2021) POR DESTINO ECONÓMICO

COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA (1), 2024

Tasas de variación

T1 T2 T1 T2

Bienes de consumo 1,0 0,6 2,8 1,8

Bienes de consumo duradero -3,7 -7,3 -3,6 -1,5

Bienes de consumo no duradero 2,3 1,5 3,2 2,1

Bienes de equipo -31,9 -18,7 -1,7 -0,9

Bienes intermedios 14,6 -0,7 2,9 0,7

Energía 16,9 3,0 0,7 -0,9

Total 0,7 -3,4 2,0 0,4

(1) IPI corregido de efectos estacionales y de calendario

T1: Variación porcentual en el periodo diciembre 2023 a diciembre 2024

T2: Variación media anual 

Fuente: Institut Valencià d'Estadística (IVE) e Instituto Nacinal de Estadística (INE). 

Comunitat  Valenciana España
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bebidas y tabaco (3,3 %). Por el contrario, los sectores que han retrocedido más 
significativamente han sido material de transporte (-31,8 %), textil (-11,4 %), industria 
del cuero y calzado (-8,2 %) y productos minerales no metálicos, excepto azulejos,              
(-7,7 %) y como se puede observar en el Cuadro 2.30.  

 
A finales del año, se ha producido un descenso en cinco ramas de actividad: 

material de transporte (-50,7 %);  maquinaria y equipo (-26,3 %); productos minerales 
no metálicos, excepto azulejos (-4,6 %); manufacturas diversas, reparación e instalación 
de maquinaria y equipo (-2,7 %), y papel, cartón y artes gráficas (-0,9 %). Cabe indicar 
que la rama automotriz es la actividad en la que, en los últimos años por factores 
exógenos, más está cayendo la producción. La rama afrontó una crisis sin precedentes 
como consecuencia de la escasez de semiconductores tras la pandemia y la guerra entre 
Rusia y Ucrania ha encarecido el precio de las materias primas empleadas en su proceso 
productivo. Además, se está enfrentando a importantes transformaciones en el sistema 
productivo, asociadas a la transición hacia una movilidad sostenible, para dar entrada a 
los nuevos modelos electrificados. 
 

Cuadro 2.30  
 

 
 
Por comunidades autónomas, se aprecia una evolución diferente en el conjunto 

de 2024. Se han registrado caídas en nueve regiones: Illes Balears (-4,3 %), Cantabria            
(-3,9 %), Comunitat Valenciana (-2,9 %), Andalucía y Asturias (-1,4 %), Madrid (-0,7 %), 

COMUNITAT VALENCIANA, 2024
Tasas de variación

Ramas de actividad Diciembre

Extractivas y refino; energía y agua 15,9 2,4

Alimentación, bebidas y tabaco 0,1 3,3

Industria textil y de la confección 0,1 -11,4

Industria del cuero y del calzado 0,1 -8,2

Madera 7,9 0,8

Papel y cartón; artes gráficas -0,9 2,5

Química 0,9 5,6

Caucho y plástico 2,2 0,2

Productos minerales no metálicos; excepto azulejos -4,6 -7,7

Azulejos 29,5 0,1

Metalurgia y fabricación de productos metálicos 2,7 -6,4

Material y equipo eléctrico, electrónico, informático y óptico 108,0 10,2

Maquinaria y equipo -26,3 -6,8

Material de transporte -50,7 -31,8

Manufacturas diversas; reparación e instalación de maquinaria y equipo -2,7 -4,6

Índice General 0,7 -3,4

(1) IPI corregido de efectos de estacionales y de calendario

Fuente: Institut Valencià d'Estadística (IVE). 

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL (Base 2021) POR RAMAS DE ACTIVIDAD (1)

Media anual 
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Castilla-La Mancha (-0,5 %) y Extremadura y País Vasco (-0,2 %). Por el contrario, se han 
experimentado incrementos en: Castilla y León (3,9 %), Cataluña (3,4 %), La Rioja (2,5 %), 
Aragón (2,5 %), Navarra (2,4 %), Murcia (1,7 %), Canarias (1,6 %) y Galicia (0,9 %), como se 
observa en el Cuadro 2.31.  

 
 

Cuadro 2.31  
 

 
 

 
El índice de precios industriales (IPRI, Base 2021)19 es un indicador coyuntural 

de periodicidad mensual que mide la evolución de los precios de los productos 
fabricados por la industria y vendidos en el mercado interior en la primera etapa de 
comercialización (excluye transporte, comercialización, IVA y otros impuestos indirectos 
facturados). El IPRI de la Comunitat ha registrado una caída media anual del 2,6 %, 
inferior a la experimentada en España (-3,7 %), frente al avance del IPC medio del            
2,8 %20. 

 
19 En enero de 2024, ha entrado en vigor el índice de precios industriales en base 2021, sustituyendo al 
IPRI que, con base 2015, estuvo vigente hasta diciembre de 2023. 
20 Un análisis detallado del IPRI se recoge en el Capítulo 5 (apartado 5.2.2) dedicado a Precios y Costes. 

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL (Base 2021) POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2024

Tasas de variación interanuales

Diciembre Media anual

Andalucía 11,5 -1,4

Aragón 8,9 2,5

Asturias, Principado de 10,3 -1,4

Balears, Illes 1,3 -4,3

Canarias 0,2 1,6

Cantabria 2,8 -3,9

Castilla y León -3,6 3,9

Castilla-La Mancha 1,4 -0,5

Cataluña 2,4 3,4

Comunitat Valenciana 6,0 -2,9

Extremadura -1,0 -0,2

Galicia -3,4 0,9

Madrid, Comunidad de 6,8 -0,7

Murcia, Región de 9,5 1,7

Navarra, Comunidad Foral de 6,2 2,4

País Vasco 4,2 -0,2

Rioja, La 12,1 2,5

España 4,7 0,7

Fuente: INE. 

Comunidades autónomas
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Otro indicador de la actividad del sector industrial es el índice de cifras de negocios 

(ICN, Base 2021), que es un indicador coyuntural cuyo objetivo es medir mensualmente la 
evolución de la demanda dirigida a las ramas de actividad industriales, excluyendo la 
construcción. En el Gráfico 2.22 pueden observarse las tasas de variación del ICN en la 
Comunitat Valenciana y España en el periodo 2023-2024 y, como ya ha ocurrido con 
algunos indicadores anteriormente analizados, el perfil es irregular a lo largo del año, con 
tasas de variación negativas en la mayoría de meses y más pronunciadas en nuestra 
Comunitat, aunque en el mes de diciembre se experimentaba un crecimiento del 12 % en 
la Comunitat Valenciana y 6,8 % en España. En el conjunto del año, la cifra de negocio de 
la industria ha retrocedido un 3,9 % en nuestra Comunitat, frente al avance del 0,4 % de 
España. 

 
 

Gráfico 2.22 
 

 
 

 
El sector industrial de la Comunitat Valenciana ha generado empleo en 2024, en 

términos promedio, como se observa en el Gráfico 2.23. En valores absolutos se ha pasado 
de 365.100 personas ocupadas en 2023 a 384.000 en 2024, con un incremento del 5,2 %. 
La tasa de asalarización del sector ha retrocedido hasta el 93,5 %, medio punto menos que 
la registrada el año anterior. Por su parte, el desempleo estimado se ha situado en 25.300 
personas (25.900 en 2023), con un descenso del 2,4 % en términos interanuales. 
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Gráfico 2.23 
 

 
 
 

 La población activa en el sector de la industria ha aumentado en Castellón un 
29,4 %; en Alicante, un 4,1 %, y en Valencia ha caído un 0,5 %. Por su parte, el empleo 
ha crecido en las tres provincias: un 28,9 % en Castellón, un 3,9 % en Alicante y un 0,6 % 
en Valencia, como se observa en el Cuadro 2.32. 
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Cuadro 2.32 
 

 
 
 

El Cuadro 2.33 recoge un resumen de los principales indicadores analizados en 
este apartado dedicado a la industria en la Comunitat Valenciana. 

 
 
 

 
  

POBLACIÓN ACTIVA Y OCUPADA EN EL SECTOR INDUSTRIAL POR PROVINCIAS, 2023-2024

Tasas de variación interanuales

- Alicante

* Pobl. Activa 0,6 4,1 10,9 6,3 -1,6 -9,5 9,8 5,4 2,2 -0,4

* Pobl.Ocupada 0,6 3,9 8,4 4,0 -0,4 -7,5 10,0 2,4 3,5 -0,1

- Castellón

* Pobl. Activa -6,7 29,4 -19,1 -9,6 -8,3 15,0 19,5 30,9 49,4 19,2

* Pobl.Ocupada -7,0 28,9 -20,9 -12,4 -5,1 15,8 17,9 38,0 44,0 17,8

- Valencia

* Pobl. Activa -1,3 -0,5 1,9 -5,2 -2,7 0,6 -6,7 5,2 -0,5 0,1

* Pobl.Ocupada -2,2 0,6 0,1 -7,0 -3,1 1,4 -5,1 9,5 0,0 -1,4

- Comunitat Valencia

* Pobl. Activa -1,4 4,7 1,2 -2,4 -3,0 -1,4 1,7 8,4 6,4 2,4

* Pobl.Ocupada -2,0 5,2 -0,9 -4,4 -2,5 -0,1 2,4 10,7 6,5 1,5

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración Propia.

I Tr II Tr III Tr IV Tr I Tr II Tr III Tr
2023 2024

2023 2024

IV Tr
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Cuadro 2.33  
 

 
 

  
Por último, cabe señalar que, en septiembre de 2024, se ha presentado la 

Estrategia de Reindustrialización de la Comunitat Valenciana 2024-2028, cuyos 
objetivos generales son los siguientes:  
 

• Contribuir al crecimiento del sector industrial, con el fin de aumentar su 
aportación a la economía regional. 

• Propiciar su transformación energética de la industria y su descarbonización. 

• Mejorar la sostenibilidad ambiental en todas sus perspectivas. 

• Impulsar una mayor internacionalización de las empresas industriales. 

• Favorecer la creación de empleo de calidad, de mayor cualificación y mejor 
retribuidos. 

• Contribuir a la diversificación geográfica de la industria valenciana. 

• Aumentar el tamaño de las empresas, por medio de políticas que dirijan la 
colaboración en los diferentes sectores y que faciliten y acompañen las funciones 
de empresas o realidades existentes de colaboración empresarial estable.  

 
 
 
 

2023 2024 Diferencia 24-23

Empresas inscritas Seguridad Social 14.690 14.381 -309

Empresas Dirce (1 de enero de cada año) 22.155 21.994 -161

Índice producción industrial (IPI) (% var.) -6,4 -3,8 2,6

Bienes de Consumo -1,3 1,1 2,4

Bienes de Equipo -9,1 -4,5 4,6

Bienes Intermedios -8,1 -3,9 4,2

Energía -6,7 -2,2 4,5

Índice precios industriales (IPRI) (% var.) -2,0 -2,6 -0,6

Bienes de Consumo 7,3 2,8 -4,5

Bienes de Equipo 4,3 0,7 -3,6

Bienes Intermedios 0,8 -2,3 -3,1

Energía -16,5 -10,5 6,0

Índice de cifras de negocios (ICN) (% var.) -6,5 -3,9 2,6

Consumo energía electr.uso industrial (MWh) 6.989.999 6.856.315 -133.684

Consumo energía electr.uso industrial (% var.) -6,4 -1,9 4,5

Personas ocupadas (miles) 391,0 409,2 18,3

Tasa generación empleo 5,0 4,7 -0,3

Personas desempleadas 25,9 25,3 -0,6

Personas desempleadas (% var.) 6,9 -2,4 -9,3

Volumen exportaciones manufacturas (Mill. euros) 32.448,7 31.147,3 -1.301,4

Fuente: Datos recogidos en esta Memoria socioeconómica. Elaboración propia

PRINCIPALES INDICADORES DE LA INDUSTRIA EN LA COMUNITAT VALENCIANA  2023-2024

Indicadores

https://www.ivace.es/PDFs/Estrategia_reindustrializacionCV-2024-2028.pdf


MEMORIA 2024 
 

I. PANORAMA ECONÓMICO 

58 

 

 
 
 
2.1.3.  Sector de la construcción  
 

 Los diversos indicadores del sector de la construcción han mostrado un 
comportamiento desigual a lo largo de 2024, combinando el retroceso de la actividad 
constructiva con el dinamismo del mercado inmobiliario, todo ello en un contexto 
marcado por los costes elevados, a pesar de su ligera reducción en 202421.   
 

La evolución del sector de la construcción en la Comunitat Valenciana, medida a 
través de la licitación pública oficial22, refleja un comportamiento divergente al total 
nacional. Mientras que, en España, la licitación pública aumentó un 8,3 % en 2022-2023 
y un 8,1 % en 2023-2024, en la Comunitat Valenciana se registraron descensos del       
10,7 % y del 15,4 % respectivamente. En 2024, el volumen licitado en la Comunitat 
Valenciana alcanzó los 2.593,89 millones de euros, por debajo de los 3.064,96 millones 
de euros del año anterior (ver Gráfico 2.24). Esta evolución ha reducido su peso relativo 
en el conjunto nacional hasta el 10,8 %, tres puntos menos que en 2023.  

 
  

 
21 Un análisis más detallado de los costes del sector de la construcción se recoge en el capítulo 5 de esta Memoria. 
22 Según Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible. 

 

Los últimos datos disponibles muestran una disminución 
del número de empresas en ciertas ramas de la industria 
manufacturera y una pérdida del peso relativo del sector 
sobre el VAB de nuestra Comunitat.  

                
En este sentido, el Comité considera que debe impulsarse la Estrategia de 
Reindustrialización para alcanzar eficientemente los objetivos previstos, 
especialmente aumentar el VAB industrial, promoviendo un modelo 
productivo más competitivo y sostenible e incrementar el empleo de calidad 
y la participación de las mujeres. En todo caso, se ha de contar con la 
participación de los agentes implicados en la misma, como son las 
organizaciones empresariales y sindicales y otros agentes públicos y 
privados.  
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Gráfico 2.24  
 

 
 

 
 Por tipo de obra, 1.090,70 millones de euros se han destinado a edificación, lo 

que ha supuesto un aumento del 32,1 % y 1.503,19 millones a ingeniería civil, con una 
disminución del 32,9 %, como se puede observar en el Cuadro 2.34. 

 
 

Cuadro 2.34 
 

 
 
 

De igual forma, hay que indicar que la licitación de la Administración general ha 
retrocedido un 27,4 % y la de los entes territoriales un 8,1 % respecto al año anterior, 
como se recoge en el Cuadro 2.35. 

 

79,1
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8,3
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8,1
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100,0

2020 2021 2022 2023 2024

%

LICITACIÓN OFICIAL. COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA
Tasa de variación interanual, 2020-2024

Comunitat Valenciana España

Fuente: Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible. Elaboración propia.

LICITACIÓN PÚBLICA COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2023-2024

(En millones de euros)

Importe T1 Importe T1 Importe T1

Comunitat Valenciana 2.593,89 -15,4 1.090,70 32,1 1.503,19 -32,9

España 24.057,88 8,1 9.250,04 19,1 14.807,84 2,2

T1: Tasa de variación interanual 2023-2024

Fuente: Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible. Elaboración propia.

EdificaciónTotal construcción Ingeniería civil
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Cuadro 2.35 

 

 
 
 

En nuestra Comunitat, los visados de dirección de obra se han cifrado en 16.949 
en 2024, 6 menos que en el año precedente, con una variación porcentual nula con 
relación al año anterior, frente al aumento del 14,9 % registrada en España, con una 
disminución del 0,3 % en viviendas nuevas visadas (incremento del 16,7 % en España) y 
un aumento del 1 % en las rehabilitadas23 (7 % de media nacional). Por último, cabe 
indicar que el 13,2 % de las viviendas rehabilitadas en España se localizan en la 
Comunitat Valenciana (14 % en el año presente), mientras que las unidades nuevas 
representan el 10,5 % del total de España (12,3 % en 2023). 

 

A pesar del retroceso en la actividad constructiva, el mercado inmobiliario 
mostró dinamismo en 2024, con un incremento del 8,6 % en las compraventas de 
viviendas en la Comunitat Valenciana, alcanzando las 104.773 transacciones24, frente a 
las 96.490 de 2023, lo que supone un incremento interanual del 8,6 %. Las transacciones 
inmobiliarias realizadas en nuestra Comunitat han representado el 16,3 % del total de 
España, similar porcentaje al del año precedente. Las compraventas en vivienda usada 
se han situado en 85.746, con un aumento interanual del 4,7 %, y en vivienda nueva ha 
ascendido a 19.027, con un importante repunte del 30,7 %.  
 

El mercado de trabajo del sector de la construcción de la Comunitat Valenciana, 
en 2024, ha mostrado un descenso del empleo, en términos promedio, como se observa 
en el Gráfico 2.25. En valores absolutos se ha pasado de 171.800 personas ocupadas en 
2023 a 166.300 en 2024, con una disminución del 4,7 %. La tasa de asalarización del 
sector se ha reducido hasta el 70,9 % frente al 73,4 % registrada el año anterior. Por su 
parte, el número de personas desempleadas estimadas se situó en 16.800 personas 
(17.400 en 2023), con un descenso del 3,3 % en términos interanuales.  
 
  

 
23 Incluye viviendas a ampliar, reformar y/o rehabilitar. 
24 Los datos relativos a visados de dirección de obra y a compraventa de viviendas se desarrollan con más detalle en 
el “Capítulo 14. Vivienda” de esta Memoria, apartado “14.2.1 Principales indicadores relacionados con la accesibilidad 
a la vivienda”. 

LICITACIÓN PÚBLICA POR ORGANISMOS. 2023-2024

(En millones de euros)

Importe T1 Importe T1 Importe T1

Comunitat Valenciana 2.593,89 -15,4 837,52 -27,4 1.756,37 -8,1

España 24.057,88 8,1 7.047,29 -18,4 17.010,60 25,0

Fuente: Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible. Elaboración propia

Total organismos Estado y Seguridad Social Entes territoriales

T1: Variación interanual 2023-2024
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Gráfico 2.25 
 

 
 
 
Por provincias, la población activa del sector de la construcción ha caído en 

Alicante un 9,3 % y en Valencia un 0,4 %, mientras que ha aumentado en Castellón un 
8,8 %. Por otra parte, se aprecia una caída del empleo en Alicante del 7,7 %, en Castellón 
del 4,4 % y en Valencia del 2 %. (ver Cuadro 2.37).  
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Cuadro 2.36 
 

 
 

 

 
2.1.4.  Sector servicios 
 
2.1.4.1. Indicadores Generales del Sector Servicios 
 

El sector servicios representa, en el conjunto de la economía valenciana, un       
73,8 %, el porcentaje más elevado de todos los sectores, al igual que para la economía 
española, en la que participa en un 75,2 %25. El turismo tiene una gran importancia en 
la actividad económica de nuestra Comunitat, por lo que en este apartado se hace un 
análisis más detallado del mismo. 
 
 Los servicios de mercado, según el índice de cifra de negocio, han registrado 
tasas de variación positivas en todas las regiones españolas, como se recoge en el 
Cuadro 2.37. Este índice en la Comunitat Valenciana se ha incrementado, en diciembre 
de 2024, un 8,2 %, cuando un año antes había aumentado un 3 %. En España, este índice 
ha aumentado un 4,8 %, frente al retroceso del 0,7 % en 2023. 
 

En término promedio, también todas las comunidades autónomas han 
presentado variaciones positivas, destacando La Rioja (9,6 %), Illes Balears (7 %) y 

 
25 Calculados a partir de los últimos datos disponibles la Contabilidad Regional de España elaborada por el INE, 
correspondiente al año 2023. 

POBLACIÓN ACTIVA Y OCUPADA EN EL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN POR PROVINCIAS, 2023-2024

Tasas de variación interanuales

- Alicante

* Pobl. Activa 11,0 -9,3 20,8 9,6 16,2 -1,6 -23,8 -7,9 -9,4 6,1

* Pobl.Ocupada 12,2 -7,7 22,3 9,9 15,5 2,0 -21,5 -0,6 -5,7 -1,8

- Castellón

* Pobl. Activa 8,1 8,8 16,2 29,6 12,0 -16,4 21,1 3,8 -8,8 20,6

* Pobl.Ocupada 9,7 -4,4 15,0 23,2 19,2 -16,2 -3,0 -12,6 -31,2 42,8

- Valencia

* Pobl. Activa 12,2 -0,4 14,2 10,7 3,9 20,7 0,4 13,8 -0,7 -13,3

* Pobl.Ocupada 12,3 -2,0 8,7 9,8 8,8 21,9 -2,1 -1,9 -3,4 -0,6

- Comunitat Valencia

* Pobl. Activa 11,2 -3,2 17,4 12,1 9,6 6,4 -8,7 3,3 -5,2 -2,2

* Pobl.Ocupada 12,0 -4,7 15,4 11,2 12,6 8,9 -11,3 -2,5 -7,5 2,6

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración Propia.

I Tr II Tr III Tr IV Tr I Tr II Tr III Tr
2023 2024

2023 2024

IV Tr
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Cantabria y Navarra, ambas con un avance del 5,3 %. La Comunitat Valenciana, en el 
conjunto del año, ha experimentado un crecimiento del 4,7 %, superior a la media 
española (3 %).  
 

Cuadro 2.37 
 

 
 

 
En el Gráfico 2.26 se puede observar que el sector servicios de mercado ha 

registrado tasas de variación positivas durante prácticamente todo el año, con un perfil 
irregular, y por encima de las registradas en España.  
 
  

ÍNDICES DE CIFRA DE NEGOCIO DEL SECTOR SERVICIOS DE MERCADO POR CC. AA., 2023-2024 

dic-23 dic-24 2023 2024 2023 2024

Andalucía 134,415 140,414 1,3 4,5 4,4 4,4

Aragón 121,6 129,833 -5,2 6,8 1,0 0,2

Asturias, Principado de 131,353 140,492 2,2 7,0 5,7 5,2

Balears, Illes 107,791 116,617 3,8 8,2 14,2 7,0

Canarias 159,375 168,562 2,7 5,8 6,6 5,4

Cantabria 124,47 129,353 3,5 3,9 6,8 5,3

Castilla y Léon 126,418 132,662 -0,7 4,9 1,5 3,9

Castilla-La Mancha 126,616 134,396 0,2 6,1 4,0 4,8

Cataluña 124,908 131,05 0,0 4,9 2,7 3,3

Comunitat Valenciana 124,839 135,041 3,0 8,2 2,9 4,7

Extremadura 129,092 132,932 8,4 3,0 5,7 3,7

Galicia 131,172 142,282 -0,2 8,5 3,6 3,4

Madrid, Comunidad de 133,905 137,274 -4,3 2,5 -1,9 0,7

Murcia, Región de 123,887 129,318 3,4 4,4 4,8 2,4

Navarra, Com. Foral de 126,586 136,564 0,5 7,9 5,6 5,3

País Vasco 125,167 129,338 -1,8 3,3 2,9 0,7

Rioja, La 131,913 140,463 8,3 6,5 9,1 9,6

Total 129,520 135,678 -0,7 4,8 2,2 3,0

Fuente: INE.

% var. media anual% var. diciembreÍndice
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Gráfico 2.26 
 

 
 

 
En el Cuadro 2.38 se recoge las tasas de variación media anual del índice de cifra 

de negocios del sector servicios de mercado por ramas de actividad en 2024. En la 
Comunitat Valenciana todas las ramas de actividad han presentado variaciones 
interanuales positivas, destacando el importante aumento experimentado por 
información y comunicaciones (26,9 %) y la hostelería con un 7 %, mientras que el 
comercio crecía un 3,2 %. 
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ÍNDICE DE CIFRA DE NEGOCIOS DEL SECTOR SERVICIOS 
DE MERCADO. COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2023-2024

(Tasas de variación interanuales)

Comunitat Valenciana España

Fuente: INE. Elaboración propia.
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Cuadro 2.38 
 

 
 

 
El Gráfico 2.27 recoge la evolución experimentada por la cifra de negocios y la 

ocupación del sector servicios de mercado en 2023 y 2024 en la Comunitat Valenciana. 
En este último año, el índice de ocupación ha registrado tasas de variación positivas a lo 
largo de todo el año, con unos niveles ligeramente superiores a los del año precedente, 
y un incremento medio, en el conjunto del año, del 1,5 %, frente al avance del 1,2 % de 
2023. 
  

ÍNDICE DE CIFRA DE NEGOCIOS DEL SECTOR SERVICIOS DE MERCADO POR RAMAS 

DE ACTIVIDAD. COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, MEDIA 2024
Tasas de variación interanuales

Comunitat Valenciana España

Comercio 3,2 1,4

Otros servicios 7,9 5,8

Transporte y almacenamiento 6,3 4,5

Hostelería 7,0 7,8

Información y comunicaciones 26,9 5,0

Actividades inmobiliarias n.d 2,9

Activ. profesionales, científicas y técnicas 3,6 6,7

Activ. administrativas y serv. auxiliares 4,6 7,0

General 4,7 3,0

n.d.: no disponible

Fuente: INE e Institut Valencià d'Estadística (IVE). 
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Gráfico 2.27 
 

 
 
 
El comercio al por menor ha mostrado una evolución irregular a lo largo del año 

(Gráfico 2.28), con tasas de variación interanuales positivas durante todo el año, como 
se aprecia en el Gráfico 2.29.  

 
 

Gráfico 2.28 
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Sus componentes han tenido un perfil similar, con un avance interanual medio 
del comercio minorista de la alimentación del 2,2 % (2,6 % en 2023) y en el resto del      
2,5 % (6,6 % en el año precedente).  
 
 

Gráfico 2.29 
 

 
 
 
El mercado de trabajo del sector servicios, de mercado y de no mercado, de 

nuestra Comunitat ha mostrado un ascenso del empleo en 2024, en términos promedio, 
como se observa en el Gráfico 2.30. En valores absolutos se ha pasado de 1.716.200 
personas ocupadas en 2023 a 1.750.200 en 2024, con un crecimiento del 2 %. La tasa de 
asalarización del sector ha alcanzado el 83,3 %, similar a la del año anterior (83,4 %). Por 
su parte, el desempleo estimado se ha situado en 139.100 personas (127.900 en 2023), 
con un incremento del 8,7 % en términos interanuales. 
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Gráfico 2.30 
 

 

 
 

Por provincias, la población activa ha crecido en Valencia, un 3,7 %; en Castellón, 
un 3 %, y en Alicante, un 0,5 %. Por su parte, el empleo estimado ha aumentado en 
Castellón, un 4,3 %; en Valencia, un 3,3 %, mientras se reducía en Alicante un 0,6 %. 
(Cuadro 2.39).  
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Cuadro 2.39 
 

 
 

  

POBLACIÓN ACTIVA Y OCUPADA EN EL SECTOR SERVICIOS POR PROVINCIAS, 2023-2024

Tasas de variación interanuales

- Alicante

* Pobl. Activa 6,2 0,5 3,6 8,5 8,8 4,2 1,3 2,0 -3,6 2,4

* Pobl.Ocupada 4,8 -0,6 0,7 6,5 7,8 4,2 0,5 1,4 -6,0 1,9

- Castellón

* Pobl. Activa 1,1 3,0 7,2 2,8 -2,9 -2,2 -1,0 0,5 6,0 6,7

* Pobl.Ocupada 0,0 4,3 6,9 -1,4 -4,1 -0,8 -0,4 3,3 7,5 6,8

- Valencia

* Pobl. Activa 6,6 3,7 6,2 7,4 7,6 5,2 7,7 4,2 0,9 2,1

* Pobl.Ocupada 6,6 3,3 5,2 6,7 9,7 5,0 6,9 4,8 -0,1 1,9

- Comunitat Valencia

* Pobl. Activa 5,9 2,4 5,3 7,2 6,9 4,0 4,4 3,0 -0,3 2,7

* Pobl.Ocupada 5,2 2,0 3,7 5,7 7,5 4,1 3,8 3,4 -1,5 2,4

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración Propia.

I Tr II Tr III Tr IV Tr
2023 2024

2023 2024
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2.1.4.2. El turismo en la Comunitat Valenciana 
 
El turismo es un pilar fundamental en la economía de la Comunitat Valenciana, 

con una aportación clave al desarrollo regional y a la creación de empleo e ingresos. Su 
impacto en el producto interior bruto (PIB) de la región es considerable, favoreciendo el 
crecimiento económico y el bienestar de la población. 

 
2.1.4.2.1.  Oferta turística en la Comunitat Valenciana. Registro de turismo de la 
Comunitat Valenciana 
 

La Generalitat Valenciana tiene competencia exclusiva en materia de turismo, 
regulada por la Ley 15/2018, 7 de junio, de la Generalitat, de turismo, ocio y hospitalidad 
de la Comunitat Valenciana y desarrollada por el Decreto 10/2021, de 22 de enero del 
Consell, de aprobación del Reglamento regulador del alojamiento turístico en la 
Comunitat Valenciana, que incluye las viviendas de uso turístico (VUT). El crecimiento 
exponencial de estas y su impacto económico, social y urbanístico, junto al aumento de 
la oferta ilegal, ha motivado la necesidad urgente de actualizar su regulación. El Decreto 
Ley 9/2024, de 2 de agosto, del Consell, de modificación de la normativa reguladora de 
las viviendas de uso turístico, persigue ordenar esta actividad, reforzar la seguridad 
jurídica de propietarios, gestores y usuarios, y garantizar la sostenibilidad, calidad y 
accesibilidad del alojamiento. 

 
La norma busca diferenciar el uso turístico del uso residencial o de temporada, 

limitar el alquiler por habitaciones, establecer condiciones técnicas, reforzar el régimen 
sancionador, y depurar el Registro de Turismo. Además, se alinea con el Reglamento 
europeo 2024/1028, que mejora la recogida e intercambio de datos sobre alquileres de 
corta duración.  

 
A 31 de diciembre de 2024, la Comunitat Valenciana disponía de una oferta total 

de 629.017 plazas turísticas, distribuidas entre las distintas modalidades de 
alojamiento. Por primera vez, los datos oficiales de Turisme Comunitat Valenciana 
incorporan información desagregada sobre viviendas de uso turístico y bloques de 
apartamentos turísticos 

 

En el Cuadro 2.40 y Gráfico 2.31 se observa la evolución de la oferta turística. 
Casi todos los tipos de establecimientos han aumentado tanto en número como en 
plazas en el 2024. 
  

https://dogv.gva.es/datos/consolidacion/2018/2018_5692_20241210_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/consolidacion/2018/2018_5692_20241210_es.pdf
https://dogv.gva.es/auto/dogv/docvpub/rlgv/2021/D_2021_010_ca_C_20210330.pdf
https://dogv.gva.es/auto/dogv/docvpub/rlgv/2021/D_2021_010_ca_C_20210330.pdf
https://dogv.gva.es/auto/dogv/docvpub/rlgv/2021/D_2021_010_ca_C_20210330.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/08/07/pdf/2024_8209_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/08/07/pdf/2024_8209_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2024/08/07/pdf/2024_8209_es.pdf


MEMORIA 2024 
 

I. PANORAMA ECONÓMICO 

71 

Gráfico 2.31 
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 Hoteles  
 

La planta hotelera de la Comunitat Valenciana disponía, para el año 2024, de 
138.616 plazas frente a las 133.880 de 2023. Las tres provincias han aumentado el 
número de establecimientos, pasando de 845 en el año 2023 a 880 en 2024 (Cuadro 
2.41). 
 

Cuadro 2.41 
 

 

 
 
Hostales 

 
En 2024, la oferta de hostales se ha incrementado hasta alcanzar un total de 238 

establecimientos y 7.176 plazas, lo que supone un aumento de 13 hostales y 423 plazas 
respecto al año anterior. Por provincias, Alicante ha registrado la mayor subida, con 8 
nuevos hostales; seguida de Valencia, con 4, y Castellón, con uno (Cuadro 2.42). 

 
Cuadro 2.42 

 

 

 
 

OFERTA TURÍSTICA: HOTELES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

NÚMERO 404                     171                     305                     880                     

Una 49                       28                       42                       119                     

Dos 69                       58                       79                       206                     

Tres 145                     41                       95                       281                     

Cuatro 128                     43                       80                       251                     

Cinco 13                       1                          9                          23                       

PLAZAS 75.701               22.927               39.988               138.616             

Una 2.157                  852                     2.098                  5.107                  

Dos 3.890                  2.745                  5.484                  12.119               

Tres 27.476                3.797                  11.976                43.249               

Cuatro 38.885                15.159                18.397                72.441               

Cinco 3.293                  374                     2.033                  5.700                  

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana

OFERTA TURÍSTICA: HOSTALES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

NÚMERO 123                     45                        70                        238                     

PLAZAS 3.594                  1.151                  2.431                  7.176                  

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana
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Pensiones 
 
En la Comunitat Valenciana existen 336 pensiones (11 pensiones más que en el 

año 2023). Valencia es la provincia con más pensiones, con 148; le sigue Alicante, con 
146, y Castellón, con 42 (Cuadro 2.43).  
 

Cuadro 2.43 
 

 
 
Bloques y conjuntos de apartamentos turísticos.  
 
El cuadro 2.44 presenta la oferta de bloques y conjuntos de apartamentos 

turísticos en la Comunitat Valenciana durante el año 2024. La provincia de Alicante 
concentra la mayor parte de esta tipología de alojamiento, con el 69,2 % de los bloques 
y el 68 % de los conjuntos, así como el 83,4 % del total de apartamentos y el 81,9 % de 
las plazas disponibles. Por el contrario, Castellón registra la menor oferta en todas las 
categorías. En conjunto, la Comunitat Valenciana dispone de 5.233 apartamentos 
turísticos, distribuidos en bloques y conjuntos, que suman un total de 17.666 plazas. 

 
Cuadro 2.44 

 

 
 
 

OFERTA TURÍSTICA: PENSIONES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

NÚMERO 146                      42                        148                      336                     

PLAZAS 2.704                  748                      2.880                  6.332                  

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana

Bloque de Apartamentos 155                     31                       38                       224                   

Apartamentos 3.736                  251                     474                     4.461                

Plazas 12.279                1.209                  1.429                  14.917              

Conjunto de Apartamentos 17                       5                          3                          25                     

Apartamentos 630                     127                     15                       772                   

Plazas 2.182                  507                     60                       2.749                

Total 172                     36                       41                       249                   

Total Apartamentos 4.366                  378                     489                     5.233                

Total Plazas 14.461                1.716                  1.489                  17.666              

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana

OFERTA TURÍSTICA: BLOQUES Y CONJUNTOS DE APARTAMENTOS TURÍSTICOS.  

COMUNITAT VALENCIANA AÑO 2024
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Viviendas turísticas.  
 
En 2024, la Comunitat Valenciana ha registrado un total de 79.659 viviendas de 

uso turístico26. La provincia de Alicante ha concentrado el 60,8 % de esta oferta, una 
cifra notablemente superior a la de Castellón (15 %) y Valencia (18,7 %). Estas viviendas 
han ofrecido en conjunto 364.603 plazas turísticas (ver cuadro 2.45), de las cuales 
aproximadamente dos terceras partes se encontraban en la provincia de Alicante. 

 
 

Cuadro 2.45 
 

 
 

Campings 
 
El número de plazas ofertadas en camping ha sido de 80.474, con un total de 

154 instalaciones (aumentando en 10 campings y en 3.214 plazas respecto al año 
anterior). Las tres provincias aumentan el número de campings, Alicante en 3, Castellón 
en 4 y Valencia en 3 (Cuadro 2.46). 

 

  

 
26 Según el artículo 47 del Decreto 10/2021, de 22 de enero, del Consell, de aprobación del Reglamento regulador del 
alojamiento turístico en la Comunitat Valenciana se consideran viviendas de uso turístico, los inmuebles completos, 
cualquiera que sea su tipología, que, contando con el informe municipal de compatibilidad urbanística que permita 
dicho uso, se ceda mediante precio, con habitualidad, en condiciones de inmediata disponibilidad, y con fines 
turísticos, vacacionales o de ocio. 

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana

Nº Viviendas 52.623             12.105             14.931             79.659             

Plazas 243.005           55.082             66.516             364.603           

,

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana

OFERTA TURÍSTICA:  VIVIENDAS TURÍSTICAS.  COMUNITAT VALENCIANA AÑO 

2024

https://dogv.gva.es/auto/dogv/docvpub/rlgv/2021/D_2021_010_ca_C_20210330.pdf
https://dogv.gva.es/auto/dogv/docvpub/rlgv/2021/D_2021_010_ca_C_20210330.pdf
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Cuadro 2.46 
 

 
 

 
Casas Rurales y Albergues 

 

En 2024, la oferta en alojamiento rural (casas rurales y albergues turísticos), 
aumenta en 174 el número de plazas. El número de casas rurales ha crecido en 23 
establecimientos en el 2024, 1.190 establecimientos frente a los 1. 167 del 2023. Alicante 
se ha incrementado en 4 establecimientos, Castellón ha sumado 21 nuevos y Valencia ha 
disminuido en 2 (Cuadro 2.47). 
 

Cuadro 2.47 
 

 

OFERTA TURÍSTICA: CAMPINGS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Categoría Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

NÚMERO 59                        47                        48                        154                     

Gran Confort 5* 4                          2                          -                           6                          

Primera 4* 10                        17                        9                          36                        

Segunda 3* 23                        22                        27                        72                        

2* 15                        1                          5                          21                        

1* 7                          5                          7                          19                        

PLAZAS 36.389                22.737                21.348                80.474                

Gran Confort 5* 8.455                  3.281                  -                           11.736                

Primera 4* 7.721                  9.452                  4.290                  21.463                

Segunda 3* 15.943                9.131                  15.685                40.759                

2* 3.660                  532                      680                      4.872                  

1* 610                      341                      693                      1.644                  

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana

OFERTA TURÍSTICA: CASAS RURALES Y ALBERGUES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

NÚMERO 300                     478                     412                     1.190                  

Albergues 32                        20                        44                        96                        

Casas Rurales 268                      458                      368                      1.094                  

5* 1                         6                         3                         10                       

4* 20                       31                       16                       67                       

3* 11                       41                       16                       68                       

2* 203                     350                     259                     812                     

1* 33                       30                       74                       137                     

PLAZAS 4.051                  4.194                  5.901                  14.146                

Albergues 1.643                  838                      2.890                  5.371                  

Casas Rurales 2.408                  3.356                  3.011                  8.775                  

5* 16                       49                       30                       95                       

4* 234                     255                     179                     668                     

3* 118                     335                     147                     600                     

2* 1.742                 2.470                 2.088                 6.300                 

1* 298                     247                     567                     1.112                 

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana
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Agencias de Viajes 
 

La Comunitat Valenciana cuenta con un total de 1.323 agencias de viajes, 
repartidas entre centrales y sucursales, 48 más que en 2023. (ver Cuadro 2.48).  
 

Cuadro 2.48 
 

 
 
 

 
Registro de turismo de la Comunitat Valenciana 
 
En la gestión del Registro de Turismo de la Comunitat Valenciana, durante el 

año 2024, se han llevado a cabo las siguientes inscripciones de altas, bajas, 
modificaciones y reclasificaciones (Cuadro 2.49). 

 
Cuadro 2.49 

 

 
 

OFERTA TURÍSTICA: AGENCIAS DE VIAJES EN LA C. VALENCIANA, 2024

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

TOTAL GENERAL 514                     120                     689                     1.323                  

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana

REGISTRO DE TURISMO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Establecimientos 

hoteleros
106         15         158         286         1.501         

Campings y áreas de 

pernocta
14         1         19         35         166         

Bloques y conjuntos de 

viviendas turísticas
87         1         5         93         247         

Alojamientos turísticos 

rurales
87         76         86         252         1.142         

Turismo activo 27         21         56         104         521         

Restauración 287         2         10         299         490         

Agencia de Viajes 104         56         63         223         1.160         

Empresas gestoras de 

viviendas turísticas
157         103         77         337         1.430         

Viviendas turísticas 15.580         7.937         16.252         39.774         101.151         

Albergues turísticos 10         5         4         20         90         

Guías de turismo 111         0         2         113         1.587         

Empresas de servicios 

complementarios

12         19         29         60         453         

Comunitat Valenciana 16.582         8.236         16.761         41.596         109.938         

 Fuente: Turisme Comunitat Valenciana

Empresas 

inscritas en el 

registro

Reclasificaciones TOTAL

7         

1         

0         

3         

0         

Tipo de Empresa Turística Altas Bajas Modificaciones

17         

0         

0         

0         

5         

1         

0         

0         
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2.1.4.2.2.  Demanda turística en la Comunitat Valenciana 
 

Turistas procedentes del extranjero 
 

El acumulado, a diciembre de 2024, muestra un destacado aumento en el 
número de turistas procedentes del extranjero respecto a 2023 (14 %) y también se 
recupera respecto a niveles prepandemia (25,2 %).  

 
  Entre enero y diciembre, la Comunitat ha recibido 11.938.668 turistas 

procedentes del extranjero, un 14 % más que en 2023. El ascenso más destacado se 
muestra en los países nórdicos (cuota 8,7 %) con una variación del 19,9 %, seguido por 
los Países Bajos, con un crecimiento del 16,6 %.  

 
El Reino Unido, con una cuota del 24,7 %, sube un 10,9 %. Todas las principales 

CCAA de destino crecen, destacando la Comunitat Valenciana (14 %) por delante de la 
Comunidad de Madrid (12,5%).    

 
Respecto a 2023, la estancia media (9,7 días) ha crecido un 2,7 % y también lo 

ha hecho el gasto medio diario (131 euros), con un incremento del 3,6 %. El gasto total 
ha aumentado un 21,3 %.    

 
Respecto a 2023, las entradas por aeropuerto se han incrementado un 13,6 % y 

por carretera un 15,2 %. El aeropuerto de Alicante-Elche ha crecido un 17,6 % y el de 
València un 5,4%.  El aeropuerto de Castellón cerró 2024 con 273.616 pasajeros, cifra 
que constituye la segunda mejor marca en la trayectoria de la instalación. La demanda 
en segundas residencias, en vivienda de familiares y amigos y de alquiler se ha 
incrementado un 9,1 %, un 11,7 % y un 30,8 % respectivamente. En 2024, la Comunitat 
Valenciana ha sido destino de 10.050.869 pasajeros y pasajeras internacionales en 
Compañías de Bajo Coste (CBC), lo que la sitúa en la cuarta autonomía de destino, por 
detrás de Cataluña, Baleares y Andalucía.   

 
El pasaje de bajo coste ha acudido mayoritariamente al aeropuerto de Alicante, 

que ha concentrado el 69,7 % del total, mientras que el 30,3 % restante se ha decantado 
por Valencia.  

 
En relación con el año anterior, el aeropuerto de Alicante ha mostrado un 

incremento del 17,1 % y el aeropuerto de Valencia del 13,2 %.  En este periodo, Reino 
Unido fue el principal mercado, emitiendo el 32 % del pasaje de CBC. Le siguieron Italia 
y Países Bajos, con pesos respectivos del 11,2 % y 8,7 %. 
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Cuadro 2.50 
 

 
 

 
Turismo de residentes 
 
En el año 2024, el número de viajes de residentes en la Comunitat Valenciana es 

ligeramente inferior, con una bajada del 2,9 % respecto a 2023 y un descenso del 9,3 % 
respecto a 2019.  

 
La estancia media (4,8) ha crecido (6,7 %) y también el gasto por viaje (6,7 %) 

resultando una estabilización del gasto medio diario (0,0 %). Respecto a 2019, el gasto 
medio diario también ha subido un 27,8 %. Los viajes por ocio y vacaciones han crecido 
un 2,2 %.   

 
El número de pernoctaciones en alojamiento de mercado ha aumentado (0,3 %), 

mientras que la demanda en segunda residencia también ha subido en número de viajes 
(22,4%) y de pernoctaciones (39,9%). Respecto a 2019, el número de viajes ha decrecido 
(-4,1%).   

 
  

TURISMO DE PERSONAS EXTRANJERAS: VIAJES, PERNOCTACIONES, GASTO. AÑO 2024

Total 

Comunitat 

Valenciana

2024 T1 2024 T1 2024 T1 2024 T1 2024 T1 2024

Viajes 7.971.345 14,9 1.916.598 3,1 495.958 5,8 3.471.365 13,1 2.771.049 13,5 11.938.668

Pernoctaciones 81.794.312 17,8 12.033.892 7,4 6.026.082 -2,0 27.701.941 19,9 20.286.583 16,6 115.522.335

Gasto (millones) 10.592 22,5 2.189 12,9 564,0 6,5 4.021 20,5 3.001,1 17,6 15.176,4

Fuente:  Turisme Comunitat Valenciana a partir de datos de INE

Provincia de 

Alicante
Benidorm

Provincia de 

Castellón

Provincia de 

Valencia
València ciudad

T1: Tasa de variación interanual
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Cuadro 2.51 

 
 
 

Ocupación hotelera 
 

En el año 2024, se han realizado un total de 31.094.387 pernoctaciones 
hoteleras, un 6,6 % más que en 2023.  

 

Las personas residentes en España han realizado 15.289.927 pernoctaciones, un 
3 % más que en 2023. En comparación con 2023, el mercado emisor madrileño ha 
registrado un descenso del 7,1 % en el número de pernoctaciones, mientras que el 
procedente de la Comunitat Valenciana ha experimentado un aumento del 9 %. 

 
Las personas residentes en el extranjero han realizado 15.804.459 

pernoctaciones, un 10,4 % más que en 2023. El número de pernoctaciones con origen 
en el Reino Unido ha acumulado un incremento del 10,6 %; el resto de los emisores 
extranjeros también han presentado incrementos. 
 

 
  

TURISMO DE RESIDENTES: VIAJES, PERNOCTACIONES, GASTO. AÑO 2024

Total 

Comunitat 

Valenciana

2024 T1 2024 T1 2024 T1 2024 T1 2024 T1 2024

Viajes 7.773.794 4,4 1.502.322 2,3 3.083.449 -6,4 7.085.007 -8,4 2.040.813 -10,7 17.942.250

Pernoctaciones 41.661.626 8,3 9.202.131 4,9 17.388.212 -3,5 27.437.723 1,6 6.238.316 -17,4 86.487.561

Gasto (millones) 2.328,2 6,9 706,0 6,1 895,6 6,8 1.454,0 -3,0 526,0 -14,9 4.677,80

T1: Tasa de variación interanual

Fuente:  Turisme Comunitat Valenciana a partir de datos de INE

València ciudad
Provincia de 

Alicante
Benidorm

Provincia de 

Castellón

Provincia de 

Valencia
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Gráfico 2.32 

 

 

 
 
Un 49,1 % de las personas visitantes que han pernoctado en nuestra Comunitat, 

durante el año 2024, eran turistas procedentes de España y el 50,9 % restante eran 
turistas procedentes del extranjero. 
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Nº DE PERNOCTACIONES DE TURISTAS ESPAÑOLES/AS Y 
EXTRANJEROS/AS 

EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Turistas Españoles/as Turistas Extranjeros/as

Fuente: Elaboración propia. INE.
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Cuadro 2.52 
 

 

 
En el gráfico siguiente se observa el grado de ocupación hotelera por meses de 

los tres últimos años. 
 

Gráfico 2.33 

 

 
 
 
 

En la provincia de Alicante, respecto a 2023, el número de personas viajeras en 
establecimiento hoteleros ha aumentado un 4,4 % y el de pernoctaciones un 7,9 %. El 

PERNOCTACIONES EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS, 2023-2024
En miles de pernoctaciones

  2023 T1 2024 T1

C. Valenciana

Nacionales 14.843,39   -1,00 15.289,93   3,01

Extranjeros/as 14.320,62   16,59 15.804,46   10,36

TOTAL COM. VALENCIANA 29.164,01   6,92 31.094,39   6,62

España

Nacionales 121.543,15   1,44 121.944,63   0,33

Extranjeros/as 225.576,34   12,24 241.703,60   7,15

          TOTAL ESPAÑA 347.119,49   8,20 363.648,23   4,76

T1: Tasa de variación interanual

Fuente: Elaboración propia.INE.
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GRADO DE OCUPACIÓN EN HOTELES DE LA                                    
COMUNITAT VALENCIANA. AÑO 2022-2024 (en porcentaje)

Año 2022 Año 2023 Año 2024

(%)

Fuente: Elaboración propia. INE.

(%)

Fuente: Elaboración propia. INE.
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número de pernoctaciones ha crecido tanto en el caso de la demanda nacional (1,5 %) 
como en el caso de la extranjera (12,3 %). 

 
El emisor madrileño, con una cuota del 24 %, ha decrecido un 8,2%, y el 

valenciano, con una cuota del 26,4 %, ha crecido un 7 %. Todos los principales 
mercados extranjeros se han incrementado. 

 
En la provincia de Castellón, respecto a 2023, el número de personas viajeras 

en establecimiento hoteleros ha aumentado un 4,7 % y el de pernoctaciones un          
8,8 %. El número de pernoctaciones ha crecido tanto en el caso de la demanda 
nacional (9,8 %) como en el caso de la extranjera (4,6 %). 

 
El emisor valenciano, con una cuota del 25,7 %, se ha incrementado un         

17,3 % y el madrileño, con una cuota del 21,5 %, ha bajado un 8,3 % Todos los 
principales mercados extranjeros han crecido, a excepción de Portugal que ha 
descendido un 61,3 %. 

 
En la provincia de Valencia, respecto a 2023, el número de personas viajeras 

en establecimientos hoteleros ha aumentado un 1,2 % y el de pernoctaciones un 5 %. 
El número de pernoctaciones ha crecido un 1,2 %, en el caso de la demanda nacional, 
y un 9,4%, en el caso de la extranjera. 

 
El emisor madrileño, con una cuota del 30,2 %, ha decrecido un 4,8 % y el 

valenciano, con una cuota del 19,2%, ha crecido un 7,1% Todos los principales 
mercados extranjeros se han incrementado. 

 
Indicadores de rentabilidad del sector hotelero 

 

Conforme se muestra en el cuadro 2.53, en el ejercicio 2024, los establecimientos 
hoteleros de los principales destinos turísticos de España han registrado un aumento 
generalizado de precios, destacando Madrid como la ciudad con el mayor incremento, 
con un 17,4 %, seguida de Canarias (11,2 %) y, en tercer lugar, la Comunitat Valenciana 
(10,3 %). Del mismo modo, los ingresos por habitación disponible (RevPAR) de los 
principales destinos turísticos de España han mostrado una evolución positiva. 
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Cuadro 2.53 
 

 
 

 
En 2024, ha crecido la rentabilidad en los establecimientos hoteleros de la 

Comunitat Valenciana hasta situarse en 71,4 euros. 
 
Los ingresos por habitación disponible (RevPAR) se han incrementado un     

10,3 %, debido al aumento del grado de ocupación por habitaciones (3,4 %) y de la 
facturación media diaria (7 %). El número de pernoctaciones de la demanda 
residente en España, que representa un 49,9 %, ha crecido un 2,9 %, y la demanda 
residente en el extranjero ha aumentado un 11,2 %. 

 
El Revpar de la provincia de Alicante, estimado en 75,44 euros, ha crecido un 

12,4 %. La ocupación ha aumentado un 5 % y la facturación por habitación ocupada lo 
ha hecho en un 7,9 %. En Benidorm se ha incrementado un 13,2 % la rentabilidad, la 
facturación un 9,2 % y la ocupación un 3,9 %. 

 
El Revpar en la provincia de Castellón, estimado en 48,86 euros, ha crecido un 

8,7 %, la facturación un 8,6 % y la ocupación un 1,4 %. 
 
El Revpar en la provincia de Valencia, estimado en 73,93 euros, ha aumentado 

un 7,2 %, debido tanto al incremento de la ocupación por habitaciones (1,4 %) como 
al de tarifas (8,6 %). En la ciudad de València, el Revpar, estimado en 93,89 euros, ha 
crecido un 3,5 %, la ocupación por habitaciones ha decrecido (-1,8 %) y las tarifas han 
aumentado un 5,4 %. 

 
  

Fuente: elaborado por el Área de Competitividad Turística (Turisme Comunitat Valenciana) a partir de los datos del INE.                                    

IPH: Índice Precios Hoteleros. ADR Facturación media diaria por habitación ocupada. RevPAR: ingreso medio diario por habitación disponible.

(*) Grado de ocupación ponderado

8,3

Madrid 12,1 137,1 14,7 72,61 2,1 100,0 17,4

113,6 11,2

Cataluña 5,7 131,3 6,5 71,17 1,7 93,9

Canarias 6,5 135,1 9,2 83,92 1,8

Baleares 7,6 145,6 6,1 81,90 1,5 118,4 8,0

10,3

Andalucía 6,6 116,9 5,5 66,23 2,4 77,1 7,9

84,6 9,8

Comunitat 

Valenciana
7,1 102,0 7,0 70,32 3,4 71,4

%

Variación 

2024/2023
RevPAR

%

Variación 

2024/2023

España 7,0 121,5 7,4 69,73 2,3

ÍNDICE DE PRECIOS HOTELEROS (IPH) TARIFA MEDIA DIARIA (ADR) E INGRESO POR HABITACIÓN DISPONIBLE 

(REVPAR). AÑO 2024

IPH%

Variación 

2024/2023
ADR

%

Variación 

2024/2023

Grado ocupación por 

habitaciones(*)
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Cuadro 2.54 

 
 

En 2024, para el conjunto de la Comunitat Valenciana, ha aumentado la 
rentabilidad en todas las categorías, a excepción de los hoteles de dos estrellas que 
disminuyeron un 2,1 % 

 
Los hoteles de 4 estrellas, con una cuota del 52,2 % de las plazas en hoteles, 

han alcanzado, en 2024, un RevPAR de 88,9 euros, lo que ha representado un 
incremento interanual del 10,6 %. La provincia de Alicante ha obtenido la mayor 
rentabilidad (87,5 euros), con un incremento del 11,4 %. 

 
Los hoteles de 3 estrellas, con una cuota del 31,3% de las plazas en hoteles, 

han alcanzado, en 2024, un RevPAR de 66,1 euros, lo que ha representado un 
incremento interanual del 11,3 %. La provincia de Valencia ha obtenido la mayor 
rentabilidad (73,8 euros), con un incremento del 12,1 %. 

 

 
Ocupación extrahotelera 
 
En 2024, en los establecimientos extrahoteleros de la Comunitat Valenciana, el 

número de personas viajeras totales se ha mantenido (0,3 %) y el de pernoctaciones ha 
bajado un 2,2 %. La demanda residente ha decrecido un 9,5 % en pernoctaciones y la 
extranjera ha crecido un 3,4 %. 

 
En cuanto a los apartamentos turísticos de la Comunitat Valenciana, el número 

de viajeros y viajeras totales ha decrecido un 1,4 % y el de pernoctaciones un 5,1 %. 
 
El número de personas viajeras totales en campings ha crecido un 2,8 % y el de 

pernoctaciones un 1,3 %. 
 
En 2024 los alojamientos rurales han aumentado la cifra de personas viajeras 

(11,5 %) y el número de pernoctaciones (2,1 %). El número de pernoctaciones de 
personas residentes se ha mantenido (-0,2 %) y el de personas residentes en el 
extranjero ha crecido un 25 %. 

 

ADR

102,0

104,3

87,2

102,9

105,8

120,4

TARIFA MEDIA DIARIA (ADR) E INGRESO POR HABITACIÓN DISPONIBLE (REVPAR). COMUNITAT 

VALENCIANA. AÑO 2024

Fuente: elaborado por el Área de Competitividad Turística (Turisme Comunitat Valenciana) a partir de los datos del INE.

València ciudad 5,4 78,13 -1,8 93,89 3,5

Benidorm 9,2 76,47 3,9 80,09 13,2

Valencia 6,0 72,03 1,4 73,93 7,2

Castellón 8,6 56,92 1,4 48,86 8,7

Alicante 7.3 72,58 5,0 75,44 12,4

%

Variación 

2024/2023

Comunitat 

Valenciana
7,0 70.32 3,4 71,41 10,3

2024

%

Variación 

2024/2023

Ocupación por 

habitaciones

%

Variación 

2024/2023

RevPAR
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Durante 2024, la provincia de Alicante ha experimentado un decremento 
interanual del 4,9 % en el número de pernoctaciones extrahoteleras. Por modalidades, 
los apartamentos gestionados por empresas han decrecido un 9,9 %, mientras que los 
campings y el alojamiento rural han crecido 2,6 % y 4,6 %, respectivamente. 

 
Respecto a 2023, la demanda residente en España ha decrecido un 10,5 % y la 

de residentes en el extranjero, con una cuota del 69,15 %, ha descendido un 2,1%. 
 

En el año 2024, la provincia de Castelló ha experimentado un incremento 
interanual del 0,6 % en el número de pernoctaciones extrahoteleras. Por modalidades, 
los apartamentos gestionados por empresas han crecido un 1,8 %, los campings han 
decrecido un 6 % y el alojamiento rural ha aumentado un 5,5 %. 

 
La demanda residente en España ha bajado un 6,2 % y la de residente en el 

extranjero, con una cuota del 43,4 %, ha crecido un 10,9 %. 
 

Durante 2024, la provincia de Valencia ha experimentado un incremento 
interanual del 5,3 % en el número de pernoctaciones extrahoteleras. Por modalidades, 
los apartamentos gestionados por empresas han crecido un 2,8 %, los campings se 
han mantenido (-0,3 %) y el alojamiento rural ha aumentado un 2,7 %. 

 
La demanda residente en España ha bajado un 11,5 % y la de residentes en el 

extranjero, con una cuota del 48,8 %, ha crecido un 31,9 %. 
 
 

Turismo de crucero 
 
 

Según los datos de Dataestur, en el año 2024 en la Comunitat Valenciana se ha 
incrementado el número de cruceristas en un 3,27 %, pasando de 977.508 cruceristas 
en el año 2023 a 1.009.496 en 2024.  
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Gráfico 2.34 

 

 
 
Aunque la amplia mayoría del tráfico de crucero se concentra en Valencia (76,7% 

de cruceristas de la región en 2024), en los últimos años es Alicante la que ha subido de 
forma más destacada, llegando a triplicar sus cruceristas de 2019 e incrementando su 
representación en la Comunitat, hasta suponer el 23,2 % del tránsito total de cruceristas 
(un 19,7 % más de pasajeros que en 2023). Estos crecimientos en el número de 
cruceristas se manifiestan también en su relevancia en el tráfico marítimo de pasajeros 
y pasajeras.  

 
 
En 2024, los cruceristas fueron mayoría (1.009.496) entre los pasajeros y 

pasajeras marítimos de la Comunitat Valenciana (1.977.706), 13 puntos más que en 
2019 y alcanzando una representación de hasta el 70,1 % en el mes de octubre. 
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Gráfico 2.35 

 

 
 
 

2.1.4.2.3.  Empleo turístico en la Comunitat Valenciana 
 
En el ejercicio 2024, la media de personas afiliadas a la Seguridad Social con alta 

laboral en los sectores de hostelería y agencias de viajes en la Comunitat Valenciana 
ascendió a 209.184. Esta cifra supone un incremento del 4,40 % respecto a 2023, cuando 
se contabilizaron 200.360 afiliaciones (ver cuadro 2.55).  

 
Por provincias, la que más ha crecido respecto al año 2023, ha sido la provincia 

de Alicante, pasando de 89.433 personas afiliadas a 93.843 en 2024 (82.189 en 2019), 
un 4,93 % más. Le sigue Castellón, con un aumento del 4,68 %, pasando de 22.652 en 
2023 a 23.712 este año (80.930 en 2019). Por su parte, en la provincia de Valencia se ha 
incrementado un 3,80 %, pasando de 88.275 personas afiliadas en el año 2023 a 91.630 
personas en 2024 (21.816 en 2019). 
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2.1.4.2.4.  Inspección turística27 
 
Durante el año 2024, se han realizado un total de 1.718 actuaciones inspectoras 

en el ámbito turístico de la Comunitat Valenciana. Por provincias, Alicante ha 
concentrado el mayor número de intervenciones, con 1.095 actuaciones; seguida de 
Castellón, con 379, y Valencia, con 244. 

 
En cuanto a las reclamaciones tramitadas, se han registrado 1.725 expedientes 

distribuidos de forma desigual entre las provincias. Valencia ha liderado el número de 
reclamaciones, con 775; seguida de Alicante, con 693, y Castellón, con 257. 

 
Se han intensificado las medidas contra el intrusismo en el sector, con 231 

comprobaciones online de anuncios de viviendas turísticas. Esta labor ha incluido la 
retirada de anuncios ilegales y el refuerzo del control sobre el registro turístico. Se ha 
ampliado la colaboración con plataformas de alquiler y entidades locales, 
formalizándose 9 convenios con municipios turísticos: 5 en Alicante, 3 en Castellón y 1 
en Valencia. Además, se ha firmado un convenio marco con la Federación Valenciana 
de Municipios para delegar en los ayuntamientos la potestad sancionadora. 

 
En paralelo, se ha llevado a cabo una campaña específica de inspección a guías 

turísticos, en colaboración con asociaciones profesionales del sector, con el fin de 
garantizar el cumplimiento normativo y la calidad del servicio prestado. 

 
Se han iniciado 30 expedientes sancionadores, que han derivado en 36 

infracciones, de las cuales 26 fueron calificadas como muy graves. El importe total de 
las sanciones ha ascendido a 341.118 euros, distribuidos entre las provincias de la 
siguiente manera: Alicante, con 80.008 euros; Castellón, con 7.500 euros; y Valencia, 
con 253.610 euros. 

 
Respecto al personal de inspección, el equipo estaba compuesto de 14 puestos, 

de los cuales 3 se encontraban vacantes. Por provincias, Alicante contaba con 8 
inspectores (2 vacantes), Castellón con 4 (1 vacante), y Valencia con 6 inspectores en 
plantilla, sin vacantes. 

 
27 Plan de inspección de Turismo 2024 

https://cindi.gva.es/documents/174670202/379719508/Plan+de+inspecci%C3%B3n+2024_cas_v3.pdf/fce36c0b-c039-fe98-b4be-20a8254aa241?t=1710229501886
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2.1.4.2.5. Playas accesibles28  y banderas azules 
 
Desde la puesta en marcha del Plan Playas Accesibles, en el año 2004, la 

Comunitat Valenciana ha pasado de tener 22 puntos accesibles al baño a tener, en el 
año 2024, 87 puntos accesibles (los mismos que en los dos años anteriores) en 46 
municipios.  

 
Por provincias, Alicante cuenta con 27 playas accesibles en 15 de sus municipios, 

Castellón tiene 24 playas accesibles en 14 de sus municipios y Valencia dispone de 36 
playas accesibles en 17 de sus municipios. 

 
En el año 2024, la Comunitat Valenciana, otro año más, ha sido líder en España 

en número de playas y puertos con Bandera Azul, con un total de 159. Esta cifra ha 
supuesto un aumento en seis banderas respecto a la pasada edición, cuando se hizo con 
153. Las 138 playas y 19 puertos deportivos premiados representan el 21,3 % de todas 
las banderas azules concedidas en España. 

 
La provincia de Alicante ha sido donde un mayor número de banderas azules han 

ondeado, en sus playas, en verano, con 87 enseñas: en 69 playas, en 17 puertos 
deportivos y una en embarcaciones turísticas. Por su parte, Castellón ha contado con un 
total de 33 banderas: 32 en playas y una en puertos deportivos. Finalmente, la provincia 
de Valencia ha conseguido 39 distinciones: 37 en playas, una en puertos deportivos y 
una en embarcaciones turísticas.  

 
28 Plan Playas Accesibles 2024 

 

 
Tras el análisis de la oferta y la demanda turística, el CES CV 
constata los datos cuantitativos en los indicadores de 
incremento de oferta turística, con el notable aumento en el 
registro de las viviendas de uso turístico, así como de la 
demanda turística, superando los 31 millones de 
pernoctaciones y 86 millones respecto al turismo de residentes.  

Además, hay que destacar la tendencia creciente del empleo turístico. 
 
El CES CV quiere reiterar la necesidad de adecuar el número de recursos humanos 
dedicados a la inspección turística de forma proporcional al volumen de 
establecimientos a inspeccionar, en cumplimiento de lo establecido en la Ley 
15/2018, de 7 de junio, de turismo, ocio y hospitalidad de la Comunitat 
Valenciana. Asimismo, anima a incrementar la cooperación administrativa entre 
las distintas entidades del sector público implicadas en la labor inspectora, y 
avanzar hacia una planificación anual consensuada de las actuaciones de 
inspección en el marco del diálogo social. 

 

https://inclusio.gva.es/es/web/discapacidad/home_discapacitat/-/asset_publisher/N6spgYyLvoxH/content/platges-accessibles?_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_AssetPublisherPortlet_INSTANCE_N6spgYyLvoxH_assetEntryId=692550
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2.2. ESTRUCTURA EMPRESARIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA 
 
2.2.1. Estructura empresarial según naturaleza jurídica, tamaño y 
actividad 

 
El tejido empresarial es un elemento esencial para el desarrollo económico y 

social. En el caso de nuestra Comunitat se caracteriza por la diversidad de sus 
actividades y por el importante peso que tienen las pequeñas y medianas empresas. 
Las industrias del calzado, del textil, del juguete, del mueble, de la cerámica, la 
siderurgia, la industria del automóvil, química, petroquímica y agroalimentaria tienen 
un peso económico considerable y se concentran en diversos puntos de la geografía de 
la Comunitat Valenciana. 

 
En cuanto al peso relativo que cada sector mantiene en el conjunto de la 

economía valenciana, tal como se observa en el Gráfico 2.36, la distribución es similar al 
caso español. De este modo, agricultura, ganadería y pesca es el sector con menor 
representatividad, un 1,9 % en nuestra Comunitat y un 2,7 % en España. La industria 
representa un 17,7 % en la economía valenciana y un 16,1 % en el conjunto nacional. El 
sector de la construcción tiene un peso relativo del 6,7 % en la Comunitat Valenciana y 
del 5,9 % en el territorio español. Finalmente, el sector servicios muestra una 
representatividad del 73,8 % en la economía valenciana y un 75,2 % en España. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
El CES CV alerta del fuerte impacto de la DANA en el sector 
servicios de la Comunitat Valenciana, especialmente en el 
comercio, la hostelería y el transporte. Por ello, insta a las 
Administraciones públicas a coordinarse para una 
recuperación ágil, mediante medidas específicas que 
reactiven la actividad y el empleo. 
  

En este sentido, es prioritario que las ayudas directas cubran efectivamente los 
daños sufridos y contribuyan a una recuperación estratégica, que impulse la 
continuidad de la actividad productiva, así como la transformación y resiliencia 
del tejido económico afectado. 

 



MEMORIA 2024 
 

I. PANORAMA ECONÓMICO 

93 

Gráfico 2.36 
 

 
 

 
A continuación se analiza la estructura empresarial, diferenciando las empresas 

en función del número de personas trabajadoras, de su actividad productiva y de su 
condición jurídica, considerando los últimos datos estadísticos disponibles de la 
Encuesta del Directorio Central de Empresas (Dirce), realizada por el Instituto Nacional 
de Estadística (INE), a fecha 1 de enero de 2024, y que pone de manifiesto el importante 

Servicios
73,8%

Industria 
17,7%

Construcción 
6,7%

Agricultura
1,9%

ESTRUCTURA SECTORES PRODUCTIVOS COMUNITAT VALENCIANA, 2023

Servicios
75,2%

Industria 
16,1%

Construcción 
5,9%

Agricultura
2,7%

ESTRUCTURA SECTORES PRODUCTIVOS ESPAÑA,  2023

Fuente: INE. Elaboración propia.
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peso que las pequeñas y medianas empresas tienen en la estructura empresarial de la 
Comunitat Valenciana.  

 
Se encuentran registradas 361.234 empresas, representando un 11,1 % del total 

de empresas españolas, ligeramente superior al del año precedente (ver Cuadro 2.56). 
Se ha producido un aumento de 8.244 empresas, un 2,3 % más en términos relativos. 

 
Por provincias, en Alicante había registradas 140.468 empresas, con un 

aumento, en términos absolutos, de 3.714 (un 2,7 % más en términos relativos); 
mientras que en Castellón se registraban 39.437 empresas, con un incremento del        
1,4 %, y 540 empresas más, y en Valencia había 181.329, con 3.990 empresas más y un 
aumento del 2,2 % en términos relativos. 

 
Con relación a la naturaleza jurídica de las empresas valencianas, una parte 

importante se encuentra inscrita bajo la condición jurídica de persona física (55,8 %), 
como sociedad de responsabilidad limitada (35,3 %), las que lo hacen con la 
denominación de comunidad de bienes son un 3,8 % y las sociedades anónimas 
representan el 0,9 % y las sociedades cooperativas un 0,6 %. 

 
El porcentaje de personas físicas en la provincia de Valencia es del 55,7 %, en 

Alicante del 56,7 % y en Castellón del 53,3 %. Esta última provincia registra el mayor 
porcentaje de sociedades anónimas (1,2 %), mientras que Alicante se caracteriza por 
contar con una mayor participación de sociedades de responsabilidad limitada (36 %). 
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El Cuadro 2.57 muestra las variaciones porcentuales del número de empresas, 
según su naturaleza jurídica, destacando la caída del 2,4 % de sociedades anónimas (por 
la pérdida de 77 empresas), entre las que tienen un mayor peso porcentual en el 
conjunto empresarial, y del 50 % en las sociedades colectivas, que reducen en 2024 su 
número total de 6 a 3.  

 
 

Cuadro 2.57 
 

 
 

 
La densidad empresarial (empresas por mil habitantes) en la Comunitat 

Valenciana se ha situado en 68 empresas por mil habitantes, a 1 de enero de 2024, 
frente a las 69 del año anterior, como se recoge en el Gráfico 2.37. La densidad 
empresarial ha bajado ligeramente en la Comunitat debido a que el avance de la 
población ha sido superior al del número de empresas. A principios de 2024, en el 
conjunto de España había 67 empresas por cada mil habitantes, similar valor al 
registrado un año antes.  

 
 

  

VARIACIÓN PORCENTUAL DEL NÚMERO DE EMPRESAS, 2023-2024

Alicante Castellón Valencia C. V. España

Personas físicas 1,6 1,5 1,2 1,4 0,4

Soc. anónimas -0,7 -4,3 -2,7 -2,4 -2,0 

Soc. resp. limitada 4,6 2,9 4,2 4,2 3,3

Soc. colectivas 0,0 -100,0 -66,7 -50,0 -4,8 

Soc. comanditaria 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,7 

Com. de bienes 1,5 -0,6 1,4 1,2 1,7

Soc. cooperativas 2,4 -1,5 0,3 0,7 2,0

Asoc. y otros tipos 3,5 -6,0 3,5 1,9 3,0

Org. aut. y otros 2,5 1,0 1,3 1,6 0,2

Total 2,7 1,4 2,2 2,3 1,5

Fuente: Dirce. INE. Elaboración propia.
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Gráfico 2.37 

 

 
 

 
Según los datos estadísticos del Dirce, que se muestran en el Cuadro 2.58, de las 

361.234 empresas de la Comunitat Valenciana, el 95,1 % son microempresas (de 0 a 9 
personas trabajadoras), similar porcentaje al registrado un año antes, y el 50,3 % son 
empresas sin personas asalariadas (52,3 % en el año precedente), corroborando de esta 
forma el claro dominio del autoempleo que se observa en la estructura jurídica 
empresarial valenciana. 

 
El número de empresas con una plantilla superior a mil personas trabajadoras 

ha aumentado de 84 a 88, de las cuales 59 se ubican en Valencia, cinco más que en el 
año precedente; 17 en Alicante (15 en 2023), y 12 en Castellón, tres menos que en el 
año anterior. 
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2020 2021 2022 2023 2024

EVOLUCIÓN DEL Nº DE EMPRESAS* POR MIL HABITANTES
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2020-2024

Comunitat Valenciana España

*Datos a 1 de enero de cada año.

Fuente:  Padrones continuos de población y Dirce. INE. Elaboración Propia.
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Cuadro 2.58 
 

 
 

 
Analizando los datos del Cuadro 2.59 se puede afirmar que en la Comunitat 

Valenciana existe un alto grado de dispersión en cuanto al número de empresas según 
su actividad principal, siendo este muy similar al del conjunto de España. 
 

El 82,1 % de las empresas valencianas ejercen la actividad en el sector de los 
servicios (82 % en 2023) y, dentro de este sector, destacan las dedicadas al comercio, 
que representan el 20,4 % del total (21,2 % en 2023); mientras que el 11,8 % desarrollan 
su actividad en la construcción, una décima más que el año precedente, y el 6,1 % 
restante en la industria, similar al registrado el año anterior. En España los porcentajes 
se situaron en: servicios, un 82,8 %; construcción, un 11,8 %, e industria, un 5,4 %. 
  

Del análisis por actividad se concluye que el porcentaje global medio del número 
de empresas valencianas sobre el total de españolas se ha situado en el 11,1 %. Por 
ramas de actividad, las que superan ampliamente esta media son, entre otras, la 
industria del cuero y calzado, con un 50,5 %, las de captación, depuración y distribución 
de agua (17,5 %) y las de fabricación de productos minerales no metálicos (17,3 %) que, 
entre otras, incluye a las empresas de las ramas del azulejo y fritas y esmaltes.  

 
 
 

NÚMERO DE EMPRESAS SEGÚN ESTRATO DE PERSONAS ASALARIADAS, 2024

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

m m m m T1 m T1

Sin personas asalariadas 70.552 18.627 92.528 181.707 50,3 1.692.479 52,0

De 1 a 2 43.129 12.727 54.419 110.275 30,5 955.079 29,3

De 3 a 5 14.582 4.259 17.671 36.512 10,1 316.419 9,7

De 6 a 9 5.858 1.807 7.436 15.101 4,2 131.903 4,1

De 10 a 19 3.529 1.048 4.882 9.459 2,6 84.907 2,6

De 20 a 49 2.051 624 2.840 5.515 1,5 48.362 1,5

De 50 a 99 447 165 795 1.407 0,4 13.079 0,4

De 100 a 199 184 83 406 673 0,2 6.615 0,2

De 200 a 249 29 21 87 137 0,0 1.367 0,0

De 250 o más 107 76 265 448 0,1 5.066 0,2

T2 T2 T2 T3

Total 140.468 38,9 39.437 10,9 181.329 50,2 361.234 11,1 3.255.276

m:  número de empresas

T1:  Porcentaje de cada estrato de personas asalariadas sobre el total de la Comunitat Valenciana y de España

T2:  Porcentaje de empresas de cada provincia respecto de la Comunitat Valenciana

T3:  Porcentaje de empresas de la Comunitat Valenciana sobre el total nacional

Fuente: Dirce. INE. Elaboración propia.

España
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Cuadro 2.59 

 

 
 

 

 

 

NÚMERO DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD PRINCIPAL, 2024

C. V.

N T1 N T1 T2 CV Esp.

Extracc. minerales, crudos de petróleos y gas natural 149 0,0 1.525 0,0 9,8 0,7 -2,5 

Industria de productos alimenticios, bebidas y tabaco 2.303 0,6 27.930 0,9 8,2 -2,5 -1,6 

Industria textil y confección y peletería 2.196 0,6 13.604 0,4 16,1 -0,0 -2,9 

Industria del cuero y del calzado 1.697 0,5 3.360 0,1 50,5 -2,6 -3,0 

Industria de madera y corcho (excepto muebles) 1.026 0,3 8.502 0,3 12,1 -3,7 -4,1 

Industria de papel y artes gráficas 1.686 0,5 14.006 0,4 12,0 -0,7 -0,3 

Ind. química, refino de petróleo, fabr. prod. farmac. 536 0,1 3.735 0,1 14,4 0,8 -0,1 

Fabr. prod. min. no metálicos, caucho y mat. plásticas 1.812 0,5 10.479 0,3 17,3 -3,2 -2,3 

Metalurgia 124 0,0 1.312 0,0 9,5 -2,4 0,4

Fabric. prod. metálicos, excep. maquinaria y equipo 2.828 0,8 29.403 0,9 9,6 0,5 -1,1 

Fabric. maquinaria y equipo; prod. Inform; vehículos 1.329 0,4 11.343 0,3 11,7 -0,7 -2,0 

Fabricación de muebles 1.135 0,3 9.751 0,3 11,6 -3,2 -2,6 

Otras industrias manufactureras 1.168 0,3 9.308 0,3 12,5 2,3 -1,2 

Reparación e instalación de maquinaria y equipo 1.493 0,4 13.534 0,4 11,0 0,1 1,0

Suministro electricidad, gas vapor y a.a. 1.293 0,4 11.050 0,3 11,7 1,7 2,0

Capt., depur., distr. agua; recog.  tratam. y elim. resid. 1.219 0,3 6.964 0,2 17,5 3,2 2,4

Construcción 42.527 11,8 383.622 11,8 11,1 3,1 1,8

Venta, rep. de vehíc. de motor, venta menor combust. 7.693 2,1 69.086 2,1 11,1 2,2 -0,0 

Comercio por mayor e intermed. (exc.vehíc. motor) 23.952 6,6 181.374 5,6 13,2 -0,9 -1,4 

Comercio por menor (exc.vehíc. de motor) 42.139 11,7 384.774 11,8 11,0 -2,2 -2,2 

Transporte y actividades anexas 16.217 4,5 177.738 5,5 9,1 5,1 2,6

Postales y correos 2.760 0,8 27.836 0,9 9,9 10,8 11,9

Servicios de alojamiento y de comidas y bebidas 29.920 8,3 264.006 8,1 11,3 2,3 1,1

Edición; actv. cinemat., sonido y música; radio y tv. 1.767 0,5 20.855 0,6 8,5 3,8 2,4

Telecomunicaciones 634 0,2 5.911 0,2 10,7 1,3 0,2

Actividades relacionadas con la informática 4.316 1,2 38.602 1,2 11,2 13,7 4,6

Servicios de información, financieros y de seguros 9.360 2,6 82.854 2,5 11,3 0,6 1,0

Actividades inmobiliarias 25.018 6,9 206.219 6,3 12,1 6,0 5,5

Actv. jurid., contab.; consult.; otras activ. prof. 42.267 11,7 399.832 12,3 10,6 1,9 0,9

Otras actividades empresariales 22.903 6,3 209.128 6,4 11,0 4,2 3,0

Educación 12.012 3,3 112.522 3,5 10,7 4,2 2,9

Actividades sanitarias y de asistencia social 17.785 4,9 172.354 5,3 10,3 2,5 2,5

Actv. recreativas, culturales y deport.; act. asociativas 16.659 4,6 165.440 5,1 10,1 5,3 4,8

Reparación de ordenadores y artic. de uso doméstico 2.853 0,8 26.928 0,8 10,6 1,7 0,6

Otros servicios personales 18.458 5,1 150.389 4,6 12,3 4,4 3,8

Total 361.234 100 3.255.276 100 11,1 2,3 1,5

T1:  Porcentaje de cada tipo de actividad sobre el total.

T2:  Porcentaje que representa el número de empresas de la C.V. sobre el total del Estado, por actividad.

T3:  Variación porcentual del número de empresas de la C.V. y de España entre el año 2023 y 2024, por actividad.

Fuente: Dirce. INE. Elaboración propia.

España
            Actividad

T3
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Comparando la evolución del número de empresas respecto al año anterior, en 
las actividades industriales se ha observado un descenso generalizado en las ramas 
manufactureras. Los mayores retrocesos se han producido en la industria de madera y 
corcho, con un -3,7 %; la fabricación de muebles y la fabricación de productos minerales 
no metálicos, con -3,2 %, y la industria del cuero y del calzado, con -2,6 %. Por su parte, 
las empresas de la construcción han crecido un 3,1 % y la totalidad del comercio ha 
retrocedido un 1,3 %. Por último, entre las actividades del sector servicios todas han 
mostrado un aumento, destacando el avance de las actividades informáticas (13,7 %), 
postales y correos (10,8 %) y actividades inmobiliarias (6 %).29 

 
La estructura empresarial descrita es uno de los factores determinantes de la 

productividad y competitividad de las empresas en nuestro ámbito territorial. Las 
empresas de la Comunitat Valenciana tienen una productividad media inferior a la 
media de España, que lastra su competitividad y limita, con ello, su capacidad de 
crecimiento y generación de empleo. 
 
El Gráfico 2.38 recoge la productividad aparente por persona ocupada30 en la 
Comunitat Valenciana y España, en el periodo 2019 a 2023, calculada como el cociente 
entre el PIBpm, a precios constantes, y el empleo total estimado por el INE, en su 
Contabilidad Regional de España. Como se puede observar, la Comunitat Valenciana ha 
mostrado, en el periodo considerado, un valor inferior al estimado para el conjunto de 
España. En 2023, el valor de la producción por persona ocupada a precios constantes en 
la Comunitat Valenciana ha disminuido con respecto al año anterior y ha representado 
el 93,1 % de la producción estimada para el conjunto de España.  

 
 
  

 
29 Los datos del Dirce (INE) están referidos al 1 de enero de 2024. 
30 El cálculo de 2023 se ha realizado con datos de la estimación avanzada de la Contabilidad Regional de España (CRE) 
y, por tanto, serán revisados en el futuro, lo que puede suponer cambios al alza o a la baja en la productividad 
calculada en esta Memoria. 
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Gráfico 2.38 
 

 
 
 
La Comunitat Valenciana ha crecido considerablemente en los últimos años en 

población, ocupación, valor de la producción real y, a más distancia, en renta por 
habitante. A pesar de estos avances, la posición relativa valenciana en renta per cápita 
y productividad por persona ocupada se ha alejado de la media, como se observa en el 
Gráfico 2.39, porque las demás regiones también han mejorado y, algunas de ellas, a un 
ritmo superior al de nuestra Comunitat. Esta brecha se ha ampliado en los dos últimos 
ejercicios y, en 2023, la Comunitat ha reducido su posición relativa en productividad 
aparente por persona ocupada hasta el mínimo de la serie histórica. 
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Gráfico 2.39 

 

 
 

 
 
La remuneración por persona asalariada en la Comunitat Valenciana, en 2023, 

se ha situado en 36.160,17 euros, frente a los 39.129,22 euros de España. Todos los 
sectores económicos han registrado una remuneración por persona asalariada inferior 
a la media española. En concreto, la agricultura representa el 92,8 % sobre la media de 
España (94,2 % un año antes); la industria y la industria manufacturera, el 90,4 %      
(90,6 % en ambas en 2022); la construcción, el 92 % (89,4 % en 2022), y el sector 
servicios, el 91,9 % (92,4 % en 2022), ligeramente inferior al valor de la media del total 
de los sectores productivos que ha sido del 92,4 % (92,7 % en 2022), como se puede 
observar en el Gráfico 2.40.  
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Gráfico 2.40 
 

 
 

 
Los costes laborales unitarios31 (CLU) son un indicador de la competitividad de 

una región, ya que pone en relación costes salariales y productividad, considerando que 
cuanto más altos sean los CLU menos competitiva es esa región. Los CLU subieron un 
6,2 % en 2023 en la Comunitat Valenciana, como queda recogido en el Grafico 2.41, 
como consecuencia de la caída de la productividad, en un 0,3 %, frente al incremento 
de la remuneración por persona asalariada, que se ha situado en el 5,5 %.  

 
  

 
31 Porcentaje del producto real por empleo total que se destina a retribuir el trabajo. 
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Gráfico 2.41 
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 El Cuadro 2.60 muestra la información de estos tres indicadores (productividad, 
remuneración por persona asalariada y coste laboral unitario) por comunidades 
autónomas. Cinco de ellas, País Vasco, Comunidad Foral de Navarra, Illes Balears, 
Cataluña y Madrid tienen una productividad y remuneración por encima de la media 
española, y la última con CLU también superior a dicha media. En la Comunitat 
Valenciana, la productividad representa el 93,1 % de la media española y la 
remuneración por persona asalariada un 92,42 %, lo que sitúa los CLU en el 99,3 % de la 
media de España. 
 

 
Cuadro 2.60 

 

 
 

 

Esta Memoria incluye un análisis del excedente de explotación bruto como 
variable de aproximación a los márgenes empresariales en la Comunitat Valenciana y 
conviene remarcar, en primer lugar, que los márgenes empresariales es una variable 
que no puede observarse de forma directa y su estimación está sujeta a considerables 
dificultades, por lo que sus resultados han de valorarse con cierta reserva. 

 
La aproximación para estimar la evolución de los márgenes empresariales a nivel 

regional es el análisis de la ratio entre el excedente de explotación bruto (EEB) más las 

PRODUCTIVIDAD, REMUNERACIÓN POR PERSONA ASALARIADA Y

COSTE LABORAL UNITARIO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2023(A)

Productividad
Remuneración por 

asalariado/a

Coste laboral 

unitario

Media Española = 100

Andalucía 86,40 88,27 102,16

Aragón 103,67 98,03 94,55

Asturias, Principado de 97,20 97,45 100,25

Balears, Illes 107,93 100,38 93,00

Canarias 86,17 88,60 102,81

Cantabria 102,36 95,02 92,83

Castilla y León 97,19 90,70 93,32

Castilla-La Mancha 94,63 89,23 94,30

Cataluña 107,58 107,50 99,92

Comunitat Valenciana 93,09 92,41 99,27

Extremadura 84,69 82,61 97,55

Galicia 96,58 92,84 96,14

Madrid, Comunidad de 110,58 116,00 104,90

Murcia, Región de 84,57 85,16 100,70

Navarra, Comunidad Foral de 111,58 106,10 95,09

País Vasco 118,23 112,52 95,17

Rioja (La) 104,58 91,78 87,77

Ceuta 87,13 105,52 121,11

Melilla 80,14 97,20 121,28

(A): Estimación avance

Fuente: Contabilidad Regional de España. INE. Elaboración propia.
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rentas mixtas (RMB) y el Valor Añadido Bruto (VAB), a partir de los datos obtenidos por 
el Instituto Nacional de Estadística. Es un enfoque con determinadas limitaciones, pero 
que permite analizar la evolución del excedente a nivel regional y por ramas de 
actividad.  

 
El excedente de explotación bruto (EEB)32, considerado como el excedente 

generado por las actividades de explotación una vez recompensado el factor trabajo y 
antes de restar las amortizaciones, constituye el saldo disponible para las unidades de 
producción que les permite recompensar a sus proveedores de fondos propios y deuda, 
pagar los impuestos, financiar toda o parte de su inversión y, en su caso, compensar 
resultados negativos de ejercicios anteriores.  

 
El agregado de rentas empresariales incluye tanto los excedentes brutos de las 

empresas (EEB) como las retribuciones y los excedentes brutos de autónomos y 
autónomas (RMB). 
 

La renta mixta bruta (RMB) incluye la remuneración del trabajo de las empresas 
no constituidas en sociedad, donde esta remuneración no puede separarse de los 
beneficios que obtiene el empresario o la empresaria. En gran medida, es la suma de lo 
que los autónomos y autónomas perciben por su trabajo y por su negocio. 

 
De acuerdo con este indicador, el excedente en términos de VAB y la ratio 

remuneración de las personas asalariadas en términos de VAB en la Comunitat 
Valenciana han disminuido ligeramente en 2023, en términos corrientes, como se puede 
observar en el cuadro 2.61. Todos los sectores económicos han registrado una reducción 
del porcentaje que representa el excedente de explotación bruto sobre el VAB, con 
mayor intensidad en la agricultura y la construcción, mientras que industria y servicios 
han experimentado una caída más moderada, como se puede observar en el Gráfico 
2.42. 

 
  

 
32 Se calcula a partir del valor añadido bruto (VAB) a coste de los factores menos los costes de personal. 
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Cuadro 2.61 
 

 
 

Gráfico 2.42 
 

 
 

EXCEDENTE DE EXPLOTACIÓN BRUTO SOBRE VALOR AÑADIDO BRUTO

COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2021-2023 

2021 2022(p) 2023(a)

Comunitat Valenciana

EEB y RMB (M€) 48.217,89 54.590,35 59.479,32

Remun. asalariados/as  (M€) 55.804,16 60.328,96 65.876,60

Valor Añadido Bruto (M€) 105.183,02 116.151,76 127.091,52

(EEB y RMB)/ VAB total (%) 45,8 47,0 46,8

Rem. asalar./VAB total (%) 53,1 51,9 51,8

España

EEB y RMB (M€) 504.308,00 585.372,00 639.168,00

Remun. asalariados/as  (M€) 604.193,00 655.862,00 715.607,00

Valor Añadido Bruto (M€) 1.118.595,00 1.252.481,00 1.367.656,00

(EEB y RMB)/ VAB total (%) 45,1 46,7 46,7

Rem. asalar./VAB total (%) 54,0 52,4 52,3

(p): provisional                 (a): avance

Fuente: Contabilidad Regional de España. INE. Elaboración propia
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Una segunda aproximación para el seguimiento se realiza a través del 

Observatorio de Márgenes Empresariales con datos de la AEAT, con información 
relativa a los márgenes sobre ventas, entendidos estos como el cociente entre el 
resultado bruto de explotación (REB) y las ventas, a nivel agregado para el conjunto de 
España, sin detalle de la evolución por comunidades autónomas.  

 
También este enfoque entraña importantes limitaciones a la hora de extrapolar 

sus resultados al ámbito regional. En primer lugar, porque los resultados que ofrecen 
son a nivel nacional —para el conjunto de España; no se presentan resultados a nivel 
autonómico— y, en segundo lugar, porque las muestras de datos adolecen de un 
relevante sesgo hacia la gran empresa y de una baja cobertura en algunos sectores, 
como el agrícola, la construcción, así como en muchas de las ramas del sector servicios; 
todas ellas con elevada presencia del colectivo autónomo y microempresas.  

 
Según se recoge en el Segundo Informe Semestral del Observatorio de 

Márgenes Empresariales, último informe disponible correspondiente al primer 
semestre de 202433, los márgenes sobre ventas han continuado su senda de 
recuperación iniciada en 2023 y se han situado en niveles similares a los de 2015, como 
se observa en el Gráfico 2.43.  

 
Tal y como se recoge en el citado informe, el aumento no ha sido generalizado 

entre todos los sectores en el periodo considerado. Los márgenes sobre ventas en la 
agricultura son los que se han recuperado, en mayor medida, tras la crisis inflacionaria, 
aunque el análisis no incluye a las personas autónomas, que tienen un peso relativo 
importante en el sector. Por el contrario, en el primer semestre de 2024 los márgenes 
sobre ventas en la industria han presentado un perfil descendente y una considerable 
desigualdad entre las ramas. Así, el mayor descenso se ha registrado en la fabricación 
de material de transporte, mientras que los sectores productores de bienes de equipo 
han mostrado un retroceso más moderado y la industria química y el resto de las ramas 
industriales han aumentado sus márgenes. Por lo que respecta a los servicios, sus 
márgenes han continuado creciendo en las ramas de turismo, tras los elevados 
retrocesos experimentados durante pandemia. Por último, cabe indicar que los 
márgenes del resto de las ramas de servicios se han mantenido relativamente estables 
en el primer semestre de 2024.  

 
 

  

 
33 Publicado en noviembre de 2024. 

https://www.observatoriomargenes.es/f/webwme/Secciones/Informes/OME-2024S1.pdf
https://www.observatoriomargenes.es/f/webwme/Secciones/Informes/OME-2024S1.pdf
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Gráfico 2.43 

 

 
 
 
El análisis de una serie de variables como el número de empresas inscritas en la 

Seguridad Social, las empresas concursadas, las sociedades mercantiles constituidas y 
disueltas, y el índice de especialización, nos permiten, con alguna salvedad, tener un 
conocimiento aproximado de la situación del tejido empresarial de nuestra Comunitat. 

 
La Comunitat Valenciana cerró el año 2024 con un total de 152.842 empresas 

dadas de alta en la Seguridad Social, según datos del Ministerio de Trabajo y Economía 
Social. Esto supone un crecimiento del 0,5 % respecto a las inscritas un año antes, que 
en términos promedio se sitúa en el 0,7 %. La evolución del número de empresas en 
2024 queda reflejada en el Gráfico 2.44, con un perfil similar al del año anterior, pero 
con un número de empresas superior a lo largo de todo el año. 
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Gráfico 2.44 

 

 
 

  
 El Cuadro 2.62 muestra el número de empresas por ramas de actividad en el 
cuarto trimestre de 2023, y como se puede apreciar el comportamiento ha sido dispar. 
Así, las empresas del sector primario han descendido un 4,6 % y en la industria 
manufacturera en un 2,4 %, mientras que en la industria extractiva se incrementaban 
en un 2,8 % y en la construcción un 1,6 %. El sector servicios ha aumentado el número 
de empresas inscritas en un 0,7 %, con un avance del 1,2 % en hostelería y del 0,6 % en 
actividades profesionales, frente a la caída del 0,9 % del comercio. El número de 
empresas de estas tres ramas de actividad representan el 57,1 % del total de las 
empresas del sector servicios.  
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Cuadro 2.62 
 

 
 

 

 Las sociedades mercantiles constituidas y disueltas en la Comunitat Valenciana, 
en el periodo 2020-2024, están recogidas en el Gráfico 2.45. En 2024, se han constituido 
14.916 sociedades y se han disuelto 1.796 sociedades, con un saldo de 13.120 en total. 
En concreto, se han constituido 1.499 sociedades más, un 11,2 %, y se han disuelto 43 
menos, un 2,3 %.  
 

 
  

NÚMERO DE EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL POR RAMAS DE ACTIVIDAD

COMUNITAT VALENCIANA, 4º trimestre de 2024
Tasas de variación

Total

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 1.738 969 2.466 5.116

Industrias extractivas 42 23 54 112

Industria manufacturera 5.347 1.596 6.399 13.186

Suminustro energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 84 45 134 247

Sumin. agua, act. saneam., gest. residuos 265 133 480 836

Construcción 7.084 2.067 7.848 16.751

Comerc. por mayor y por menor; repar. vehíc. motor y motocic. 13.672 4.380 17.193 33.999

Transporte y almacenamiento 2.410 885 4.129 7.177

Hostelería 9.309 2.576 9.332 21.051

Información y comunicaciones 840 278 1.764 2.735

Actividades financieras y de seguros 834 342 1.312 2.327

Actividades inmobiliarias 2.254 395 2.525 5.126

Actividades profesionales, científicas y técnicas 3.969 1.280 6.382 11.388

Activ. administrativas y servicios auxiliares 2.898 817 3.117 6.239

Educación 1.539 612 2.700 4.739

Actividades sanitarias y de servicios sociales 2.140 727 3.231 5.891

Activ. artísticas, recreativas y de entretenimiento 1.516 528 2.254 4.194

Otros servicios 3.594 1.067 4.329 8.853

Activ. hogares como emplead. personal doméstico 1.427 333 854 2.614

Activ. organiz. y organ. extraterritoriales 10 0 16 25

Total 60.972 19.053 76.519 152.606

Fuente: Institut Valencià d'Estadística (IVE). Elaboración propia.

Alicante Castellón Valencia
Comunitat Valenciana

Var % 

interanual

-4,6

2,8

-2,4

6,0

1,2

1,6

-0,9

2,3

0,0

2,2

2,3

2,5

0,6

-3,4

0,3

2,1

1,6

1,5

3,7

0,2

-3,8



MEMORIA 2024 
 

I. PANORAMA ECONÓMICO 

112 

Gráfico 2.45 
 

 
 
 

El Gráfico 2.46 recoge la estadística de procedimientos concursales34, publicada 
por el Consejo General del Poder Judicial relativa a la Comunitat Valenciana en 2023 y 
2024. El número de empresas concursadas ha ascendido a 730 en 2024, frente a las 693 
del año precedente, con un perfil descendente a lo largo del año.  

 
En este contexto, cabe señalar que, en marzo de 2020, se adoptó la conocida 

como “moratoria concursal”, dentro del paquete de normas que el Gobierno de España 
introdujo en la Ley 3/2020, de 18 de septiembre, de medidas procesales y organizativas 
para hacer frente al covid-19 en el ámbito de la Administración de Justicia. Los 
acontecimientos acaecidos desde entonces (la erupción volcánica de la isla de la Palma 
en 2021, la guerra de Ucrania iniciada en 2022, la DANA de octubre de 2024 y otras 

 
34 La Estadística del Procedimiento Concursal recoge información mensualmente, vía cuestionario, de los Juzgados de 

lo Mercantil y de los Juzgados de 1ª Instancia y los Juzgados de 1ª Instancia e Instrucción con competencia mercantil. 
Además, como fuente adicional, recoge la información publicada en el Boletín Oficial del Estado (BOE). 
En base al Real Decreto-ley 1/2015, de mecanismo de segunda oportunidad, reducción de carga financiera y otras 
medidas de orden social de segunda oportunidad, se habilita a los Juzgados de Primera Instancia para tramitar los 
concursos de persona natural que no sea empresario o empresaria. Por ello, se empieza a recoger dicha información 
publicada en el BOE. 
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Fuente: INE. Elaboración propia.

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2020-10923
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2020-10923
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situaciones de vulnerabilidad) han dado lugar a la aprobación de varios Reales Decretos-
leyes35 que han prorrogado la moratoria concursal hasta el cierre del ejercicio que se 
inicie en 2026. 

 
 

Gráfico 2.46 
 

 
 

  
Por ramas de actividad principal, como se puede observar en el Cuadro 2.63, 

destaca el comercio, con 216 empresas concursadas, que representa el 29,6 % del total; 
seguido de la industria y energía, con 129 empresas y un 17,7 %; la construcción, con 
96 empresas y el 13,2 %, y la hostelería, con 62 empresas y el 8,5 %. 

 
  

 
35 Real Decreto-ley 27/2021, de 23 de noviembre, por el que se prorrogan determinadas medidas económicas para 
apoyar la recuperación. 
Real Decreto-ley 20/2022, de 27 de diciembre, de medidas de respuesta a las consecuencias económicas y sociales 
de la Guerra de Ucrania y de apoyo a la reconstrucción de la isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad. 
Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en materia económica, 
tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente a situaciones 
de vulnerabilidad social. 
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Fuente: Consejo General del Poder Judicial. Elaboración propia.

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-19305
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-19305
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2022-22685
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2022-22685
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2024-26915
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2024-26915
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2024-26915
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Cuadro 2.63 
 

 
 
 
Por último, analizando el índice de especialización de las empresas se observa el 

elevado grado de especialización que tiene la Comunitat Valenciana en algunas de las 
ramas de actividad de la industria manufacturera. 

 
En el caso de la industria, destaca el índice de especialización de la industria del 

cuero y el calzado, con un 4; los productos minerales no metálicos (2,6); textil y 
confección (2,1); muebles (1,5), manufacturas de caucho y plástico (1,4), productos 
informáticos y papel y artes gráficas (1,3), y madera y corcho (1,1), como se recoge en 
el Cuadro 2.64. 

 
En este contexto, cabe señalar que en el IE de productos minerales no metálicos 

(2,6) queda diluida la altísima especialización de las ramas del azulejo, fritas y esmaltes, 
cuya producción se concentra, en un 94 %, en nuestra Comunitat. 

 
Así mismo, es relevante el descenso del IE en la rama material de transporte (0,9) 

en 2023, consecuencia de la difícil situación que está atravesando la rama automotriz 
en la Comunitat Valenciana. 
 
 
  

EMPRESAS CONCURSADAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. COMUNITAT VALENCIANA

Número de empresas

I II III IV I II III IV

Agricultura y pesca 10 7 5 4 0 1 2 3 2 0

Industria y energía 119 129 24 39 18 38 40 34 30 25

Construcción 108 96 24 29 27 28 29 24 22 21

Comercio 208 216 44 67 31 66 67 54 52 43

Transporte y almacenamiento 26 31 10 8 2 6 3 15 9 4

Hostelería 77 62 16 27 10 24 19 10 16 17

Información y comunicaciones 14 33 5 5 2 2 9 13 3 8

Inmobiliarias financieras y seguros 31 42 10 11 5 5 19 10 8 5

Actividades profesionales y técnicas 36 46 9 10 9 8 18 9 11 8

Activ. administr. y serv. auxiliares 19 25 4 6 2 7 7 6 5 7

Resto de servicios 45 43 10 10 10 15 9 16 7 11

Total 693 730 161 216 116 200 222 194 165 149

Fuente: Consejo General del Poder Judicial. Elaboración propia.

2023 2024
2023 2024
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Cuadro 2.64 
 

 
 
  

El Cuadro 2.65 recoge los índices de especialización del sector servicios, excluido 
el comercio, relativos al año 2022 (último dato disponible), en el que destacan las 
actividades relacionadas con el transporte y almacenamiento, con un IE de 1,4; seguido 
de otros servicios (1,2), y de hostelería, educación y sanidad (1,1). 

 
 

  

ÍNDICE DE ESPECIALIZACIÓN INDUSTRIA. COMUNITAT VALENCIANA, 2023

(Valores absolutos en miles de euros)

España C.V. España C.V.

Total agrupaciones de actividad 580.418.759 60.752.461 100,0 100,0 1,0

Alimentación, bebidas y tabaco 143.365.755 12.512.395 24,7 20,6 0,8

Textil y confección 8.640.631 1.920.108 1,5 3,2 2,1

Cuero y calzado 3.422.769 1.449.098 0,6 2,4 4,0

Madera y corcho 8.171.462 963.018 1,4 1,6 1,1

Papel, artes gráf. y reproduc. de soportes grabados 21.602.184 2.918.078 3,7 4,8 1,3

Coquerías, refino, químicas y productos farmacéuticos 98.829.408 8.562.571 17,0 14,1 0,8

Manufacturas de caucho y plástico 22.503.124 3.325.368 3,9 5,5 1,4

Productos minerales no metálicos 20.981.541 5.673.332 3,6 9,3 2,6

Producción, 1ª transformación y fundición de metales 33.487.911 2.012.340 5,8 3,3 0,6

Productos  metálicos 40.816.882 4.175.480 7,0 6,9 1,0

Prod. informáticos, electrónicos, ópticos y eléctricos 20.199.523 2.740.887 3,5 4,5 1,3

Maquinaria y equipo 22.848.006 2.048.744 3,9 3,4 0,9

Material de transporte 77.082.532 7.439.064 13,3 12,2 0,9

Muebles y otras industrias manufactureras 12.472.780 1.982.289 2,1 3,3 1,5

Reparación e instalación de maquinaria y equipo 17.953.302 1.334.756 3,1 2,2 0,7

Producción de energía eléctrica, gas y vapor 28.040.948 1.694.932 4,8 2,8 0,6

Fuente: Encuesta industrial anual de productos. INE. Elaboración propia.

Valores absolutos Distribución
IE
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Cuadro 2.65 
 

 
 

 
 Por su parte, entre las actividades comerciales destaca el comercio al por menor, 
con un IE de un 1,1, por encima del comercio al por mayor (1) y de la venta y reparación 
de vehículos (0,9), como se observa en el Cuadro 2.66.  
 

 
Cuadro 2.66 

 

 
 

 

 

  

ÍNDICE DE ESPECIALIZACIÓN SERVICIOS. COMUNITAT VALENCIANA, 2022

(Cifra de negocios en miles de euros)

España C.V. España C.V.

Total agrupaciones de actividad 717.332.552 58.327.414 100,0 100,0 1,0

Transporte y almacenamiento 142.981.768 16.187.354 19,9 27,8 1,4

Hostelería 91.547.474 8.548.621 12,8 14,7 1,1

Información y comunicaciones 104.919.114 4.859.801 14,6 8,3 0,6

Actividades inmobiliarias 38.446.543 2.911.311 5,4 5,0 0,9

Actividades profesionales, científicas y técnicas 118.076.425 7.461.949 16,5 12,8 0,8

Actividades administrativas y servicios auxiliares 93.335.656 7.116.012 13,0 12,2 0,9

Educación 18.097.588 1.656.005 2,5 2,8 1,1

Actividades sanitarias y de servicios sociales 48.238.199 4.440.686 6,7 7,6 1,1

Actividades artísticas, recreativ. y entretenimiento 49.848.107 3.970.987 6,9 6,8 1,0

Otros servicios 11.841.678 1.174.689 1,7 2,0 1,2

Fuente: Encuesta estructural de empresas: Sector servicios. INE. Elaboración propia.

Valores absolutos Distribución
IE

ÍNDICE DE ESPECIALIZACIÓN COMERCIO. COMUNITAT VALENCIANA, 2022

(Cifra de negocios en miles de euros)

España C.V. España C.V.

Total agrupaciones de actividad 1.009.756.975 97.549.965 100,0 100,0 1,0

Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas
91.561.195 8.004.037 9,1 8,2 0,9

Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, 

excepto de vehículos de motor y motocicletas
631.333.628 59.900.561 62,5 61,4 1,0

Comercio al por menor, excepto de vehículos de 

motor y motocicletas
286.862.152 29.645.367 28,4 30,4 1,1

Fuente: Estadística estructural de empresas: Sector comercio. INE. Elaboración propia.

Valores absolutos Distribución
IE
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2.2.2. Economía social  
 
En primer lugar, hay que indicar que la elaboración de este apartado se ha 

llevado a cabo a partir de la información obtenida del Ministerio de Empleo y Economía 
Social sobre cooperativas y sociedades laborales inscritas en la Seguridad Social; por 
tanto, puede haber diferencias con los datos recogidos en el apartado anterior que se 
ha realizado con la información incluida en el DIRCE, que elabora anualmente el Instituto 
Nacional de Estadística. 

 
La economía social tiene una importante presencia en la estructura empresarial 

en las comunidades autónomas de Andalucía, País Vasco, Cataluña y Comunitat 
Valenciana. El número de entidades de economía social en nuestra Comunitat inscritas 
en la Seguridad Social ascendía a 2.610 en el cuarto trimestre de 2024, lo que representa 
el 10,5 % del total de España y un descenso del 1,3 % respecto al mismo periodo del año 
anterior. De ellas, las sociedades cooperativas han aumentado a 2.137, como se recoge 
en el Cuadro 2.67, con un retroceso interanual del 0,6 %, y representando el 11,6 % del 
conjunto de España. En cuanto a las sociedades laborales, en la Comunitat Valenciana 
había inscritas un total de 473, lo que supone el 7,5 % de España y un descenso del         
4,3 % en términos interanuales.   
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Cuadro 2.67 

 

 
 

Por lo que respecta a los centros de cotización y personas trabajadoras, las 
sociedades cooperativas en nuestra Comunitat cuentan 1.348 centros, el 9,4 % del 
conjunto de España, por detrás de Andalucía (21,9 %) y Cataluña (12,9%), como se 
observa en el Cuadro 2.68. Por su parte, las personas trabajadoras se han cifrado en 
46.882, representando el 14 % sobre el total de España. 

 
Por provincias, Valencia cuenta con 728 centros y 31.610 personas trabajadoras, 

seguida de Alicante con 365 y 8.433 personas y de Castellón con 255 centros y 6.839 
trabajadores/as.  

 
En cuanto a las sociedades laborales, el número de centros de cotización se ha 

situado en 490, con un peso relativo en el conjunto de España del 7,4 % y con un total 
de 3.266 personas trabajadoras, que suponen el 6,4 % sobre el total nacional.  

Total
Total salvo 

autónomos/as

Solo 

autónomos/as
Total Anómimas Limitadas

Andalucía 4.005 2.598 1.407 1.318 53 1.265

Aragón 564 399 165 214 21 193

Asturias, Principado de 175 134 41 221 16 205

Balears, Illes 169 116 53 62 5 57

Canarias 209 163 46 174 7 167

Cantabria 95 55 40 95 7 88

Castilla-La Mancha 1.036 791 245 536 46 490

Castilla y León 1.097 906 191 394 38 356

Cataluña 2.533 1.577 956 475 41 434

Comunitat Valenciana 2.137 1.096 1.041 473 35 438

Extremadura 556 472 84 184 34 150

Galicia 1.124 617 507 344 17 327

Madrid, Comunidad de 627 477 150 779 82 697

Murcia, Región de 1.487 821 666 401 18 383

Navarra, Com. Foral de 751 342 409 172 39 133

País Vasco 1.840 1.090 750 422 96 326

Rioja, La 83 61 22 20 4 16

Ceuta 8 7 1 1 1 0

Melilla 10 7 3 1 0 1

Total España 18.506 11.729 6.777 6.286 560 5.726

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración Propia.

ENTIDADES DE ECONOMÍA SOCIAL INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL POR CC. AA.

Cuarto trimestre 2024

Sociedades Cooperativas Sociedades Laborales



MEMORIA 2024 
 

I. PANORAMA ECONÓMICO 

119 

Por provincias, Valencia cuenta con el 51 % de los centros y el 53,6 % de las 
personas trabajadoras del total de nuestra Comunitat, seguida de Alicante con unos 
porcentajes respectivos del 34,3 % y 35 %, y Castellón con 14,7 % y 11,4 %.  

 
Cuadro 2.68 

 

 
 
 
El porcentaje de población ocupada en la economía social respecto al total de 

la población ocupada en España representa el 1,77 %. En la Comunitat Valenciana, 
como se observa en el Cuadro 2.69, la contribución de la economía social al empleo total 
es superior a la media estatal, situándose en el 2,11 % 

 

NÚMERO DE CENTROS DE COTIZACIÓN Y PERSONAS TRABAJADORAS DE SOCIEDADES COOPERATIVAS Y

SOCIEDADES LABORALES, 2024

T1 T2           02 T1 T2 T1           02T2 T1 T2

Andalucía 3.139 21,9 -0,7 67.608 20,2 3,8 1.426 21,4 -4,8 10.437 20,4 -3,5

Aragón 491 3,4 -1,0 7.459 2,2 0,0 225 3,4 -4,3 1.032 2,0 -9,2

Asturias, Principado de 164 1,1 -1,2 2.807 0,8 -1,4 231 3,5 -4,9 2.526 4,9 -6,2

Balears, Illes 140 1,0 -1,4 2.969 0,9 3,4 66 1,0 -4,3 381 0,7 -16,1

Canarias 232 1,6 -1,3 4.972 1,5 0,3 184 2,8 -3,2 1.193 2,3 -8,1

Cantabria 80 0,6 -3,6 1.358 0,4 0,7 102 1,5 -2,9 867 1,7 3,2

Castilla-La Mancha 925 6,5 -0,8 12.524 3,7 3,6 556 8,3 -6,7 3.007 5,9 -6,2

Castilla y León 1.060 7,4 0,1 10.488 3,1 2,9 430 6,5 -0,2 2.126 4,2 -1,0

Cataluña 1.849 12,9 -0,2 44.648 13,3 2,9 491 7,4 -4,7 5.163 10,1 -3,2

Comunitat Valenciana 1.348 9,4 -3,0 46.882 14,0 -2,6 490 7,4 -4,3 3.266 6,4 -5,8

Extremadura 600 4,2 -2,0 5.929 1,8 -0,3 193 2,9 -7,2 1.577 3,1 4,0

Galicia 744 5,2 2,3 9.572 2,9 3,7 374 5,6 -2,1 1.743 3,4 -4,2

Madrid, Comunidad de 741 5,2 0,1 19.019 5,7 3,0 828 12,4 -1,2 6.398 12,5 1,1

Murcia, Región de 1.007 7,0 -1,1 24.300 7,3 4,0 417 6,3 -4,6 3.688 7,2 3,4

Navarra, Com. Foral de 395 2,8 3,9 10.267 3,1 -4,7 180 2,7 -5,8 1.882 3,7 -4,2

País Vasco 1.309 9,1 -1,1 62.369 18,6 0,6 447 6,7 -2,6 5.806 11,3 -2,9

Rioja, La 80 0,6 3,9 1.293 0,4 1,3 23 0,3 -11,5 76 0,1 -10,6

Ceuta y Melilla 31 0,2 10,7 593 0,2 1,2 2 0,0 -33,3 40 0,1 -2,4

Total España 14.335 100 -0,6 335.057 100 1,5 6.665 100 -3,9 51.208 100 -2,8

Total Com. Valenciana 1.348 9,4 -3,0 46.882 14,0 -2,6 490 7,4 -4,3 3.266 6,4 -5,8

Alicante 365 27,1 -3,2 8.433 18,0 0,9 168 34,3 -5,6 1.143 35,0 -6,7

Castellón 255 18,9 -2,3 6.839 14,6 -4,0 72 14,7 -7,7 373 11,4 -4,1

Valencia 728 54,0 -3,1 31.610 67,4 -3,1 250 51,0 -2,3 1.750 53,6 -5,5

(1) Incluye personas trabajadoras autónomas

T1 Porcentaje que representa cada provincia respecto a la C. Valenciana y de cada CC.AA sobre España

T2 Variación porcentual respecto al año anterior

Fuente: Ministerio de Trabajo, Migraciones y Economía Social. Elaboración Propia.

Sociedades Cooperativas Sociedades Laborales

Nº Centros Trabaj. (1) Nº Centros Trabaj.
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Por sectores, también el porcentaje de población ocupada en la economía social 
de la Comunitat Valenciana supera la media nacional en todos los sectores económicos. 
El más destacado es el sector agrario, en el que, gracias a los puestos de trabajo 
generados en el territorio autonómico por las cooperativas agroalimentarias, el empleo 
concentrado en la economía social representa el 14,46 % del conjunto de la población 
ocupada en el sector agrario de la Comunitat, superando con mucho la participación 
media nacional para este sector, que es de un 4,21 %. En cambio, el sector de la 
construcción es el que cuenta, en la Comunitat Valenciana, con menor concentración 
de puestos de trabajo en la economía social, un 0,87 %, e inferior a la media española      
(1,17 %). En la industria, por su parte, el empleo de la economía social representa el  
0,86 % del total del sector, también inferior al 2,23 % de media en España. Finalmente, 
la ocupación en el sector servicios de la economía social supera en 0,60 puntos a la 
media española, siendo de un 2,23 % en nuestra Comunitat y del 1,63 % en España. 

 
 

Cuadro 2.69 
 

 
 
 

 

2.2.3. Actividad emprendedora y dinamismo empresarial 
 
Para finalizar el apartado 2.2 de este capítulo, cabe indicar que diversos 

indicadores recogidos en este apartado relativo a la estructura empresarial, así como 
algunos otros incluidos en diversos capítulos de la Memoria, puede permitirnos tener 
una idea de la actividad emprendedora de la economía valenciana, vinculada a la 
dinámica empresarial. Entre otros, están la creación de sociedades mercantiles, 
empresas inscritas en la Seguridad Social, cooperativas constituidas, así como el trabajo 
por cuenta propia. 

 
El Instituto Nacional de Estadística (INE) estima que se han creado 14.916 

sociedades mercantiles en la Comunitat Valenciana, 1.499 más que en 2023, como se 
observa en el Cuadro 2.70. Además, había inscritas en la Seguridad Social 152.842 
empresas, lo que ha supuesto un aumento del 0,5 %. Por su parte, hay inscritos 1.348 
centros de cotización de cooperativas en la Comunitat Valenciana, con un descenso 
interanual del 3 % y 53.957 personas trabajadoras, es decir, un aumento del 12,1 %. Por 
otro lado, el trabajo por cuenta propia ha crecido en 8.513 personas en el último año, 

PORCENTAJE DE POBLACIÓN OCUPADA EN LA ECONOMÍA SOCIAL RESPECTO AL TOTAL

POR SECTORES. COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Comunitat Valenciana

Pobl. ocupada economía social 5.739 3.276 1.500 39.640 50.155

Pob.ocupada total 39.700 382.800 171.700 1.777.600 2.371.700

Ratio economía social/ total 14,46 0,86 0,87 2,23 2,11

España

Pobl. ocupada economía social 31.007 65.045 17.293 272.920 386.265

Pob.ocupada total 736.900 2.919.600 1.479.800 16.721.500 21.857.900

Ratio economía social/ total 4,21 2,23 1,17 1,63 1,77

Fuente: EPA (INE) y Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia

Agrario Industria Construcción Servicios Total
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un 2,3 % más que en diciembre de 2023, situándose en 376.171 personas, y con especial 
dinamismo en subsectores como información y comunicaciones y actividades 
profesionales, científicas y técnicas. 
 

 
Cuadro 2.70 

 

 

 
 
  

EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2023- 2024

2023 2024 Var. absoluta Var. porcentual

Empresas inscritas Seguridad Social 152.150 152.842 692 0,5

Sociedades mercantiles constituidas en el año 13.417 14.916 1.499 11,2

Cooperativas inscritas en Seg. Social 1.389 1.348 -41 -3,0

Afiliación empleo autónomo 367.658 376.171 8.513 2,3

Fuente: Datos recogidos en esta Memoria socioeconómica. Elaboración propia

INDICADORES DE ACTIVIDAD EMPRENDEDORA Y DINAMISMO EMPRESARIAL 

Indicadores
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2.3. I+D+i 
 

La investigación y la innovación desempeñan un papel clave en el incremento 
de la competitividad, la productividad y el crecimiento económico de la Comunitat 
Valenciana. 

 
En este capítulo se analizan las actividades de I+D, los datos relacionados con la 

innovación empresarial, los indicadores del sector de alta tecnología en nuestra 
comunidad autónoma y los recursos destinados por la Generalitat Valenciana para 
impulsar la investigación y la innovación. 

 

2.3.1. Actividades en I+D en la Comunitat Valenciana 
 
2.3.1.1. Gasto interno en Investigación y Desarrollo (I+D) 

 
Según los datos que recoge la última Encuesta estadística sobre actividades de 

I+D del INE, el gasto interno en Investigación y Desarrollo (I+D) en la Comunitat 
Valenciana, ascendió a 1.713 millones de euros en 2023, lo que supuso un aumento del 
15,3 % respecto al año anterior. España ha aumentado un 15,8 % respecto al año 
anterior, pasando de 19.325 millones de euros en el año 2022 a 22.379 millones de euros  
en 2023 (Cuadro 2.71). 

 
Por sectores de ejecución, en 2023, el sector Empresas ha representado el mayor 

porcentaje sobre el gasto total en I+D, con un 46,5 %. El gasto ha aumentado un 19,4 %, 
pasando de 667.797 miles de euros en 2022 a 797.251 miles de euros en 2023. Le sigue 
el sector Enseñanza Superior36, con un 41,2 % del gasto total y un aumento del 11,4 % 
respecto al año 2022, pasando de 633.534 miles de euros en 2022 a 705.962 miles de 
euros en 2023. El sector de Administración pública37 ha aumentado un 14 %, pasando 
de 182.584 miles de euros en el 2022 a 208.205 en el 2023. Y el sector de las 
Instituciones Privadas sin Fines de Lucro, ha crecido un 35,1 %, pasando de 1.377 miles 
de euros en 2022 a 1.861 miles de euros en 2023.  
 
  

 
36 El sector Enseñanza Superior se compone de todas las universidades, escuelas técnicas y otras instituciones que 
ofertan programas oficiales de enseñanza universitaria, sea cual sea la fuente de financiación o naturaleza jurídica, y 
todos los institutos de investigación y entidades que lleven a cabo actividades en I+D bajo el control directo o la 
administración de una institución de Enseñanza Superior.  
37 El sector Administración pública está formado por los siguientes grupos de unidades institucionales residentes:  

• Todas las unidades de la Administración central, autonómica o local, incluidos los fondos de la Seguridad social, 
excepto: las unidades que proporcionan servicios de Enseñanza Superior, y los centros en los que no hay un 
componente formativo, pero cuyas actividades de I+D están controladas por una institución de Enseñanza Superior. 

• Todas las instituciones sin fines de lucro no de mercado que son controladas por unidades de la Administración y 
que no pertenecen al sector de la Enseñanza Superior. Este sector no incluye a las empresas públicas, ni siquiera 
cuando la totalidad del capital de dicha sociedad pertenece a una unidad de la Administración. 
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Cuadro 2.71 

 
 

 
Gráfico 2.47 

 

 

Miles de euros

2023 2022 2023 2022

Admon. Pública 208.205          182.584         14,0      3.992.243       3.329.694      19,9

Enseñanza Superior 705.962          633.534         11,4      5.708.661       5.026.022      13,6

Empresas 797.251          667.797         19,4      12.615.739     10.901.728    15,7

IPSFL* 1.861              1.377             35,1      62.511             67.311            -7,1

TOTAL 1.713.279      1.485.292     15,3      22.379.154     19.324.755    15,8

* Instituciones Privadas sin Fines de Lucro

Fuente: INE.

GASTOS INTERNOS TOTALES EN I+D POR SECTOR DE EJECUCIÓN.  AÑOS 2023-22

Sector de ejecución

 Comunitat Valenciana  España % 

variación 

23/22

% variación 

23/22

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

EVOLUCIÓN DEL GASTO EN I+D. COMUNITAT VALENCIANA
(MILES DE EUROS)

Total Administración Pública Enseñanza Superior Empresas IPSFL

Fuente: Instituto Nacional de Estadística.
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2.3.1.2. Personal empleado en I+D 
 
Un total de 25.290 personas en equivalencia a jornada completa (EJC) se han 

dedicado a actividades de I+D en el año 2023, en la Comunitat Valenciana (Cuadro 2.72). 
Esto ha supuesto un aumento del 10,18 % respecto al dato del año anterior. En todos 
los sectores se ha experimentado un crecimiento en el número de personas dedicadas 
a I+D en equivalencia a jornada completa.  

 
El colectivo de investigadores e investigadoras ha alcanzado la cifra de 15.510 

personas en equivalencia a jornada completa, un 8,38 % superior al año 2022.  
 

El 41,33% del personal en I+D en equivalencia a jornada completa han sido 
mujeres. Los porcentajes más elevados de participación femenina se han dado en la 
Administración pública (57,81 %) seguido del sector IPSFL (46,11 %), Enseñanza Superior 
(45,87 %) y Empresas (31,71 %). 
 

Cuadro 2.72 
 

 
 
 

La Comunitat Valenciana sigue siendo la quinta comunidad en gasto (7,7 %) 
detrás de Madrid (27 %), Cataluña (24 %), Andalucía (10,2 %) y País Vasco (9,2 %), y la 
cuarta (9 %) en personal total en I+D en EJC y ha crecido más que la media nacional, que 
se situó en 7,2 % (Cuadro 2.73).  

 
Las comunidades autónomas con las mayores tasas de crecimiento en gasto de 

I+D interna en 2023 han sido Galicia (28,2 %), Principado de Asturias (28,1 %) e Illes 
Balears (22,4 %).  

 

En equivalencia a jornada completa

Total

Tasa de 

variación (%) 

2023-2022

Mujeres Total

Tasa de 

variación (%) 

2023-2022

Mujeres

Admon. Pública 1.697,8        6,03 951,6         2.949,4               8,14 1.702,0        

Enseñanza Superior 8.002,1        4,56 3.434,1      11.048,3             6,31 5.164,0        

Empresas 5.786,5        15,01 1.806,7      11.258,8             14,84 3.570,2        

IPSFL* 23,6              -8,53 7,0              33,4                     12,08 15,4             

TOTAL 15.510,0      8,38 6.199,4      25.289,9             10,18 10.451,6     

* Instituciones Privadas sin Fines de Lucro

Fuente: INE.

PERSONAL EMPLEADO EN I+D POR SECTOR DE EJECUCIÓN SEGÚN OCUPACIÓN Y SEXO. 

COMUNITAT VALENCIANA AÑO 2023

Sector de ejecución

Investigadores/as Personal Total en I+D
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Por el contrario, las que han tenido menores tasas de crecimiento en gasto de 
I+D interna fueron Melilla (4,2 %) y Castilla La Mancha (6 %).  

 
 

Cuadro 2.73 
 

 
 
 

Las comunidades con mayor gasto en actividades de I+D interna por habitante 
han sido País Vasco (925,5 euros), Comunidad de Madrid (862,3) y Cataluña (668,7) 
(Gráfico 2.48).  

 
La Comunitat Valenciana está 138,3 euros por debajo de la media nacional gasto 

en actividades de I+D interna por habitante (Gráfico 2.48).  

 

Por el contrario, las que han registrado el menor gasto por habitante fueron 
Canarias (138,1 euros), Castilla la Mancha (158,3) e Illes Balears (163,1). 

Total Sectores
Reparto 

Gasto

Tasa de 

variación 

2023-2022

Total Sectores
Reparto 

personal

Tasa de 

variación          

2023-2022

Andalucía 2.285.666      10,2 20,9 32.474          11,5           13,9

Aragón 543.624         2,4 21,6 8.058             2,9             10,1

Asturias, Principado de 278.980         1,2 28,1 4.715             1,7             2,1

Balears, Illes 201.008         0,9 22,4 3.526             1,2             8,9

Canarias 309.304         1,4 13,9 4.644             1,6             10,1

Cantabria 161.454         0,7 16,6 2.527             0,9             11,8

Castilla y León 963.634         4,3 11,1 11.741          4,2             5,2

Castilla-La Mancha 332.831         1,5 6,0 3.943             1,4             -11,4

Cataluña 5.364.909      24,0 11,1 60.173          21,3           2,4

C. Valenciana 1.713.279     7,7 15,3 25.290          9,0             10,2

Extremadura 179.329         0,8 13,5 2.655             0,9             -10,9

Galicia 962.801         4,3 28,2 13.856          4,9             12,2

Madrid, Comunidad de 6.039.560      27,0 17,7 69.886          24,7           8,4

Murcia, Región de 426.454         1,9 10,1 7.346             2,6             2,6

Navarra, C. Foral de 446.706         2,0 9,0 5.921             2,1             10,7

País Vasco 2.062.113      9,2 16,3 23.997          8,5             6,9

Rioja, La 96.928           0,4 17,7 1.413             0,5             -4,0

Ceuta 4.252             0,0 6,5 91                  0,0             44,2

Melilla 6.321             0,0 4,2 161                0,1             138,6

TOTAL 22.379.153   100 15,8 282.415        100            7,2

Los datos de las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla no se proporcionan por secreto estadístico

* Equivalencia a jornada completa

Fuente: INE.

GASTOS INTERNOS TOTALES EN I+D Y PERSONAL TOTAL EN EJC* POR COMUNIDADES 

AUTÓNOMAS. AÑO 2023

Gasto en I+D Personal total en I+D en EJC*
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Gráfico 2.48 
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2.3.2. Innovación en las empresas38 
 
2.3.2.1 Gasto en innovación tecnológica 

 
Según los datos que recoge la última Encuesta sobre innovación en las empresas 

del INE, en España, el gasto en actividades innovadoras ha alcanzado los 20.836 millones 
de euros en 2022 (Cuadro 2.73). Esta cifra ha representado el 0,9 % de la cifra de 
negocios de las empresas españolas. 

 

El 50,1 % del gasto se ha debido a la I+D interna, el 9,8 % a la I+D externa y el 
40,2 % a otras actividades innovadoras (Gráfico 2.49). 

 
Gráfico 2.49 

 

 

 
El gasto total en actividades innovadoras en la Comunitat Valenciana en el año 

2022 ha sido de 1.815.254 miles de euros, un 44,59 % menos que en el año 2020. 

 
38 No se disponen de datos actualizados al tratarse de una encuesta bienal, los datos de 2024 se publicarán en diciembre 
de 2025. 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística.
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2.3.2.1.1. Gasto en innovación tecnológica por actividad y tamaño empresarial en 
España 

 
En España, las empresas de 250 o más empleados concentran la mayor parte del 

gasto en actividades innovadoras39. En cambio, el mayor número de empresas que 
realiza este tipo de actividades corresponde a las de entre 10 y 49 trabajadores, lo que 
indica que, aunque las pequeñas empresas participan activamente en innovación, su 
capacidad de inversión suele ser más limitada que la de las grandes compañías (Cuadro 
2.74) 

Cuadro 2.74 
 

 

 
Las empresas del sector servicios han concentrado el 55,8 % del gasto en 

actividades innovadoras en el año 2022, mientras que las de la industria han 
representado el 42,6 %. 

 
Por ramas de actividad, las empresas de programación, consultoría y otras 

actividades informáticas han supuesto el mayor porcentaje del total del gasto en 
actividades innovadoras, con un 11,1 % del total. Por detrás se han situado las empresas 
de servicios de I+D (10,1 % del total) y las de vehículos de motor (9,3 %). 

 
Cuadro 2.75 

 
 

 
 

 
39 Según el INE, las actividades innovadoras son aquellas actividades financieras, de desarrollo y de comercialización 
llevadas a cabo por la empresa que tienen por objetivo, o han generado, una innovación. Estas actividades pueden 
resultar en una innovación, ser pospuestas o abandonadas, y pueden ser realizadas dentro de la empresa, contratadas 
a terceros o una combinación de ambos. 

Total 
10 a 49 

empleados/as

50 a 249 

empleados/as

250 o más   

empleados/as

Gasto en actividades innovadoras (miles de euros) 20.836.041    2.739.521     3.848.788     14.247.732               

24.065            16.369          5.522             2.174                         

15,61% 12,79% 25,55% 47,97%

Fuente: INE.

Empresas con gasto en actividades innovadoras

% de empresas, sobre el total de empresas con 

gasto en innovación en 2022

GASTOS EN ACTIVIDADES INNOVADORAS POR TAMAÑO DE LA EMPRESA. ESPAÑA. AÑOS 2020-

2022

2022 (Miles de €) % 2020 (Miles de €) % Tasa Anual (%)

Total
20.836.042              100% 17.074.397        100% 22,0%

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 134.351                   0,6% 160.352              0,9% -16,2%

Industria 8.872.359                42,6% 7.653.938           44,8% 15,9%

Construcción 212.436                   1,0% 188.238              1,1% 12,9%

Servicios 11.616.896              55,8% 9.071.869           53,1% 28,1%

Fuente: INE.

GASTOS EN ACTIVIDADES INNOVADORAS POR ACTIVIDAD. ESPAÑA. AÑOS 2020-2022
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2.3.2.1.2. Gasto en actividades innovadoras por comunidades autónomas 

 
Las comunidades con mayor gasto en actividades innovadoras, en 2022, han sido 

Comunidad de Madrid (30,2 % del total), Cataluña (26,2 %), País Vasco (9,1 %) y la 
Comunitat Valenciana (8,7 %).  

 
Por otro lado, las comunidades con menor gasto en actividades innovadoras han 

sido Ceuta y Melilla (0,1 %), La Rioja (0,4 %) y Extremadura (0,5 %).  
 

Cuadro 2.76 
 

 
 
 
2.3.2.2 EMPRESAS INNOVADORAS EN EL PERIODO 2020-2022  

 
El 23,9 % de las empresas españolas han sido innovadoras (de producto o en sus 

procesos de negocio) en el periodo 2020-2022. El 12 % han sido innovadoras de 
producto y el 21 % en los procesos de su negocio. (Cuadro 2.77) 

 
 
 
 
 
 

GASTO EN ACTIVIDADES INNOVADORAS POR COMUNIDADES. AÑOS 2020-2022

Total nacional

Andalucía

Aragón

Asturias (Principado de)

Balears (Illes)

Canarias

Cantabria

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Cataluña

Comunitat Valenciana

Extremadura

Galicia

Madrid (Comunidad de)

Murcia (Región de)

Navarra (Comunidad Foral de)

País Vasco

Rioja (La)

Ceuta y Melilla

Los datos de las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla no se publican por secreto estadístico

Fuente: INE.

Total (miles de euros)

20.836.041                                                  

1.195.516                                                     

469.667                                                        

204.572                                                        

180.113                                                        

230.564                                                        

120.772                                                        

811.292                                                        

411.815                                                        

5.452.850                                                     

1.815.254                                                    

96.636                                                          

823.545                                                        

6.289.155                                                     

%

100,0

5,7

2,3

1,0

0,9

1,1

0,6

3,9

2,0

26,2

8,7

0,5

4,0

30,2

1,8

1,7

9,1

0,1

84.048                                                          0,4

364.844                                                        

362.355                                                        

1.900.624                                                     

22.419                                                          
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Cuadro 2.77 
 

 
 
Por sectores de actividad, el que ha tenido mayor porcentaje de empresas 

innovadoras, en el periodo 2020-2022, ha sido el industrial (31,1 %) y el que menos la 
agricultura, ganadería, silvicultura y pesca (13,1 %) (Cuadro 2.78). 

 
Cuadro 2.78 

 

 
 
Empresas innovadoras en el periodo 2020-2022 por comunidades autónomas 
 
Las comunidades autónomas con mayor porcentaje de empresas innovadoras 

en el periodo 2020-2022 han sido País Vasco (un 29,8 % de sus empresas han sido 
innovadoras), Cataluña (29,3 %) y Comunidad Foral de Navarra (26,1 %). 

 
La Comunitat Valenciana con un 25,7 % ocupa el cuarto lugar en porcentaje de 

empresas innovadoras, por encima de la media estatal (23,9 %). 
 
 
 
 
 
 
 

2020-2022 2018-2020

Empresas innovadoras* 23,9 22,8

12,0 12,6

21,0 19,9

* Definición según Manual de Oslo de 2018 

https://icono.fecyt.es/sites/default/files/filepublicaciones/manualoslo2018.pdf

Fuente: INE.

EMPRESAS INNOVADORAS EN 2020-2022. ESPAÑA Porcentajes

Innovadoras de producto*

% de empresas con gasto en actividades innovadoras

Empresas 

innovadoras*

Innovadoras de 

producto*

% de empresas con gasto 

en actividades 

innovadoras

Total
23,9 12 21

Agricultua, ganadería, silvicultura y pesca 13,1 5,6 10,6

Industria 31,1 19,3 27,2

Construcción 16,0 4,7 14,4

Servicios 24,1 11,6 21,1

* Definición según Manual de Oslo de 2018 

https://icono.fecyt.es/sites/default/files/filepublicaciones/manualoslo2018.pdf

Fuente: INE.

EMPRESAS INNOVADORAS EN 2020-2022 POR RAMA DE ACTIVIDAD. ESPAÑA
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Gráfico 2.50 
 

 

 
 
2.3.3. Indicadores de alta tecnología  
 

Según la última Encuesta de indicadores de Alta Tecnología, publicada por el INE, 
las empresas manufactureras de alta y media alta tecnología en la Comunitat Valenciana 
han obtenido un volumen de negocios de 22.309 millones de euros en 2022 (6,7 % del 
total nacional), un 23,98 % más que en el año 2021, y han generado un valor añadido de 
4.275 millones de euros (8,8 % del total nacional), un 0,06 % menos que en el ejercicio 
anterior (Cuadro 2.79). Las empresas manufactureras de alta y media alta tecnología en 
España han obtenido un volumen de negocios de 232.544 millones de euros en 2022, 
un 17,32 % más que en el año 2021, y han generado un valor añadido de 48.426 millones 
de euros, un 4,26 % más.  
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Las empresas del sector servicios de alta tecnología han obtenido un volumen 

de negocios de 4.810 millones de euros, generando 2.409 millones de euros de valor 
añadido. 
 

Cuadro 2.79 
 

 
 

La ocupación en los sectores de alta y media tecnología en la Comunitat 
Valenciana, en el año 2022, ha sido de 140,7 miles de personas (8,8 % del total nacional) 
con un crecimiento del 4,38 % con respecto al ejercicio anterior en el que los ocupados y 
las ocupadas fueron 134,8 miles de personas, según la Encuesta de Población Activa (EPA) 
(Cuadro 2.80). 

 
En la Comunitat Valenciana, el número de personas ocupadas en los sectores 

manufactureros de alta tecnología ha sido de 10,3 miles de personas y los de sectores 

Número de 

establecimientos

Cifra de 

negocios (miles 

de €)

Venta de 

productos  

(miles de €)

Valor  añadido  

(miles de €)

 Sectores manufactureros de alta y media-alta 

tecnología (I+II) 2.667        22.308.595 19.592.737 4.274.862

l.  Sectores manufactureros de tecnología alta 245        494.588 388.824 144.340

1. Fabricación de productos farmacéuticos 29        76.503 75.357 24.615

2. Fabricación de productos informáticos, 

electrónicos y ópticos; construcción aeronáutica y 

espacial y su maquinaria

216 418.085 313.467 119.725

II. Sectores manufactureros de tecnología media-

alta
2.421        21.814.007 19.203.914 4.130.521

3. Industria química 646        7.325.228 6.739.353 1.494.303

4. Fabricación de armas y municiones * * * *

5. Fabricación de material y equipo eléctrico; 

Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p.; 

Fabricación de vehículos de motor, remolques y 

semirremolques

1.128        13.562.000 11.571.083 2.373.670

6. Fabricación de otro material de transporte 

excepto construcción naval; construcción 

aeronáutica y espacial y su maquinaria

37        738.484 737.685 182.944

7. Fabricación de instrumentos y suministros 

médicos y odontológicos
609        180.473 153.253 80.309

III. Servicios de alta tecnología 9.240        4.809.643 * 2.408.680

8. Actividades cinematográficas, de video y de 

programas de televisión, grabación de sonido y 

edición musical; Actividades de programación y 

emisión de radio y televisión; Telecomunicaciones; 

Programación, consultoría y otras actividades 

relacionadas con la informática; Servicios de 

información

8.251        4.570.541 * 2.249.318

9. Investigación y desarrollo 988        239.103 * 159.362

TOTAL 11.907        27.118.238 19.592.737 6.683.542

Fuente: Portal Estadístico GVA
(*) Dato con secreto estadístico

INDICADORES ESTRUCTURALES PARA EL SECTOR DE ALTA Y MEDIA-ALTA TECNOLOGÍA 

POR RAMA DE ACTIVIDAD. COMUNITAT VALENCIANA, 2022
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de media-alta tecnología ha sido de 69,2 miles de personas. Por su parte, la ocupación 
en servicios de alta tecnología ha sido de 61,2 miles de personas.  

 
 

Cuadro 2.80 
 

 
 
En el año 2022, las empresas de los sectores de alta y media-alta tecnología de 

la Comunitat Valenciana han invertido, en I+D, 414,7 millones de euros, lo que 
representa un incremento del 0,78 % respecto a 2021. Esta cifra supone 
aproximadamente el 5,5 % de la inversión total realizada en España por estos sectores, 
que ha ascendido a 7.536,98 millones de euros, un 12,68 % más que el año anterior 
(Cuadro 2.80). 

 
El personal en Equivalencia a Jornada Completa, en España, dedicado a tareas 

de I+D en el sector de alta y media-alta tecnología, ha sido de 80.776,1, con un aumento 
del 7,51 % respecto al año anterior y, en la Comunitat, de 6.057,1, un 4,25 % inferior. 

 
La Comunitat Valenciana ocupa, tanto en gasto interno como personal en I+D, 

la cuarta posición, comparándola con el resto de las autonomías. 
 
 
 
 

  

(miles de personas)

Sector 

servicios de 

alta tecnología 

Sector 

manufacturero 

de alta 

tecnología  

Sector 

manufacturero 

media-alta 

tecnología  

Total sectores Total  

Comunitat Valenciana 61,2 10,3 69,2 140,7 2.216,1

Total nacional 751,7 185,6 643,3 1.580,6 20.547,5

Notas:

1) Fuente: Encuesta de Población Activa (medias anuales)

 Sector Alta Tecnología según CNAE 2009: 20, 21, 25.4, 26,  27-29, 30 salvo 30.1, 32.5, 59-63 y 72

 El cambio de nomenclatura en los literales obedece a una mayor claridad y no a un cambio metodológico.

Fuente: INE.

OCUPADOS/AS EN SECTORES DE ALTA TECNOLOGÍA POR SECTORES. COMUNITAT VALENCIANA Y 

ESPAÑA, 2022
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Cuadro 2.81 
 

 
 

 
  

         Total          

(miles de 

euros)

% Total %

Total nacional 7.536.981 100,0        80.776,1 100,0        

Andalucía 412.131 5,5        5.615,8 7,0        

Aragón 165.828 2,2        2.261,0 2,8        

Asturias, Principado de 67.651 0,9        1.051,1 1,3        

Balears, Illes 40.590 0,5        611,7 0,8        

Canarias 49.996 0,7        878,2 1,1        

Cantabria 32.826 0,4        503,9 0,6        

Castilla y León 376.767 5,0        3.134,9 3,9        

Castilla-La Mancha 127.138 1,7        1.709,9 2,1        

Cataluña 2.214.357 29,4        19.014,6 23,5        

Comunitat Valenciana 414.725 5,5        6.057,1 7,5        

Extremadura 18.780 0,3        316,8 0,4        

Galicia 247.134 3,3        3.798,9 4,7        

Madrid, Comunidad de 2.162.796 28,7        21.413,3 26,5        

Murcia, Región de 90.111 1,2        1.365,1 1,7        

Navarra, Com. Foral de 111.464 1,5        1.447,2 1,8        

País Vasco 987.797 13,1        11.231,8 13,9        

Rioja, La 16.890 0,2        364,8 0,5        

Notas:

1) Fuente: Estadística sobre las actividades en Investigación Científica  y Desarrollo Tecnológico

 Los datos de Ceuta y Melilla no se proporcionan por falta de significatividad.

 Sector Alta Tecnología según CNAE 2009: 20, 21, 25.4, 26,  27-29, 30 salvo 30.1, 32.5, 59-63 y 72

 El cambio de nomenclatura en los literales obedece a una mayor claridad y no a un cambio metodológico.

Fuente: INE.

Gasto interno Personal en I+D

PRINCIPALES INDICADORES DE I+D EN LOS SECTORES DE ALTA TECNOLOGÍA POR  

COMUNIDADES AUTÓNOMAS Y TIPO DE INDICADOR. CC. AA., 2022
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El número total de solicitudes de patentes nacionales presentadas por personas 
residentes en las CC. AA. ha sido de 1.296. Las solicitudes de patentes correspondientes 
a las comunidades autónomas muestran su mayor actividad en Madrid (22,76 %), 
Comunitat Valenciana (14,04 %), Andalucía (13,19 %) y Cataluña (12,73 %), que suponen 
el 62,73 % de la totalidad de las solicitudes presentadas (Gráfico 2.51). 

 
 

Gráfico 2.51 
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El número total de solicitudes de modelos de utilidad presentados por personas 
residentes en las CC. AA. ha sido de 2.704. Las solicitudes de modelos de utilidad 
correspondientes a las comunidades autónomas muestran su mayor actividad en 
Cataluña (15,42 %), Comunitat Valenciana (14,53 %), Madrid (14,46 %) y Andalucía 
(13,05 %); estas abarcan el 57,47 % de la totalidad de las solicitudes presentadas, 
mientras que el 42,53 % se reparte entre las comunidades autónomas restantes (Gráfico 
2.52). 

 
Gráfico 2.52 
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El número total de solicitudes de marcas nacionales presentadas por personas 
residentes de CC. AA. ha sido de 51.268. Las comunidades autónomas que muestran 
una mayor actividad en solicitudes de marcas son Madrid (22,79 %) y Cataluña          
(16,89 %), seguidas de Andalucía (14,25 %) y Comunitat Valenciana (10,60 %). El 
conjunto de estas cuatro autonomías registra el 64,54 % y el resto de las comunidades 
autónomas registran el 35,46 % restante (Gráfico 2.53). 

 
Gráfico 2.53 
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El número total de solicitudes de nombres comerciales nacionales presentados 
por personas residentes en las CC. AA. ha sido de 15.449. Las comunidades autónomas 
que muestran un mayor registro de solicitudes de nombres comerciales son Madrid 
(20,88 %), Andalucía (16,58 %), Cataluña (15,75 %) y Comunitat Valenciana (10,43 %). 
El conjunto de estas ha solicitado el 63,65 %; el resto de las comunidades autónomas 
abarcan el 36,35 % (Gráfico 2.54). 

 
Gráfico 2.54 
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El número total de diseños industriales nacionales presentados por personas 
residentes en las CC. AA. ha sido de 13.970. Las solicitudes de diseños industriales 
correspondientes a las comunidades autónomas muestran su mayor actividad en 
Madrid (18,83 %), Comunitat Valenciana (16,35 %), Cataluña (15,83 %), y Canarias 
(13,25 %); estas abarcan el 64,26 % de la totalidad de las solicitudes presentadas, 
mientras que el 35,74 % se reparte entre las comunidades autónomas restantes (Gráfico 
2.55). 

 
Gráfico 2.55 

 

 
 
 

2.3.3. Planes, políticas y programas autonómicos de I+D+i 
 

Según un informe del IVIE y Cotec40 (datos hasta junio de 2024, publicado en 
enero 2025), en la Comunitat Valenciana se han ejecutado 893 millones de los fondos 
Next Generation para impulsar la I+D+i y la digitalización, el 6,9 % de los concedidos en 
España.  

 
En el Cuadro 2.82, 2.83 y 2.84 se detalla un extracto de las líneas presupuestarias 

de la Generalitat vinculadas a políticas públicas de fomento a la I+D+i, en el año 2024. 
Se han presupuestado 148,4 millones de euros, entre la Dirección General de 
Innovación, la Agencia Valenciana de la Innovación (AVI) y el Instituto Valenciano de 
Competitividad Empresarial (Ivace).   

 
40 Informe de Fondos Next Generation European Union destinados a actuaciones de I+D+i y Digitalización 
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https://cotec.es/wp-content/uploads/2025/03/NextGen_2025_DEF.pdf
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Cuadro 2.82 
 

 
 
  

 PRESUPUESTO 2024 

(miles de euros) 
BENEFICIARIOS PREVISTOS

S0832

Ayudas a los IITT para proyect. de

innovación en colaboración con

empresas en el marco de la

Especialización Inteligente

                     2.970,00   Centros Tecnológicos de la Comunitat Valenciana 

S0821

Impulso de la cultura de la

innovación en el alumnado

universitario

                        175,00   Universidades públicas 

S0896

Refuerzo del ecosistema innovador a

través de la participación en ferias y

acontecimientos

                           50,00   Asociación Valenciana de Startups

S1160

Cátedra de especialización

inteligente de la Comunitat

Valenciana

                           30,00   Universidad Politécnica de Valencia

S1161

Impulso del programa de "Territoris

Innovadors" en la Comunitat

Valenciana

                        395,00   

Entidades Locales y OO.AA dependientes,

Universidades y Entidades sin ánimo de lucro

vinculadas a la innovación en municipios

S1221 Impulso de la innovación social                            35,00   Cruz Roja Española

S1226 Learning Factory.                            80,00   Universidad Miguel Hernández de Elche.

S1234

Creación de ecosistemas de

innovación en entornos de la

Estrategia S3

                        200,00   
Red de Universidades Valencianas para el fomento

de la Investigación, el Desarrollo y la Innovación

S1472 LAB de Innovación en Turismo                            30,00   

Fundación de la Comunitat Valenciana para la

Promoción Estratégica, el Desarrollo y la

Innovación Urbana

S1473
Fomento de la Compra Pública

Innovadora
                           30,00   

Fundación Empresa Universitat de Alicante de la

Comunitat Valenciana

S1474
Fomento de la Innovación en el

sector Aeroespacial
                           30,00   Asociación Espai Aero Comunitat Valenciana

S1558

Impulso de un nuevo modelo

económico de la producción

audiovisual

                     3.500,00   Empresas productoras del sector audiovisual

S0514

Impulso de la innovación en los

municipios de la Comunitat

Valenciana

                     4.000,00   

Municipios y mancomunidades de la Comunitat

Valenciana asi como organismos públicos y

entidades de derecho público vinculados o

dependientes de las mismas.

S0831

Análisis, apoyo y fomento de la

innovación en la Comunitat

Valenciana

                        150,00   
REDIT, Red de Institutos Tecnológicos de la

Comunitat Valenciana

Total                    11.675,00   

DENOMINACIÓN LÍNEA:

EXTRACTO DE LÍNEAS PRESUPUESTARIAS DE LA GENERALITAT VINCULADAS A POLÍTICAS PÚBLICAS DE 

FOMENTO A LA I+D+I.  D.G DE INNOVACIÓN: DESARROLLO TECNOLÓGICO E INNOVACIÓN

Fuente: Presupuestos de la Generalitat Valenciana 2024
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Cuadro 2.83 
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Cuadro 2.84 

 

 
 
 
El Cuadro 2.85 incorpora los datos de todas las convocatorias competitivas de 

ayudas a la I+D+i, gestionadas por la Dirección General de Política Científica, que incluye 
el número de solicitudes, la cantidad de dinero solicitado, el número de concesiones, el 
dinero concedido, el porcentaje entre solicitudes y concesiones y el porcentaje entre 
dinero solicitado y concedido, tanto de las cinco universidades públicas valencianas 
como de otros centros de investigación. 

 
En el año 2024, se han concedido un total de 71.647.406 euros entre 

universidades públicas y privadas y resto de entidades, lo que supone un descenso de 
un 10,06 % respecto al año 2023, en el que se concedieron 79.775.440 euros. 

 
En el año 2024, en las universidades públicas se han solicitado 4.389 ayudas, por 

un importe de 140.810.556 euros, y se han concedido 1.996 ayudas, con un importe de 
54.395.040 euros, lo que supone que se han concedido 5.562.589 euros menos que en 
2023, un 9,31 % menos. 

 
En cuanto a las universidades privadas (Universidad Cardenal Herrera-CEU, 

Universidad Católica de Valencia, Universidad Europea de Valencia y Universidad 
Internacional de Valencia), se han solicitado 248 ayudas, por un importe de 3.397.882 
euros, y se han concedido 71 ayudas, con un importe 1.052.129 euros. En el año 2024 
ha aumentado un 1,57 % el dinero concedido, en cifras absolutas 16.260 euros. 

 
Y, por último, las diferentes entidades han solicitado 1.072 ayudas, por un 

importe de 39.072.745 euros, y se han concedido 495 ayudas, con un importe de 
16.200.237 euros. Se han concedido 2.581.705 euros menos que en 2023, un 13,75 % 
inferior. 
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El CES CV reconoce los esfuerzos realizados por la Administración para 
impulsar la I+D+i mediante el diseño de políticas públicas orientadas a 
aumentar la inversión, especialmente en el ámbito empresarial, y a 
mejorar la coordinación entre los distintos agentes del sistema 
valenciano de innovación.  

No obstante, es necesario reforzar e intensificar estas políticas para afrontar con 
mayor eficacia los desafíos actuales de transformación del modelo productivo. En este 
sentido, el Comité recomienda aumentar el apoyo a la inversión en innovación 
industrial, especialmente en pymes y sectores manufactureros tradicionales, 
promoviendo la colaboración con centros tecnológicos, facilitando el acceso a 
financiación específica y favoreciendo la incorporación de talento cualificado.  
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Cuadro 2.85 

 

CONVOCATORIAS COMPETITIVAS DE AYUDAS A LA I+D+i GESTIONADAS 

POR LA D.G. DE CIENCIA E INVESTIGACIÓN. AÑO 2024

RESUMEN DE UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE LA CV

Nº Euros Nº Euros Nº Euros

Resumen de Universidades Públicas

RECURSOS HUMANOS DE INVESTIGACIÓN 2.619 39.051.312 1.063 13.822.516 41 35

Subvenciones para la contratación de personal investigador de carácter predoctoral (ACIF) 304 829.163 112 305.470 37 37

Subvenciones para la contratación de personal investigador de carácter predoctoral (ACIF) Subv. Plurian. Años 

anteriores
728 11.268.694 333 5.381.754 46 48

Subvenciones estancias contratados predoctorales fuera de la CV (BEFPI) 127 602.883 71 350.388 56 58

Subvenciones Programa Santiago Grisolía (GRISOLIA) 133 506.175 7 26.641 5 5

Subvenciones Programa Santiago Grisolía (GRISOLIA) Subv. Plurian. Años anteriores 87 1.431.153 85 1.592.361 98 111

Subvenciones para contratación p. investigador en fase postdoctoral (APOSTD) 296 2.889.173 57 556.361 19 19

Subvenciones para contratación p. investigador en fase postdoctoral (APOSTD) Subv. Plurian. Años anteriores 438 15.941.161 62 1.902.570 14 12

Subvenciones contratación doctores subprograma Ramón y Cajal por centros de investigación (ACOND) 79 697.160 77 605.821 97 87

Subvenciones contratación personal apoyo vinculado a un proyecto transferencia (APOTIP) 15 78.750 13 68.250 87 87

Subvenciones contratación personal apoyo vinculado a un proyecto transferencia (APOTIP) Subv. Plurian. Años 

anteriores
24 279.650 24 279.650 100 100

Subvenciones para la realización de estancias de p. investigador doctor en empresas de la CV (AEST) 92 1.840.000 48 958.000 52 52

Subvenciones para la realización de estancias de p. investigador doctor en empresas de la CV (AEST) Subv. 

Plurian. Años anteriores
83 1.657.600 65 1.295.500 78 78

Subvenciones estancias p. investigador doctor en centros de investigación fuera de la CV (BEST) 213 1.029.750 109 499.750 51 49

PROYECTOS DE I+D+i 1.138 44.874.926 581 24.963.324 645 56

Subvenciones proyectas de I+D+i para grupos de investigación emergentes 2023 en 2024 97 857.536 72 636.653 74 74

Subvenciones proyectas de I+D+i para grupos de investigación emergentes 2024 144 1.316.346 93 859.597 65 65

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2022 en 2024 263 7.179.581 85 2.397.421 32 33

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2023 en 2024 190 5.156.997 80 2.234.604 42 43

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2024 216 5.197.626 87 729.776 40 14

Subvenciones Programa Prometeo para grupos de investigación de excelencia 2024 49 2.140.896 42 1.766.557 86 83

Programa Prometeo Fase II (2020 en 2024) 2 106.949 2 75.458 100 71

Programa Prometeo Fase II (2021 en 2024) 67 8.233.509 41 5.432.316 61 66

Programa Prometeo Fase II (2022 en 2024) 64 8.243.665 45 5.998.567 70 73

Programa Prometeo Fase II (2023 en 2024) 46 6.441.821 34 4.832.376 74 75

INTERNACIONALIZACIÓN Y DIVULGACIÓN DE LA CIENCIA 160 1.260.085 109 852.279 68 68

Subvenciones para la captación de proyectos europeos u otros programas internacionales (APE) 2024 21 117.643 14 84.543 67 72

Subvenciones para la captación de proyectos europeos u otros programas internacionales (APE) 2023 en 2024 10 30.975 8 24.975 80 81

Subvenciones para la organización y difusión de congresos, jornadas y reuniones científicas (AORG) 2024 129 1.111.466 87 742.760 67 67

PROMOCIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LOS PARQUES CIENTÍFICOS 10 1.000.000 8 800.000 80 80

Subvenciones para la promoción y dinamización de los parques científicos (PPC) 2024 10 1.000.000 8 800.000 80 80

PLAN GENT 337 58.996.203 109 9.584.951 32 16
Subv. para la contractac. De investigadores/oras doctores de excel. para desarr. un proy. d’I+D+i a la CV 

(CIDEGENT 2023 EN 2024) 20 3.400.000 9 1.286.423 45 38

CIDEGENT 2018 EN 2024 10 765.000 9 666.140 90 87

CIDEGENT 2019 EN 2024 9 765.000 8 672.749 89 88

CIDEGENT 2020 EN 2024 24 2.040.000 7 586.845 29 29

CIDEGENT 2021 EN 2024 17 2.533.000 11 1.503.958 65 59

CIDEGENT 2022 EN 2024 28 5.304.000 12 1.811.010 43 34
Subvencions per a la contractació de doctors i doctores amb experiència internacional (CDEIGENT 2023 EN 2024)*

*CDEIGENT 2023 comença en 2024; no convocades en 2024
15 1.110.000 4 268.425 27 24

CDEIGENT 2018 EN 2024 2 105.000 1 49.795 50 47

CDEIGENT 2019 EN 2024 15 787.500 1 13.750 7 2

CDEIGENT 2020 EN 2024 14 735.000 2 98.015 14 13

CDEIGENT 2021 EN 2024 22 1.265.000 4 276.562 18 22

CDEIGENT 2022 EN 2024 22 1.507.000 4 303.040 18 20
Subvenciones para la formación de doctoras y doctores en empresas valencianas (FDEGENT años anteriores, no 

convocadas en 2024)
3 33.600 3 33.600 100 100

Subvenciones a la excelencia científica de júniors investigadores (SEJIGENT 2023); no convocadas en 2024 43 3.440.000 8 633.326 19 18

SEJIGENT 2021 EN 2024 41 22.960.000 7 520.839 17 2

SEJIGENT 2022 EN 2024 38 3.040.000 5 398.312 13 13

ESGENT 2024 14 462.163 14 462.163 100 100

PLANES COMPLEMENTARIOS 125 4.371.970 125 4.371.970 100 100

Ciencias marinas 30 672.629 30 672.629 100 100

Agroalimentación 37 1.277.019 37 1.277.019 100 100

Materiales 39 1.551.811 39 1.551.811 100 100

Astrofísica y física de altas energías 19 870.510 19 870.510 100 100

TOTAL UNIVERSIDADES PÚBLICAS CV 4.389 149.554.497 1.995 54.395.040 45 36

Fuente: Secretaría Autonómica de Universidades

Solicitadas Concedidas Cobertura (%)
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Cuadro 2.86 
 

 
 

  

CONVOCATORIAS COMPETITIVAS DE AYUDAS A LA I+D+i GESTIONADAS 

POR LA D.G. DE CIENCIA E INVESTIGACIÓN. AÑO 2024

RESUMEN DE UNIVERSIDADES PRIVADAS DE LA CV

Nº Euros Nº Euros Nº Euros

Resumen de Universidades Privadas

RECURSOS HUMANOS DE INVESTIGACIÓN 88 734.403 25 258.417 28 35

Subvenciones para la contratación de personal investigador de carácter predoctoral (ACIF) 7 19.093 1 2.728 14 14

Subvenciones para la contratación de personal investigador de carácter predoctoral (ACIF) Subv. Plurian. Años 

anteriores
44 210.832 6 52.708 14 25

Subvenciones para contratación p. investigador en fase postdoctoral (APOSTD) Subv. Plurian. Años anteriores 10 270.860 2 59.463 20 22

Subvenciones contratación doctores subprograma Ramón y Cajal por centros de investigación (ACOND) 5 59.918 5 59.918

Subvenciones para la realización de estancias de p. investigador doctor en empresas de la CV (AEST) 3 60.000 1 20.000 33 33

Subvenciones para la realización de estancias de p. investigador doctor en empresas de la CV (AEST) Subv. Plurian. Años anteriores2 40.000 1 20.000 50 50

Subvenciones estancias p. investigador doctor en centros de investigación fuera de la CV (BEST) 17 73.700 9 43.600 53 59

PROYECTOS DE I+D+i 142 2.453.079 36 663.788 25 27

Subvenciones proyectas de I+D+i para grupos de investigación emergentes 2023 en 2024 37 314.766 14 137.833 38 44

Subvenciones proyectas de I+D+i para grupos de investigación emergentes 2024 43 364.733 9 80.977 21 22

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2022 en 2024 22 558.109 5 102.170 23 18

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2023 en 2024 22 586.000 4 97.644 18 17

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2024 16 401.306 2 16.999 13 4

Programa Prometeo Fase II (2021 en 2024) 2 228.165 2 228.165 100 100

INTERNACIONALIZACIÓN Y DIVULGACIÓN DE LA CIENCIA 17 154.617 9 74.140 53 48

Subvenciones para la captación de proyectos europeos u otros programas internacionales (APE) 2024 1 9.000 1 9.000 100 100

Subvenciones para la organización y difusión de congresos, jornadas y reuniones científicas (AORG) 2024 16 145.617 8 65.140 50 45

PLANES COMPLEMENTARIOS 1 55.784 1 55.784 100 100

Ciencias marinas 1 55.784 1 55.784 100 100

TOTAL UNIVERSIDADES PRIVADAS CV 248 3.397.882 71 1.052.129 29 31

Fuente: Secretaría Autonómica de Universidades

Solicitadas Concedidas Cobertura (%)
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CONVOCATORIAS COMPETITIVAS DE AYUDAS A LA I+D+i GESTIONADAS 

POR LA D.G. DE CIENCIA E INVESTIGACIÓN. AÑO 2024

RESUMEN DE ENTIDADES

Nº Euros Nº Euros Nº Euros

Resumen de Entidades

RECURSOS HUMANOS DE INVESTIGACIÓN 638 10.981.684 278 3.939.713 44 36

Subvenciones para la contratación de personal investigador de carácter predoctoral (ACIF) 61 166.378 22 60.005 36 36

Subvenciones para la contratación de personal investigador de carácter predoctoral (ACIF) Subv. Plurian. Años 

anteriores
244 4.122.970 92 1.537.626 38 37

Subvenciones estancias contratados predoctorales fuera de la CV (BEFPI) 28 111.043 18 92.950 64 84

Subvenciones Programa Santiago Grisolía (GRISOLIA) 59 224.544 0 0 0 0

Subvenciones Programa Santiago Grisolía (GRISOLIA) Subv. Plurian. Años anteriores 20 296.171 20 296.171 100 100

Subvenciones para contratación p. investigador en fase postdoctoral (APOSTD) 57 556.361 10 97.607 18 18

Subvenciones para contratación p. investigador en fase postdoctoral (APOSTD) Subv. Plurian. Años anteriores 71 4.543.184 26 936.414 37 21

Subvenciones contratación doctores subprograma Ramón y Cajal por centros de investigación (ACOND) 35 286.334 33 269.341 94 94

Subvenciones contratación personal apoyo vinculado a un proyecto transferencia (APOTIP) 16 84.000 14 73.500 88 88

Subvenciones contratación personal apoyo vinculado a un proyecto transferencia (APOTIP) Subv. Plurian. Años 

anteriores
34 485.400 34 485.400 100 100

Subvenciones para la realización de estancias de p. investigador doctor en empresas de la CV (AEST) 2 40.000 2 40.000 100 100

Subvenciones para la realización de estancias de p. investigador doctor en empresas de la CV (AEST) Subv. 

Plurian. Años anteriores
1 20.000 1 20.000 100 100

Subvenciones estancias p. investigador doctor en centros de investigación fuera de la CV (BEST) 10 45.300 6 30.700 60 68

PROYECTOS DE I+D+i 184 9.335.476 109 5.878.119 59 63

Subvenciones proyectas de I+D+i para grupos de investigación emergentes 2023 en 2024 21 190.919 11 97.430 52 51

Subvenciones proyectas de I+D+i para grupos de investigación emergentes 2024 33 316.459 23 221.162 70 70

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2022 en 2024 29 726.441 10 289.995 34 40

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2023 en 2024 24 689.650 16 479.773 67 70

Subvenciones para grupos de investigación consolidables 2024 23 556.824 11 106.624 48 19

Subvenciones Programa Prometeo para grupos de investigación de excelencia 2024 11 549.504 9 449.612 82 82

Programa Prometeo Fase II (2021 en 2024) 13 1.865.684 7 984.906 54 53

Programa Prometeo Fase II (2022 en 2024) 12 1.794.152 6 896.452 50 50

Programa Prometeo Fase II (2023 en 2024) 18 2.645.842 16 2.352.165 89 89

INTERNACIONALIZACIÓN Y DIVULGACIÓN DE LA CIENCIA 25 179.930 22 155.930 88 87

Subvenciones para la captación de proyectos europeos u otros programas internacionales (APE) 2024 8 54.160 7 48.160 88 89

Subvenciones para la captación de proyectos europeos u otros programas internacionales (APE) 2023 en 2024 5 19.950 5 19.950 100 100

Subvenciones para la organización y difusión de congresos, jornadas y reuniones científicas (AORG) 2024 12 105.820 10 87.820 83 83

PLAN GENT 191 17.055.289 52 4.706.109 27 28

Subv. para la contractac. De investigadores/oras doctores de excel. para desarr. un proy. d’I+D+i a la CV 

(CIDEGENT 2023 EN 2024) 11 1.870.000 4 490.679 45 38

CIDEGENT 2018 EN 2024 2 170.000 1 84.330 90 87

CIDEGENT 2019 EN 2024 3 255.000 3 248.216 89 88

CIDEGENT 2020 EN 2024 13 1.105.000 6 564.938 29 29

CIDEGENT 2021 EN 2024 10 1.490.000 7 977.508 65 59

CIDEGENT 2022 EN 2024 16 2.496.000 4 610.700 43 34

Subvencions per a la contractació de doctors i doctores amb experiència internacional (CDEIGENT 2023 EN 2024)*

*CDEIGENT 2023 comença en 2024; no convocades en 2024
12 888.000 5 258.041 27 24

CDEIGENT 2018 EN 2024 0 0 0 0 50 47

CDEIGENT 2019 EN 2024 12 630.000 1 52.582 7 2

CDEIGENT 2020 EN 2024 8 420.000 1 58.000 14 13

CDEIGENT 2021 EN 2024 11 632.500 2 138.823 18 22

CDEIGENT 2022 EN 2024 12 822.000 5 395.405 18 20
Subvenciones para la formación de doctoras y doctores en empresas valencianas (FDEGENT años anteriores, no 

convocadas en 2024)
1 13.100 1 13.100 100 100

Subvenciones a la excelencia científica de júniors investigadores (SEJIGENT 2023); no convocadas en 2024 31 2.480.000 1 80.000 19 18

SEJIGENT 2021 EN 2024 22 1.760.000 2 150.098 17 2

SEJIGENT 2022 EN 2024 22 1.760.000 4 320.000 13 13

ESGENT 2024 5 263.689 5 263.689 100 100

PLANES COMPLEMENTARIOS 34 1.520.366 34 1.520.366 100 100

Ciencias marinas 8 271.582 8 271.582 100 100

Agroalimentación 8 297.981 8 297.981 100 100

Materiales 6 408.189 6 408.189 100 100

Astrofísica y física de altas energías 12 542.615 12 542.615 100 100

TOTAL ENTIDADES 1.072 39.072.745 495 16.200.237 46 41

Fuente: Secretaría Autonómica de Universidades

Solicitadas Concedidas Cobertura (%)


